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Pas.Seredžių žuvo 8,000 Vokiečių. '
•Nuo Klaipėdos Vokiečiai įsiveržė į Kuršą ir Že= 

maitiją.
Galicijoj buvo tik maži mūšiai. Didelis mušis bus 

pas Krokavą.
Francuzijoj mūšiai tęsiasi nuo 4 savaičių, bet be 

persvaros. . ■ «.

Nuo Lietuvių Visuotino Bepartyvio Seimo 
buvo tikėtasi vienybes — tečiaus Seimas 
buvo vien partyviškas — „socijalistiškas“.

MUŠIS ŠIAURINĖJE 
FRANCUZIJOJ.

Vienas iš Amerikon pribuvu
sios Belgijos komisijos narių, gar 
«us diplomatas M. L. de Sada- 
leer, pasakė, kad jei mūšį šiaur- 
rytinej Francuzijoj laimės suvie
nyta armija, tai europinė karė 
gali užsibaigti greitu laiku; bet 
jei tą mūšį laimės vokiečiai, tai 
karė gali prasitęsti keletą metų. 

• Šitas mušis upės Aisne 'pakraš
čiais tęsiasi jau apie 18 diėnų, 
bet, kaip pranešama nuo rugsė
jo 29 d., jokio tikro rezultato 
dar nesimato.

Mušis labai žiaurus ir pražutin 
gas. Matyri, kad . abiejose 
pusėse stovi beveik vienodos spė
kos. Vieną dieną vienoj ar ki
toj vietoj pergalė pakrypsta vie
non pusėn, kitą — kiton. Mūšio’/ 
aukos vienoj ir kitoj pusėj labai 
didelės. Iš Paryžiaus praneša
ma nuo rugsėjo 29 d., kad nors 
tikrų .žinių apie nuostolius ne- į

j Visuomenės, Eteraturos ir politikos savaitinis laikraštis.

■«s.‘
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nuostoliai sudaro septynis armi
jos korpusus, skaitant kiekvie- 
'narae korpuse po 40,000 karei
vių. Tvirtinama, kad vokiečių

paduota, tečiaus karės žinovai 
bei vyresnieji oficieriai spėja, 
kad mūšyje ties Aisne vokiečių 
nuostoliai siekia 180,000 karei
vių (užmuštais, sužeistais ir pa- 
puolusiais nelaisvėn), o suvieny
tos armijos — 100,000 kareivių.

Tiesa, šitas mušis turi labai 
didelę svarbą; jo užsibaigimas 
gali privesti prie euFbpinės karės 
užbaigimo. - Vienok negalima da- 
leisti, kad europinė katė gali tę
stis keletą metų, jei tą mūšį 
laimėtų vokiečiai. Jau tūli eko
nomistai bei kariški ekspertai 
Rusijoje' ir Vokietijoje nurodė, 
kad ta baisi karė Europoje delei 
ekonominių priežasčių negali tę
stis ilgiau* metų. Stoka pinigų 
ir valgio, o taipgi bedarbių mi

lijonai privers kariaujančių val
stijų valdžias užbaigti tas bai
sias skerdynes bei bereikalingą 
naikinimą, žmonių turto.

Iš augščiaus paduotų skaitlį- į 
nių matome, kad -Aisne' .mūšio Į

Užmušta daugiau, negu suvieny
tos armijos kareivių. Gan dideli 
anglų nuostoliai; bet anglų ar
mijoj padarytas spragas tuoj už
pildoma naujai iš Anglijos da- 
statytais kareiviais. Spėjama, 
kad ant karės lauko randasi pul
kai kareivių iš Indijos.

Iš Paryžiaus ir Londono pra
nešama, kad vokiečiai kasdien v
tampą silpnesniais, o todėl esanti 
viltis, kad suvien. armija galop 
išlaimės mūšį šiaurrytinė j Frrfh- 
euzijoj.

---------- —
VOKIEČIŲ VEIKIMAS 

BELGIJOJ.
Visiems jau žinoma, kad vo

kiečių armija užėmė 'didžiuosius 
Belgijos miestus ir tvirtoves. Tū
li iš tų miestų bei tvirtovių su- 

"naikinta.. Rugsėjo 29 d. praneš
ta iš Ghent\>/ kad degą penki 
kaimai. Alož’e didžiuma namų 

j irgi apimta ugnimi, miestai Tour- 
I nai, Mops ir Malines nuolat vo

kiečių ardomi; Antverpas bom
barduojamas. Vokiečiai yra pa
siryžę paimti Antverpą ir Osten- 
dą, nežiūrint ant nuostolių. Virš 
25,000 jūreivių atvežta j Briuse
lį iš Kiel iir Hamburgo. Laike 
kelių dienų per Bruselį pervežta 
apie 15P$000 kareivių.

•. *____
.——

MŪŠIAI ARTI AUGUSTAVO.
Telegramos iš Petrogrado rug

sėjo 29 d. skelbia, kad arti Au
gustavo (Suv. giib.) atsibuvęs 
susirėmimas, ir rusai išlaimėję. 
Vokiečiai savo apgulos artilerija 
bombarduoją drutvietę Osowiee.

MIRĖ KAIZERIO SŪNŪS.
Iš Ghent ’o pranešama, kad 

Bruselyje mirė trečiasis Vokieti
jos imperatoriaus sūnūs, princas 
Adalbertas. Gydytojas pripaži
no, kad jį sužeidusi- vokiečių kul-* * • ka. — Kitas kaizerio sūnūs, prin
cas Oskar, serga Metz’e.

PRANCŪZAI UŽĖMĖ KONGO.
Telegramos iš Paryžiaus nuo 

rugsėjo 29 d. skelbia, kad fran- 
euzų kariuomenė ekvatorinėj AL 
sikoj užėmusi dalį Kongo terito
rijos, kuri 1911 m. buvo atiduo
ta Vokietijai. — Taipgi esą už
imta Kamerūną sostainė Duala.

PASKANDINO PRANCŪZŲ*

LAIVĄ. v
Iš Berlino pranešama nuo rug

sėjo 29 d., kadkanuolių šūviais 
iš Austrijos tvirtovės Kataro ta
pęs paskandintas kariškas fran- 
euzų laivas. Poloje, žymiame 
Austrijos porte, esą sutraukta 
300,000 kareivių.

SUSTABDĖ „FORWAERTZ. ’
-Jš Berlino pranešama nuo rug- 

I sėjo 29 d.t kad Brandenburgo 
| prov komandierius sustabdė soe.

dem. partijos ’organą * „Vor- 
waerts. ”

GALI KAREI IŠLEISTI DU 
BILIJONU.

Berline plačiai kalbama, kad 
Vokietija gali drąsiai vesti karę 
visą- metą, išleidžiant kasdien 
karės, reikalams " po—20,000,000 
markių arba $5,000,000. Vokie
tija galinti išleisti karės vedi
mui 2,000,000,000 arba 8,000,- 
000,000 markių.

VOKIEČIŲ TRANŠĖJOS PRIE 
AISNE. ' ’

Iš Londono pranešama, kad 
vokiečių tranšėjos bei apkasai 
prie upės Aisne esą panašios po
žeminiam miestui, kur įrengta 
gatvės, telefonai ir tt. Čia šim
tai tūkstančių kareivių gali val> 
gyti, miegoti, gyventi. Ištolo tų 
tranšėjų visai nesimato.

BEDRABIŲ ARMIJA 
VOKIETIJOJ.

Iš Gene vos per Paryžių prane
šama, kad bedarbių skaičius Vo
kietijoje siekiąs 2,000,000 žmo
nių (vyrų m* moterų). Mat, iš
kilus karei, sustojo didžiuma iš- 
darbijos šakų.

MŪŠIAI GALICIJOJ.
Iš Petrogrado pranešama, kad 

arti Dembicos, Tarnovo ir Ko- 
hijok’o atsibuvę gan žiaurus su
sirėmimai. Rusai visose vietose 
laimėję mušius.

UŽGRIEBTA AR PASKANDIN
TA 483 LAIVAI, t

Londone oficiališkai paskelb
ta rugsėjo 28 d., kad vokiečių 
kreiseriai iki rugs. 23 d. paskan
dino 12 anglų laivų su 59;331 to
nu inkrovos; 8 kiti anglų laivai 
su 2,970 tonų inkrovos paskan-
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dinta Šiaurinėj jurėj; ten-pat pa
skandinta ar užgriebta 24 žuvi
ninkų laiveliai su 4,334 tonų in- 
krovos. Vokietijos portuose su
laikyta 74 laivai su 170,000-t. 
inkrovos.

Anglų portuose sulaikyta 102 
vokiečių laivu su 200,000 t. in
krovos; užgriebta įvairiose vie- 
tdse '88 vokiečių laivai su 338,- 
000 t. inkrovos; kariaujančių 
prieš Vokietiją valstijų užgrieb
ta 168 vok. laivų su 283,000 t. 
inkrovos. 15 laivų, su 247,000 t 
inkrovos sulaikyta Amerikos por
tuose, o 14 laivų su 72,000 t. in
krovos — Suez’o perkasoj.

Vokiečių minos Šiaurinėj ju- 
rėj paskandino 7 Skandinavijos 
laivus su 11,098 t. inkrovos.

- VOKIEČIAI SUDRUTINO 
LIEGE.

t
Telegramos iš Paryžiaus tvirti

na, kad vokiečiai labai sudrutino 
Belgijos tvirtovę Liege,

VOKIEČIAI DRUTINA 
KARIŠKĄ LAIVYNĄ.

Is Kopenhageno pranešama 
nuo rugs. 29 d., kad vokiečiai la
bai sparčiai drųtina savo kariš
ką laivyną Kid perkasoje. Ant 
šarvuotų kreiserių bei dread- 
naught’ų talpinamos didžiausios 
naujos sistemos Kruppo kanuo- 
lės, kurios čįon dastatomos tru
kiais. Kiel perkasa užpildyta 
įvairios rųšies kar. laivų. Arse
naluose verda darbas dieną ir 
naktį. Pranešama, kad greitu 
laiku visas Vokietijos kar. lai
vynas busiąs pilnai prisirengęs 
pradėt, muši.

BURCEV SUAREŠTUOTAS.
Iš Petrogrado pranešama nuo 

rugsėjo 29 d., kad • garsus nišų 
revoliucijonierius Vladimir Bur-

U
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cev, kuriis keletą įlietų gyveno ra pasiryžę užimti Antverpą ir 
Paryžiuje, q dabar važiavo Ru- j Ostehdą ir tuomet pradėti ataką 

Anglijos iš orlaivių ir kariškų 
laivų. Zeppelinai pradėtų grū
moti Leudonui.

Iš Antverpo .pranešama, kad 
i sunaikinę ketvirtą da- 

miesto Tournai su 
Ant to mies

to tapo uždėta $400,000 kariš
kos kontribucijos. Šis miestas

sijon, kad patarnauti šioje karė
je Rusijos valdžiai, tapo suareš
tuotas, kaip tik iŠsėdo Raume. 
VI. Bureev .manęs tuoj pastoti 
armijom Telegrama nuo spalio vokiečiai 
1 d. skelbia, kad, paliepus vy- ( ]į Belgijos 
riausiai Rusijos valdžiai, V. Bur- Į 38,000 gyventojų, 
cev tapęs paliuosuotas.

FRANCUZAMS NEPASISEKĖ. ŽIAURUS MUŠIS LIETUVOJ.
Berline 

rugsėjo 29 
bardavimas 
nepasisekė.

paleista kalbos, kad 
d. francuzams bom- 
Cattaro, Dalmatijoj, 
Vienas jų laivas Ii-

Iš Londono ir Petrogrado pra
nešama nuo spalio 1 d., kad lai- 

: ke savaitės ėjo žiaurus mušis Ne
muno pakrančiais, tarp Kauno

ko* paskandintas, o du sunkiai įj- Gardino (Grodno). Ypač žiau- 
apdaužyti. rus mušis atsibuvęs, tarp Gardino

pamažu grūdanti vokiečius at
gal. — 7“
kad vokiečiai laikosi gerai, kad i Iš Romos pranešama nuo spa- 
jie jau užėmę svarbias pozicijas I lib 1 d., kąj labai sunkiai ser- | 
prie Roye ir Fresnoy-le-Urand, j gąs austrų armijos komandie- 
prie Toul franeuzai turėję pasi- j rius gen. von Afiffenberg. 
traukti.

Iš Berlino pranešamą, j SUŽEISTAS. '
3įS

CARO KARIUOMENĖ ARTI- skaitosi vienas iš seniausių Belgi- 
NASI PRIE BUDAPEŠTO, joj.

Iš Petrogrado pranešzmia nuo -------------
rugsėjo 30 d., kad rusų kariuo- • LAIŠKAS Į POPIEŽIŲ.
menė keliose vietose perėjo per* Jš Romos per Londoną^prane- 
Karpatų kalnus ir pasklido Ven- sa, kad Austrijos imperatorius 
grijos lygumoj. Priešakinės ka- i Franciškus Juozapas ant popie- 
reivių eilės esančios apie 120 ■ žiaus mėginimų eit prie taikos 

“^angl. mylių atstu nuo Vengrijos; atsakė laišku, kad Austrija ne- 
sostainės Budapešto. Čia beveik ; gali viena be Vokietijos taikos 
nėra jokios tvirtovės, kuri sulai-! daryt, nes tos dvi šalįs kariaują 
kytų rusų armijos žengimą pir-: už savo egzistavimą/
myn. j -----------— -

RUSAI APVOGĘ griežtai pasiryžę pereit Nemuną
KNINGYNĄ LVOVE I ir perkirst gelžkelj, vedantį iš 
telegrafo pranešimai Varsa vos per Vilnių ir Gardiną Į 

iš Berlino nuo rugsėjo 29 d. skel-^ Petrogradą, 
bia, kad rusai, dasigavę į Lvovą sį 
>(Lemberg), tenai apvogę kuni 
gaikščio Ossilinskio privatišką Į nenkampfo ir-vokiečių gen. 
kningyną, 
mus ir puikus. Savo laimik 
sai nugabenę į Petrogradą.

Bevielio

kuris buvo gana įžy- 
ru-

ANTVOKIEČIAI RENGIASI 
ŽIEMOS.

Iš Rotterdamo nuo rugsėjo 28
VOKIEČIAI VIS

STUMIAMI ATGAL.
Kaip pranešama iš Paryžiaus' d. pranešama, kad vokiečiai jau 

nuo rugsėjo 30 d.; suvienyta ar-; pradeda rengtis ant žiemos — 
miją, dikčiai stumia dešiniąjį vo- ■ gatavijasi ją sutikt su maža T>ai- 
kiečių armijos sparną atgal, taip,; me šalčio ir galėsiš kariauti liuo- 
kad padėjimas gen. von Kluck’oįsaL 
.armijos kas valandą eina blo
gyn ; galimas^ daiktas, kad ji taps 
galop visai apsupta.

į šiaurę nuo upės Somme su
vienyta armija išlengvo stumia 
priešą atgal. Tarpe Oise ir Ais
ne vokiečiai visu smarkumu ata- x
kavo Tracy-le-Mont, bet tapo 
atmesti. Centre, tarp Reims ’o 

’ ir Maas‘o mušis ėjo be aiškaus 
rezultato. Kiek atmesti vokie
čiai tarpe Argonne ir^upės Maas. 
Gan smarkus ^susirėmimai atsi
buvo Woevre apielinkėj; ypač 
suvienytai armijai pasisekė arti 
St. Mihiel.

VOKIEČIAI VIS
MANO .ĮVEIKTI

SAVO PRIEŠUS.
Berline rugs 29 d., kaip pra

nešama, buvęs Įvairių išdirbysčių 
žmonių • susirinkimas, kur tarta
si apie gelbėjimą Vokietijos da
bartinėje karėje, kol ji galutinai 
Įveiks visus kitus ir kol pasiro
dys reikalas taikyties.

’“Mūšio linija tęsė
si apie 150 varstų. Tas despera
tiškas mušis tarp rusų gen. Ren- 

von 
Hnidenburgo armijų pasibaigė 
pilnu rusų laimėjimu. Vokiečiai 
tapo atstumti atgal; vokiečių mu 
šyje dalyvavę keturi armijos kor
pusai. Rusafos nuolat pagalba 
pribuvo iš Vilniaus.

Iš 
vieno šaltinio pranešama, kad jis 
serga nervų liga, iš kito — cho- 
___ , _________ j gi pranešta, 
kai jis tapęs sužeistas.

VOKIEČIŲ KARĖS NUOSTO- j lėra ; iš LOftdono 
LIAI.

—Spalio 1 d. Befline tapo pa- 
garsinta 38-as vokiečiųtnuostolių 
lapas, — jame paduota 8,000 vai
dų. Jų tarpe randasi trįs gene- 
ral-majorai — vienas užmuštas ir 
du sužeisti; užmuštas gen. Scher- 
bening.

§S

i- AISNE MŪŠIO GALAS.
Francuzijoą kariški žinovai, 

kaip pranešama iš Paryžiaus nuo 
y rugsėjo 30 d., spėja, kad mušis

* palei Aisne greit pasibaigsiąs — 
/ suvienyta armija, kaip ir mūšy

je prie Mamos, laimėsianti per
galę. Jie Taipgi tvirtina, kad 
pralaimėjimas vokiečių Aisne mu 
šyje privestų prie karės pabai
gos, nes du pralaimėti mūšiai la- VOKIEČIAI PRADĖJO 
bai sudrutintų prieškarišką par-

——tiją Vokietijoj, kuri jau ir da- {
' bar nerimastauja, matydama mil- ris prasidėjo rugs. 29 d., jau pa-

žiniškus vokiečių armijos nuosto- liko blogas pasekmes: Duffel yj, 
liūs,

% Kartu • praneŠamk,' kad fran
euzai paėmę nelaisvėn Bavarijos 
sosto inpėdinį Rupprecht’ą tar
pe Verdun ir Toni. Kita ži
nia skelbia, kad vokiečiai esą pa-' 
siryžę pernešti karišką valdžią iš 

’Bruselio į Namurą (Belgijoj).
Tas parodo, kad vokiečiai vis > 
traukiasi artyn prie savo rūbe-i 
žiu. * Į

Apie 150.000 gerų kailinių 
užsakyta del oficierių, o apie 2,- 
000,000 avių ir veršių kailinių 
siuvama del paprastų kareivių. 
Dirbama daugybės pirštinių ir 
kojoms šiltų apavalų. — Kaslink 
valgio-rnaisto, tai sako, kad nors 
jie pirma manė turėsią aštuonio
likai mynesių, bet dabar apskai
toma vos tiktai 10 mėnesiams. 
Hamburgo miestas, kaipo žymi 
inportavimo vieta, sako, turėsią 
savo maisto tik devyniems mėne
siams. Javų uįderėjimas ne
buvo toks, kokio tikėtasi.

Tame pat pranešime skelbia
ma, kad mergina, vos pribuvus iš 
Hamburgo, pasakoja apie tai, • c — 
kaip vokiečiai susirūpinę, kas 
bus po berželio mėnesio sekan
čių metų. Portu judėjimas Su
stabdytas; žuvavimas taipgi ne
galimas, nes jūrės pilnos minų.

Ta pati žinia sako, kad tarp 
belgų kavalerijos arklių prasipla
tinus epidemija ir jau apie 'tūk
stantis likę del ligos nušauta.

BELGŲ APLEIDŽIA 
MIESTĄ.

Iš Ghento nuo rugsėjo 28 d. 
pranešama, kad Alost miesto gy
ventojai (Belgijoj) apleidžia sa-' 
vo namus ir bėga kur gali. Kuo
met ant rytojaus pribuvo į čia 
vokiečiai — visur buvo tuščia, nė 
jokios gyvos dūšios mieste ne- 
sirado. Apielinkėse dar buvę 
užmušta keliolika pašalinių žmo
nių. Mieste gyvenę apie 33,200 
žmonių.

33,200

VOKIEČIAI NUVEIKTI.
Telegramos is Paryžiaus, nuo 

rugsėjo 30 d. praneša Londo
nan, kad vokiečių dešiniasis spar 
nas tapo visai nuveiktas;jie buvę 
priversti pasitraukti. Suvieny
ta armija ima viršų.— Bet ši ži
nia nepatvirtinta.

Skelbiama Paryžiuje, kad fran 
cuzai paėmę labai daug vokiečių 
nelaisvėn.

ATAKUOT ANTVERPĄ
An-tverpo - bombardavimas, km7

KALĖDAS PRALEIS BERLINE
Rusų gen. Rennenkampf, kaip 

praneša iš Romos, paskelbęs sa
vo kareiviams, kad Kalėdų šven
tes jie praleisiu Berline.

dešimts mylių nuo Antverpo, 
stotin buvo susirinkę išvažiuo
janti iš .apielinkių žmonės, kuo
met pradėjo pult vokiečių bom
bos čia-pat, ir visi — vaikai, mo- 
terjs ir vyrai/ — likę užmušti. 
Ruošiamas smarkus užpuolimas

i ant paties Antverpo.

VOKIEČIAI VĖL ATSTŪMĖ
RUSUS SUVALKŲ GUB

Iš Berlino pranešama nuo rug 
sėjo 30 d., kad vokiečiai -vėl at 
stumę gen. Rennenkampfo ar 
miją Į Suvalkų gub.

—:—

PASKANDINTI LAIVAI.
Iš Berlino ’ nuo rugsėjo 29 ’d. 

. i pranešama, kad . vokiečių povan- 
j deninis laivas paskandino .Ben- 
’ galų Įlankoj penkis Anglijos pre- 
j kinius laivus; po to jis dar pask 
Įvijęs ir sugadinęs taipgi. Angli- 
į jos aliejaus pervežimo laivą.

MATOSI VOKIEČIŲ PRALAI
MĖJIMAS.

Iš Paryžiaus pranešama ųuo 
rugsėjo 30 d., kad mušis šiauri
nėj Francuzijoj, sulig karės ži- 
novų išrokavimų, pasibaigs iš- 
laimėjinąu sujungtos armijos. De- 
šifiiasis. francuzų sparnas atėmė 
St. Mihiel; vokiečiai pasitraukė> 
atgal, pereidami upę Maas. Bel
gai atsiėmę miestą Malines. Spė
jama, kad vokiečiai neįstengsią 
paimti Antv^rpp, — Pranešimai 
iš Berlino. tvirtina, kad vokie
čiai visur laikosi drūtai.

BOM

fortu

30 d.
nu-

LENKAMS „AUTONOMIJA”/ 
VĖL ATIMTA.. ■ ’

, Iš Berlino pranešama nuo rtig- 
: sėjo 29 d.; kad prižadėtoji len
kams ’ didžiojo kunigaikščio Ni- 
kolajo Nikolajevico autonomija 

| dabar jau liko vėl atimta. Kai- 
| po to atėmimo priežastį jis nu-

ir į do Į tai, kad lenkai kariavę Au- 
iisėje laike mūšio prie 
Jis aiškina, kad lenkų

ANGLIJOS KREISERIS UŽ
GRIEBĖ 10 VOK. LAIVŲ.

Telegramos iš .Londono nuo 
spalio 1 d. skelbia, kad Anglijos 
kreiseris „Cumberland” užgrie
bęs arti Kamerun'o', vakarinėj 
Afrikoj, Hamburgo linijos garlai 
vį „Arnfried” ir 9 prekybinius 
garlaivius.

AUSTRŲ PRALAIMĖJIMAS.
Iš Romos pranešama nuo rug

sėjo 30 d., kad rusai smarkiai su
mušę austrus arti miesto Dullla, 
prie pat Karpatii kalnų. Rusai 
paėmę daug amunicijos "bei vai-

A

gio produktų ir 500 kar. automo
bilių. Austrai betvarkėje pasi
traukę atgal.

SERBŲ IR JUODKALNIEČIŲ 
VEIKIMAS.

Serbų ir juodkalniečių kariuo
menė. kaip pranešama iš Romos, 
nuo rugsėjo 30 d., užėmė daug 
svarbių pozicijų ir visai prisiar
tino prie Sąrajevos.

SUNAIKINO FRANCUZŲ 
MIESTĄ.

Iš Londono pranešama nuo 
spalio 1 d., kad vokiečiai rugs. 
29 d. visai* -sunaikino francuzų 
miestą Albertį-, kur buvo apie 
7.QOO gyventojų, 18 mylių atstu 
Amdens.

VOKIEČIŲ LAIVYNAS 
BOMBARDAVO

-------- VENTSPILĘ (VINDAVĄ)
Iš Petrogrado oficiališkai a- 

nešama nuo spalio 1 d., kad rug
sėjo 24 d. Ventspilės apielinkėj 
pasirodė apie . 40. įvairios rūšies 
vokiečiu laivu, kurie bandė išso- 
dint Ventspilės pakraštyj vokie
čių kariuomenę. Transportinius 
laivus apsaugojo kariški laivai, 
kurie ir bombardavo Ventspilę. 
Vienok fortų kanuolės privertė 
vokiečių laivus pasitraukti. Tapo 
užmušta vienas rusų oficierius ir 
keli jūreiviai. Antrą dieną vėl 
čion pribuvo du vokiečių kreise
riai ir pradėjo bombarduoti prie
plauką.* Tapo suardytas jūrių 
žibintuvas ir užmušta keletas jū
reivių ; forti/ ugnis privertė lai
vus ir ši kartą atsitraukti.

ANTVERPO FORTAI

INDIJOS KAREIVIAI FRAN
CUZIJOJ.

Iš Londono oficiališkai prane
šama nuo spalio 1 d., kad šiose 
dienose tapę išsodinta Francu
zijoj Indijos kareiviai. Susekta, 
kad tie kareiviai išsodinti Marse-“ 
lyje (Marseilles).

MUŠIS JAPONŲ 
SU VOKIEČIAIS.

Iš Tokio pranešama nuo spalio 
1 d., kad vokiečių kariški laivai 
atakavo japonų kariuomenę, ap
gulusią Tsing-Tau. Japonų ka- 
nuolių šūviai paskandino vokie
čių torpedinį laivą. -Mūšyje arti 
Tsing-Tau japonų tapo užmušta 
1,700 kareivių, o sužeista 800 ka
reivių.

1
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BAISUS MŪŠIAI
SUVALKŲ GUB.

Baisu skaityti laikraščiuose ži
nias apie žiaurius mušius Lietu
voje, būtent Suvalkų gubernijoj. 
Tokie mūšiai, kaip pranešama iš 
Londono nuo spalio 2 d., atsibu
vo apielinkėj Marijampolės, Kal
varijos, Suvalkų, Seinų, Simno, 
Seinų ir Leipunų. Nėra abejo-

išnaikinta — sugriauta, sudegin
ta ; visa žemė pasriuvusi krau
ju...

Iš Petrogrado pranešama, kad 
rusai sumušę vokiečius ir suar
dę jų armijos centrą. Mūšio lini
ja siekusi 74 angį, mylių.

Mat, -vokiečiai deda visas pa
stangas, kad pereiti per Nemu
ną, suardyti Varšavos-Petrogra- 
do gelžkelį, užimti Kauną, idant 
paskiau patraukti Petrogrado ir 
Maskvos link. Taipgi vokiečiai 
stengiasi užimt Baltijos jūrės pa
kraštį — tarp Klaipėdos (Me-

Mūšyje arti Druskininkų vo
kiečiai praradę 20,000 kareivių.

pa-

tie- 
p?ie

LAUKIAMAS BAISUS 
MUŠIS ARTI KRAKOVO.

Rusų armija visai jau prisiar
tino prie Krakovo. Rusai pilnai 
pasitiki greit painitj rrtrre^Kra-

kovo fortus ir p-ątį miestą. Vokie- 

 

iąi ir austrą! supranta, kad7 už

ėmus rusaų/s Krakovą, sunku bus 

 

prieš, juos į atsilaikyti: — tuomet 
rusai visas spėkas atkreips prieš 
vokiečius bei jų didmiesčius ir 
tvirtoves; tuomet jie jau 
trauks Berlino link.

.Vokiečiai nori sustabdyt, 
šiai sakant sumųšt rusus
Krakovo. Todėl jie čion traukia 
didžiausią kariuomenę ir geriau
sias kanuolės. Visi gelžkeliai 
£echijos bei Moravijos, kaip pra
nešama iš Romos nuo spalio 2 
d., užpildyti trukiais su vokie
čių kariuomene beį karės įna- 
giaiis. Iš Vienos pranešama, kad 
arti Krakovo sutraukta apie 2,- 
500,000 vokiečių-austrų kareivių* 
Telegramos iš. Romos skelbia,

JAPONŲ VEIKIMAS.
Londonas, rugs. 29 d. Japonai 

ir anglai pradėję atakuoti Kiau- 
Čau. Vokiečių kariuomenė, pasi
traukusi prie Tsing-Tau. Japo
nai bombarduoja vokiečių kar. 
laivus iš orlaivių. Chinijos ka
reiviai paplaišnę keliose vietose 
tiltus, kad sutrukdyt japonų vei
kimą.
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$ ANTVERPO FORTŲ 
BARDAVIMAS.

Kraštutinių'Antverpo 
• bombardavimas prasidėjo 

jo 29 d. ir tęsėsi rugsėjo
Didžiausios kanuolės buvo 
kreiptos ant fortų Waelhelm ir 
Wavre. Taipgi buvo iškilęs mu- 

^is apielinkėje Liezele 
Breedonck. Vienok visur t 
Čių pastangos liko be pasekmių. | Lvovo.

Iš Londono gi pranešama, kad 
vokiečiai pastebėtinu uolumu 
stengėsi paimti Antverpo mies
tą. Didelės apgulos kanuolės ne
įstengė vienok nusilpninti tvir
tovė* fortų.

Kiek iš viso matyt, vokiečiai y-j jo paties parašo.

Jeigu tikėti žinioms, skleidžian 
čioms anglų bei francuzų, tai va
karuose vokiečiams nekaip se
kasi; kaip vokiečių ginklai, taip 
ir spėkos kareivių dįla ir nyk
sta. Jei kaip, tai galų-gale vo- j 
kiečius sąjungieciai ir įveiks.

Vadinas, mušama vokiečius ir 
šaukiama visa- gale, kad vokie
čiai nuožmus, degina bažnyčias, 
muzėjus, žudo nekaltus žmones, 
moteris ir vaikus.

Nepaisant ant fakto, kad ži
nios, kurias mes čia gauname, 
vienšališkos, paeinančios iš Lon- i 
dono, Paryžiaus arba Petrogra- | 

.do, mes ikišiolei prisidėjome vo- I 
kiečių apkaltinime. t Kitais žo
džiais — mes. tikėjome paskalams 
Londono, Paryžiaus, Petrogra- " ; 
do. į

Neužmirškime, kad žinios -iš 
Paryžiaus ir Londono skelbia, 
kad 30 d. rugsėjo Lvove su. 
didžiausia iškilme ir nuolanku
mu priimtas tapo naujas general-, 
gubernatorius,—grafas—Bobrins-— 
kis, kuris savo kalboj rusiškai 
priminė klausytojams, kad „Lvo
ve busianti įvesta rusiška tvar
ka ir papročiai, kad tuom tarpu 
busią uždrausti vieši susirinki
mai ir spauda cenzūruojama; tas 
viskas taip busią įvykdin- 
ta vieninteliai dėlto tik, kad tas 
kraštas per šimtmečius buvęs ru
siškas!” ' • -f

Ant kiek tas kraštas buvo, ir ' 
yra rusišku — mums mažai teap- 
eina ir todėl ginčyties butų berg
ždžias darbas. Bet kas yra svar- • _ 
bu — tai tas, kad kun. Bobrins- 
kis savo rusiškais žodžiais mums

* priminė, jog rusiškoji mielašir- 
dystė ir rusiškas duosnumas ke- . . 
tina pasilikti toks pat, koks bu- • 
vo ikišiolei: pirma suvilioti, o 
paskui— nužudyti.

Taigi musų, lietuvių, pareiga, 
ypač dabar, apsidairyti ir pra
dėti tarties kaslink Lietuvos at
eities su užrubežinių dalykų mi- 
nisteriais Anglijos ir Francuzi- 
jos. Neužmirškime, kad Wash
ington© valdžios, nors tuo _ta?ęu, 
kliudyti yra prasižengimu!

Kas labiausia mums dabar rei
kalinga' — tai spaudos atstovas, 
be kurio mes nė žingsnio negali
me daryti. Apie spaudos atsto
vą turėtų mpinties tautininkai, x 
kaip rimčiausia iš visų lietuvių 
sluogsnių.

Spaudos atstovas jokiam atsi
tikime negalėtų dviejų priešingų 
srovių atstovauti. K P.
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LAIKOSI TVIRTAI, i’ kad rusų Krakovo apielinkėj esą 
I apie 1,000,000 kar. su labai įvir
ta artilerija. Rusų komandie- 
riais esą generolai: Fuzskij, Bru
silov ir Dimitrijev.

Telegrama iš Londono nuo spa

PASISTENGS SURUSINTI 
GALICIJA. 

Grafas Bobrinskis, dabartinis 
Galicijos general-gubematorius, 
kaip pranešama iš Petrogrado 
nuo rugsėjo 30 d., savo viešoje 
kalboje Lvove. nurodė, kad visa
Rusija stovi už prijungimą Ga-1 lio 2 d. skelbia, kad vokiečių ap- 
lieijos prie Rusijos, kad Galici- gulos kanuolės neįstengia įveik- 
joj tuoj pražydėsianti rusų kultu j ti Antverpo fortų — priešingai, 

keletas, vokiečių baterijų tapę 
dikčiai sugadinta. Vokiečiai nu- 

Į kreipę savo spėkas ant fortų 
; Wavre ir St. Catherine. — Lierre 
j fortas hambarduojamas 42-centi- 
! metrų kanuolėmis.

■ * v

ra, rusų būdas bei papročiai, ru
SŲ 
Jis 
kas 
bus 
bet

konstitucija galėjus but užtvir- apsaugojamą. 
tinta tik tada, jei lenkai but bu- sų dvasia’’ 
vę pilnai lojaliiški.

Taipgi sakoma, kad caro išlei
stas * lenkams manifestas buvęs 
be vertės, nes buvo išleistas be

kalba, tiesos, rusų idealai, 
pasižada tuoj įsteigti rusiš- 
mokyklas. Paskelbta, , kad ! 
toleruojamos visos tikybos, 
stačiatiky’ktė busianti ypač 

Vienok ta „ru-
busianti auklėjama | MUŠIS FAANCUZIJOJ. j minos Adriatiškoj jurėj sudras- 

tik rytinėj Galicijoj, kuri esanti Į Žinios iš Londono nuo spalio kč Italijos žuvininkų laivukus,
grynai rusų žemė; — vakarinėj 2 d. skelbia, kad apielinkėj Roye, ir pasižada užmokėti atlyginimą,
Galicijoj, kur dauguma lenkų. Laši n gny, Noyon (kur prasideda I o taipgi pridaboti minas. Skeb
busianti palaikoma savųtiska kul upė" Aisne) eina labai žiaurus j biama, kad Italijos valdžia rei-
tora bei tvarka.

AUSTRIJA STENGIASI
' UŽGANĖDINTI ITALIJĄ.

Austrijos valdžia, kaip pra
nešama iš Romos nuo spalio 1 d., 
atsakydama ant Italijos protes- 

; to, apgailestauja, kad Austrijos

mušis; vienok suvienyta armija kalaujanti atlyginimo $1,000,000.
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Iš Amerikos
senatorių ^ot ton mokyklon

auk-

PA-

atvažiavo

nepa duotas.

— 9 ir Mogilevo gub. — 9.

nesi-

jog ir čia kilsiąs strei- 
Peterburgo ir Baku atsi

imt 
laiku

1 d. 
pas-

VOKIEČIŲ AMBASADA 
GAUNA NAUJIENŲ.

SUTARTIS RUSIJOS SU 
AMERIKA.

Berlino valdžia laike dviejų 
kutinių- dienų nesuteikė beveik 
jokių žinių iš karės lauko savo 
ambasadai. Tas. parodo, kad nie
ko gero nebuvo suteikti.

RAUDONO KRYŽIAUS 
FONDAS.

New York. Raudonojo Kry
žiaus fondas pasiekė dabar $176, 
277.*

žemė valstybės naudai. Kadan- visas valsčius. Ar nenueis visas 
gi žemė reikalinga tuojau, tai ja | tnikšmas vėjais! Taigi dabar 
naudotis, kaip tik bus atlikti Į eržvilkiečiai del tos priežasties, 
pirkimo ir kainojimo aktai. Jei- kad negalėjo patarnauti blaivy-

mečių.
nes neturi kur su daiktais 
dėti.

Kaunas.
Komendanto įsakyme, išlipy

tame mieste iš nakties sekma
dienio į pirmadienį, tarp kitko 
pranešama, kad visos valdinės įs-

nu,MM

lor
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RUSIJOS BANKIERIŲ KARĖS 
AUKA.

Londonas. Caras priėmęs Pet
rogrado bankų atstovus., kurie 
paaukavę karės reikalams $1,000- 
000 rublių ir kitą milijonąr orga
nizavimui ligonbučių ir . pašalpai 
kareivių šeimynoms. ,

RUMUNIJA KARĖ.
Roma. Rumunijoje labai kar

štai kalbama apie europinę ka
rę. Krašto gyventojai pilnai 
prijaučia Rusijai ir pasirengę 
yra stoti jau pagalbon. Kara
lius gi Karolis nori remti Vokie
tiją, kuri už tą siulija Rumuni
jai gafusų atlyginimą. Spalio 1 
d. Buchareste atsibuvo delei to 
>»rmisterių tarybos posėdis, ku- 
riaįe^ dalyvavo ir karalius. Bu
vę iškilę labai karšti ginčai.

misija laikė savo mitingą ir pri- Į būtent iki kitų metų berželio 2 1 
ėmė keturių direktorių rezigna- į dienai. Reikia pažymėti, kad Jau gegužės pradžioje Kupi- 
ciją. Rezignavo: W. Ro^kefel- pertat ne vienas žemininkas pri-j škio rinkinių yra nutarta (vals- 
ler, G. F. Baker, Ch. F. Brooker sikrovė gražių pinigų, nes už že-jčiuje) panaikinti miestelyje vi
ii- J. S. Eltoje”* Kiekvienas nuro-sį mę gerai užmokama. Pardavus ; sos aludės su traktieriais bei mo
de priežastis^ pusę dvaro žemės, jau sugrįžo i nopoliais,-tečiau nieko nesigirdė-

J------------ f" 'visos padarytosios išlaidos. To-j ti to nutarimo išsipildant; pačių
DELEI REIMS’O KATEDROS del tai tvirtovės rajone dabar gi žmonių vis atkakliau ir atkak- 

SUGRIOVEMO. | sunku gauti nusipirkti žemes.; liau tvirtinama tą rinktinių nuta-
Washington, D. C. Francuzi-j Mat, visi tikisi, mažu ir jų žemė

RUSAI UŽGRIEBĖ KAIZERIO 
DVARO GYVULIUS.' 

GYVULIUS.
Londonas, rugs. 30 d. Rusai, 

užėmę RjU. Prūsiją, ulvaldė ir 
kaizerio dvarą Rominten’e, kur 
buvo įžymausių veislių karvių ir 
arkliu. Gyvuliai dastatvti

* *

Maskvon ir padovanoti žemdir
bystės institutui.

AUKSĄ.”
Roma, rugs. 30 d. Vokiečių 

moteris uoliai .rengia drabužius 
delei kareivių bei prižiūri sužei
stuosius.'Susitvėrė tam tikrą mo
terų komitetą, kuris kviečia vi- 
sas Vokietijos moteris atiduoti 
visus savo auksinius daiktus, ku
rie taptų apversti į pinigus ka
rės reikalams. Tokiu budu jau 
surinkta keli milijonai markių. 
Kiekviena moferis už auksinius 
daiktus gauna geležinį žiedą su 
užrašu: „Aš. už šitą daviau 
są.^

MEKSIKOS DALYKAI EINA 
GERYN.

Aguascalientes, Meksika, spa
lio 1d. Reikia tikėti, kad' iški
lusi nauja revoliucija Meksikoje 
greit bus užbaigta. Generolų Fr. 
Vilios ir Ven. Carranzos atstovi^ 
tarybos eina geroj on pusėn. Spa
lio 5 d. susirinks prirengiamojon 
konvencijon kiek galint skait- 
lingiau konstitucijonalistų vadų. 
Spalio 10 d. atsibus generališka 
visų konstitucijonalistų vadų kon 
vencija, kurioje, tikimasi, bus į 
galutinai išrištas Villos-Carran- 
zos klausimas.

jos ambasadon atėjo žinia, Į prireikės valdžiai, o tuomet ge- 
' kad bombarduojant Reims’ą rau apmokės, negu parduodant 
į franeuzai visai nesinaudoję ka- kitiems. (n).
tedros bokštais apžiūrėjimui vo- !
kiečių pozicijų; vokiečiai tyčia 
tą paskalą paleidę.

MISIJONIERIUS UŽMUŠTAS 
KARĖJE.

Montclair, N. J., rugs. 30 d. 
Čion pranešta, kad mūšyje ties 
Verdun, Francuzijoj, tapo užmu
štas episkopalų misijonierius iš 
Montclair,*d-ras Fr. Roesch, ku
ris. skaitėsi leitenantu vokiečių 
armijoje. <

KALBA APIE TAIKĄ. 
■

Washington, D. C. Čia labai 
plačiai ir karštai kalbama apie 
kares užbaigimą Europoje. Ka
riaujančių valstijų tautos kvie
čia Suv. Valst. stengties suorga
nizuoti taikos konferencijš, kuri 
šiokiu ar tokiu budu inkunytų 
Europoje taiką. Žymesnieji dip
lomatai delegatais i ta taikos 
konferenciją nurodo
EI. Root?ą ir J. B. Moore, kurių 
vardai plačiai žinomi ir Europoj.

„ G

Baigę mokyklą.
Gardino feldšerių ir akušerių 

mokyklą šįmet pabaigė 16 moki-, 
nių. 'Vi«os gavo vietas Kauno, 
Vilniaus ±r Gardino gub. Tai 
pirmas mokyklos^išleidimas, nes 
dar tik ketveri metai, kaip ta 
mokykla yra • įsteigta. Lietuvai
čių šįmet niekas nebaigė, bet at
einančiais metais žada baigti dvi.

Mokinių lietuvaičių skaičius 
toj mokykloj padidėjo daugiau, 
kaip trigubai: pernai buvome 4, 
o paskutiniais mokslo metais jau 
13. Matyt, ta mokykla daugiau į 
pradėjo interesuot ir lietuvaites, 
suprantančias jos naudingumą.

Tikimės, kad ateinančiais mo
kslo metais musų kuopelė dar la-i 
biau padidės. Pernai visas Kau
no gub. stipendijas 
vaitės, gerai butų, 
nančiame rudenyje

rimą priklimpus valsčiuje ar pas 
žemiečių viršininką. Gubernato
riaus draudimai tepildomi forma
liai : gerėjai giriasi gauną alaus 
pro užpakalines duris ir uždrau
stuoju metu. Slaptosios smuk
lės irgi „tebeveikia.” Blaivinin
kai, jei toliau taip busią., ketina 
pradėti viešai skelbei sr .kErtin- 
kų pavardes. Ti-MiąLa.

/ ----------------------------

jo, nes p. Kukta taippat pašauk
tas stoti į kariuomenę. Liepos 
19 d. dirba tiktai „L. Žinių” rai
džių statytojai, bet vis dėlto ne
same tikri, kad toliau nebus jo
kiu keblumų su spaustuve. Išti
kus kokiems keblumams „L. Ž.” 
reikėtų ir pasivėlinti, o kokią . 
dieną gal ir visai neišeiti. 

?

Lietuvių- kningųaptaisymo 
dirbtuvė. '

Netrukus Kaune bus atidaryta 
lietuvių^ dirbtuvė kningoms ap
daryti. Nupirkta gerų mašinų 
kningoms aptaisyti ir pąrkviestą 
iš Galicijos to darbo specialistų. 
Prekės 
siog iš

bus imama taippat tie— 
užsienio.

GEN. CARRANZA MANO 
SITRAUKTL

Meksiko (miestas), rugs. 30 d. 
Gen. Carranza esąs pasiryžęs at- 
.sisakyti nuo konstitucijonalistų 
vadovystės, jei to pageidaus kon
vencija, kuri atsibus spalio 1 d. 
Priešingai gi, jei. konvencija ne
priims gen, Vilios reikalavimų, 
jis' vėl lieka kariišku konstitu- 
cijdnalistų vadu. Šiaurinėj Mek
sikoj atsikartoja susirėmimai. 

, Pradėta tarp generolų Vilios ir 
Carranzos atstovų tarybos. x

- PAPLAIŠINTA ITALIJOS TOR-
- . LEDINIS LAIVAS.
Roma, rugs. 30 d. Arti Camac- 

chio užėjo ant minos ir tapo pa- 
plaišintas Italijos torpedinis lai
vas; žuvo visi jūreiviai. Mina bu
vo padėta austrų, kurie abelnai 
deda minas Adriatiškoj jurėj. 
Laivyno ministeris paliepė iš
tirti . tą visą dalyką. Šis prie
tikis gali būti priežastimi karės 

* . ' .. ‘ tarp Italijos ir Austro-Vengrijos.

JAPONŲ LAKŪNAS METĖ 
BOMBĄ.

Tokio, rugsėjo 30 d. Japonų 
lakūnas laike mūšio ties Kiau- 

• Čau metė bambą ant vokiečių 
. kariško laivo. Laivas tapo dik

čiai sugadintas.

KARĖS DIENA KAINUOJA 
VOKIETIJAI APIE 

$20—25,000,000.
New York. Vokiečiai paskel- 

bė, kad kares diena jiems .kai
nuojanti $5,000,000, tečiaus čia 
susekta, kad karės diena Vokieti
jai kainuoja $20—25,000,000. To
dėl užtrauktosios vidurinės pas
kolos jiems neilgai pakaksią.

ŠIS-TAS IŠ MEKSIKOS.
Washington, D. T). Pranešta, 

kad gen. Villa proponuoja išrin
kti liglaikiniu Meksikos-preziden 
tu Ferd. Igl. Calderon’ą. — Visi 
užmuštojo Meksikos prez. Franc. 
I. Maderos giminaičiai, broliai ir 
dėdės, nutarė remti gen. Vilią.

užėmė lietu- 
kad ir atei- 
norinčios įs- 
pasiskubintų

su prašymu, nes pasivėlavus vie
tas užims nelietuvaitės. Gera 
butų, kad lietuvaitės pamėgintų 
pakliūti ne tik JCauno, bet ir 
Vilniaus, o gal 'ir Gardino gub. 
stipendijatėmis. Kai nuo Vil
niaus gub., tai, kaip esu girdėjus, 
net pageidaujamos esą lietuvai
tės stipendijatės ton mokyklon.

Viena.

(Panev. apskr.). >
Pernai valsčiaus kuopoje visi 

miestelėnai išsiskirstė į yienasė- 
dijas. Patvirtintas protokolas 
nusiųstas į žemės dalykų komisi
ją. Šįmet pavasarį išsiųstas ma
tininkas . išdalijo kolonijoms. 
Miestelio piečiai su trobesiais pa
siliko kaip buvę vietose. Žmo
nės turėsią žemę vienoje vietoje, 
tik abejoja — praslinkus kele- 
riems''metams ar neprivers ir tro 
besius išsikelti. Išsiskirsčius ko
lonijoms, ar nepalengvės gyventi. 
Rūpinasi smilgiečiai savimi. Kad 
dar valsčiaus nutarimu uždarytų 
visas smukles ir monopolį, suma
žėtų taip prasiplatinęs girtuok
liavimas. Draugijų nė jokių nė
ra. Laikraščių pareina po kele
tą egzempliorių. Jono Brolis.

: ' Seda, 
(Telšių apskr.

Kaip ir visur, čia apart žydų 
yra apie 10 lietuvių užlaikomų 
krautuvių. Kas retai mūsiškių 
tarpe du lietuviu — V. Dėrkin- 
tis ir Eidukaitis laiko viens ūkio 
padargų, kitas gi audeklų san
krovas. Yra monopolis, 1 trak
tierius ir 12 alinių. Vištvanagis.

Liepos 8 d. areštavo' Skudrį 
(latvi), kuris dirbo degtukų fa
briko j e, už išjuokimat katal. re
ligijos, 
jus 
ligi

Po dviejų dienų, uždė- 
fabrikantui 500 rb., paleido 
teismo. Jausmažodis.

BIURAS APSIDRAUDIMUI : 
NUO KARĖS "PAVOJAUS.
Washington, D: C. Iždo sekre- 

tonus McAdoo paskelbė, kad biu 
ras apsidraudimui nuo karės pa
vojaus (Bureau of War Risk In
surance) jau pilnai sutvarkytas' 
ir tuoj pradėsiąs veikti. f. Šitas 
biuras suorganizuotas kongreso 
pastangomis.

KARDINOLAS FARLEY 
SUGRĮŽO.

New York Šiose dienose su
grįžo iš Europos vietinis kardi
nolas Farley. Jo sutikti susirin
ko didelė žmonių minia.

ŽUVO GARSUS KOMIKAS 
MAX LINDER.

Berlinas, rugs. 30 d. Mūšyje 
prie Aisne žuvo garsiausias pa
saulyje kinematograf. lošikas ir 
komikas Max Linder. Jis, veik- ’ 
damas prie krutančių paveikslų 
kompanijų, uždirbdavo į metus 
po $100,000. Max Linder buvo 
ne tik krut. paveikslų artistu, 
bet ir pačių veikalų rašytoju. 
Didelį furorą jis sukėlė atsilan
kydamas šįmet Petrograde, Mas
kvoje, Kijeve, ir Odesoje. *

INDOMUS PRANAŠAVIMAS.
New York. Buvęs Vokietijos 

šnipas, d-ras Arm. K. Graves, 
skelbia, kad Rusija slapčia’taria
si su Vokietija apie sunaikinimą 
Anglijos, kad Zeppelinai bom
barduosią Londoną, kad už tri
jų savaičių 120 povandeninių vo
kiečių laivų nugabensią Angli- 
jon savo kareivius, kad Italija 
galop susijunęsianti su Vokieti
ja ir tt.

partamentas paskelbė spalio 1 d., 
kad tarp Rusijos, ir Suv. Valsti
jų tapo užverta taikos sutartis. 
Dokumentą patvirtino parašais 
valstijos sekr. Bryan ir Rusijos 
ambasadorius Jurgis Bachmet- 
jev. — Sutarties tekstas kol-kas

Manifestacija.
Vilniuje trečiadienio vakarą 

ir naktį jaunuomenės, būrys, kai- 
kur didesnis, kai-kur mažesnis, 
darė manifestaciją prieš Austri
ją Botanikos ir Bernardinų sod
nuose, Jurgio prospecte ir k it. 
Giedota tautos himnas ir šūkau
ta „Šalin Austrija”!

Nuperkama žemė. z •
Bestatant naujas tvirtoves 

Kauno apielinkėje, prireikė daug 
žemės. Tatai Jo Didybė Impera
torius išleidę įsakymą^ kuriuo 
leidžiama nuo apielinkinių ūki
ninkų beix žemininkų imti ti^k 

*žemės, kiek prireikės naujai sta
tomų stiprevių reikalams. Kad 
ūkininkai bei žemininkai
jaustų nuskriausti, reikia gerai 
įkainuoti paimamoji žemė. Šiuo

(Rozalino vai., Pan. apj.
Stokuojant musų šalyje darbi

ninku, Simaniškio dvaro savi- 
ninkas parsikvietė darbininkų 
mozūrų iš Lenkijos. Pavasarį 
prasidėjus darbams
keletas šeimynų, apie dvylika 
darbininkų. Lenkai darbininkai 
gana buvo teisus ir darbštus, 
nors tarp savęs atsitikdavo nesu
sipratimų, bet reikalui ištikus 

- -užstodavo viens kitą. Liepos 7 
d. dvaro savininkas, pagal savo 
įpratimą, be kokios kaltės norė
jo pabausti vieną moteriškę, bet 
apsivilė. Trįs jos sūnus ir vyras 
užstojo už ją. Subėgus daugiau 
darbininkų, pritarė jiems, parei
kalavo atlyginimo ir kad grąžin
tų juosius gimtinėn. Savininkas 
nepatenkintas tuo, apskelbė vi
sus streikininkais ir liepė areš
tuoti, bet neradus jokios kaltės, 
nriadninkas atsisakė ir liepė grą
žinti prie darbo. Savininkas, 
susipratęs pats esąs kaltas, lie- 

:pė eiti prie darbo, išskyrus šiuos 
keturis.

Neužmiršta dar musų dvarinin
kai praėjusių baudžiavos laiki), 
kuomet žmones plakė rykštėmis. 
Tat ir šis dvarininkas, mūsiškius 
bebausdamas, norėjo parodyti sa
vo galę ir svetimtaučiams.

Jono Brolis.

Karės atbalsiai.
Kares atbalsiai pasiekė ir Vil

nių. Liepoj 17 d. vakare buvo ga
na didelių Vnanifestacijų. 8 vai. 
vakaro minia pradėjo vaikščioti 
miesto gatvėmis giedodama ru
sų tautos himną ir nešdama ca
ro paveikslą bei kelias tautos vė
liavas. ^-Manifestantai pradėjo ei
ti Jurgio prospektu, paskui pa
suko į Vilniaus gatvę ir nuėjo 
šv. Jono gatvės linkui. Pakeliui 
minia didėjo. Išviso buvo mani
festantų apie 500 žmonių. Jų 
tarpe matėsi daug valdininkų, 
bet daug buvo ir vaikų arba 
šiaip jau žioplių, kurie iš žingei- 
-dumo sekė paskui manifestantiK 

Nuolat girdėjosi „ura.” Buvo 
girdėti taippat šauksmų „šalin 
Austri j a! ” ‘ Sutikus oficier ius, 
manifestantai šaukė: „Tegyvuoja 
rusų armija!”

Pačte buvo matyti didelė žmo
nių eilė, kuri skubėjo imti iš tau
pomosios kasos skatikus. Penk- 
tadien. rytą Vilnius turi nepa
prastą išvaizdą. Mieste išlipdy
ti paskelbimai apie mobilizaciją- 
Reikalaujama suvesti karei tin
kamus arklius. Liepos 19 d. šau
kiama atvykti į Voinskoje Pri- 
sustvije visi Vilniaus miesto at
sarginiai ir „ratniki ppolčenija” 
1893, 4, 5, 6 metų, taippat 1909
10, 11, 12 ir 13 m. Žmonės bure-1 rūšies, Kauno gub. — 10,. Gardi- 
bais sustoję nervingai skaito skel | n0 _ 10, Minsko — 9, Vitebsko 
bimus. Gatvėse pastebimas ne
paprastas judėjimas. Nuolatos 
girdisi kalbant apie karę. | 
valstybės banką grudžiasi daugy
bės žmonių atsiimti savo pinigus. 
Minia yra užėmusi toje vietoje

Per Jonines čia turėjo visai už-1 mažne visą Jurgio prospektą. |

Kratos ir areštai.
Liepos 17 d. naktį Viilniuje 

padaryta daug kratų amatninkų 
ir prekybos-pramonės tarnautojų 
tarpe. Keletą žmonių areštuota? 
Girdėti, kad areštai'ir kratos da
ryta dėlto, kad buvo pasklydęs 
gandas, 
kas del 
tikimų.

švietimo stovis.
Vilniaus švietimo apigardoj, 

kuri susideda iš 6 žiemių-vakarų 
krašto gubernijų, sausio 1 d. • 
1914 m. buvo toks. Vyrų val
stybinių gimnazijų buvo 19, re
alinių mokyklų — 11; moterų 
valstybinių gimnazijų buvo 18 
ir viena augštesnioji moterų Ma
rijos mokykla (Vilniuje). Spe- 
-eialhj mokyklų buvo šitokių: 6 
dvas. seminarijos, 4 mokytojų 
institutai, 1' vidurinė chemijos- 
technikos mokykla, 1 vidurinė 
ūkio mokykla ir 8 mokytojų se
minarijos.

Privatinių gimnazijų ir reali
nių mokyklų Vilniaus švietimo 
apigardoj išviso — 53. Jų skai
čiuje 13 vyrų gimnazijų ir 2 re
alinės mokyklos, 37 moterų gim
nazijos ir viena gimnazija abie
jų lyčių moksleiviams. Be to, 
apigardoj daug 4-klasių gimna
zijų ir trečiosios rųšies viduri
nių mokyklų.

Privatinių mokyklų yra: Vil
niaus gub. 6 gimnazijos 1 ir 2

SULAIKĖ LAIKRAŠTĮ.
Toulouse, Francuzija, nigs. 29 

d. Čionai einantis Homme Libre 
laikraštis tapo gen. Bailloud’o 
paliepimu sulaikytas aštuonioms 
dienoms už patalpinimą nepatin
kamo francuzams straipsnio. <

daryti pagal valsčiaus nutarimo , bankų žmonės leidžiami paleng- taigos ir ypatos, turinčios valdi-
visas aludes ir traktierių, bet pa- va, todėl susirinkusioji minia la- 
sirodo. kad nutarimas neužtvir- bai nerimauja.
tintas, nes neišpildyta formališ- Į Nepaprastą išvaizdą turi ir 

atsitikimu privaloma elgtis pa- kūmas: buk galėję tokį nutarimą gclžkelio stotis. Kadangi Rau
gai bendrų tiesų, kuomet ima mil _ išnešti vieni miestelėnai, bet ne į ne paskelbta karės stovis, tai Vil

niaus stotin privažiavo daug kau 
Matyti daug verkiančių, 

pasi-
NEW HAVEN GELŽKELIO

DIREKTORIŲ REZIG-
NAVTMA3.

New York. Kuomet Federal. | gu laukas bus apsėtas, tai turima | bei savo nutarimu, pasiryžo pla-1 
Grand Jury nagrinėjo bei svar- užmokėti už javus. Viskuo šiuo tinti blaivybę kitaip: geria kuo- 
stė New Haveno gelžkelio-vai- stiprovės statymo ^inžinieriai ga- daugiausia, .kad mažiau teliktų. 
dyWa bylą, tos kompanijos ko- Ii naudotis tiktai ištisus metus,

Kuktos spaustuvė.
Delei mobilizacijos Kuktos Į 

Krumplys. Į spaustuvėje darbas

nius pinigus ir esantieji Kauno 
stiprovės rajone, privalo atiduo
ti komendanto r 
valdinius turtus, 
turėjo atiduoti ir 
įbauginti žmonės.

bank 
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tai kodėl neiti?
nieks nekaštuoja, o
atsiranda tokių, k u-

■4 I

NEWARK, N. J. 
tenka matyti korespon-

— barau.
visu kitų

1 

f

skaityti pilnai nusiseku- 
Lietuvaitė.

mo.
Tuoj atsistoja;vienas, išsirau

kia iš kišenės popierą, skdf»;
— Aš sužinojau, kad pas poną

misijų
rie jau priklauso j daugeli Jcomi- 
sijų. Mat, visi ten buvę nariai 
buvo jau vienoje ar keliose ko
misijose.

vieną dalyką, — 
komisija. Viskas

Ii. Visos vakarinės mokyklos — «
pradinės ir vidurinės (High 
School) yra visiems dovanai. Už- 
tad reikia naudotis proga.
tankiai sakome, bile nieks ne
kaštuoja, 
kaip sykis

Ir nepamirškime viens-ki- 
Apšvietos Draugija 

Sakos bu- 
Labai malonu

Tokios draugijos mes 
Mes visi turi- 

Iš jos dar

su- 
snsirinkt 
Prie to 
bile 
nori

— garsiai

« $ o $ $ 0 d

laiko sulyginant nedidelę ^pinigų 
sumą o kiti padėti valdžias ban
ke „bėgančiu skaičiumi,” tai rei

 

kėjo sukti galvos, kaip/Čia paten
kinus norinčius gai indėlius.

Korespondencijos.

Taip darydami, mes ne tik kitus, 
bet ir save lavinsime.

Čia yra inteligentų pakaktinai. 
Yra keletas vyrukų puikiai išsi
lavinusių. Jiems galima suteikti 
inteligentų vardą. Bet kodėl jie 
nieko neveikia — sunku spėti. 
Ir visai mažai atsirastų tikrų, ku
rie galėtų atspėti. Taigi, atleis* 
kite man, jei aš jumis pavadinsiu 
tinginiais. Kito vardo tuom ^ar-

mirštančias šviesos liepsnas įvai
riais budais: sutvertų nemokan
tiems skaityti bei rašyti mokyk
lą.; rengtų lekcijas, paskaitas, 
prakalbas ir tobulintų visuome
nę įvairiais budais. Mes čia 
turime ir daugiau draugijų bei 
draugijėlių, kurioj pieko nenu
veikė ir nemano veikti. Jų visų 
tikslas — kaip ingyti didžiumą 
narių. Sykį Moterų Draugija

spragų, kurios reikalauja gerų 
praktiškų politikierių. Klubas, 
užsiimdamas politikos* reikalais, 
gali didžią naudą padaryti sau 
ir kitiems. Tik reikia dirbti, o 
ne snausti.

Jau atsidarė vakarinė mokyk- * <
la (Public School). Yra proga 
kiekvienam ją lankyti. Berods, 
turime vieną lietuvišką mokyto
ją. Juk čia ir nemažą naudą

s

j
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AMSTERDAM, N. Y.
Rugsėjo 21 d. Simano Daukan

to Klubas buvo surengęs prakal
bas. Kalbėjo F. J. Bagočius (iš 
Bostono) apie europinę karę, so
cializmą ir apšvietę. Buvo taip
gi atlikta ir deklamacija. Žmo- 
nių atsilankė apie 400. Vakarėlį 
galima 
siu.

Retai 
dencijų bei žinių iš šio miestelio. 
Man, rodos, kad kiekvienas, mo
kantis^ truputį geriau rašyti, no
ri rašyti. Kiekvienas elementa
riškas korespondentas jaučia, 
kas jis turi savyje ką nors pa
sakyti žmonėms. . Juk taip ir tu- 
fetų ‘būti. Bet mažai tesimato. 
Pamačius neteisingą žinią, reiktų 
tuojaus parašyti teisybę. Su tei
sybe yra visados lengviaus ka
riauti, negu neteisybe. Užgavi- 
mas nekaltų ypatų yra blėdingas. 
Didis plepėjimas yra bevertis. 
Jei jautiesi, kad gali geriaus pa
rašyti už kitą, neaikvok savo 
jiegų. Rašyk, bet nesigirk. Jei 
vienas rašo pseudonimu prisiden
gęs, tai jo privatiškas dalykas. 
Jeigu jauti, kad jis parašė apie 
tave neteisybę, paklausk kodėl. 
Jei negali ar nenori paklausti-y- 
patiškair duok atsakymą raštu. 
Jei nežiriai-kam, neužgauk ne
kalto. Jei ir manai ant ko, to 
neužtenką. Reikia tikrai žinoti. 
Sužinojus, reikia pradėti dirbti.

| tu nerandu. Ir aš manau,/kad 
’ tinginystė jumis yra užkariavu

si. Pradėkime krutėti. Veikki- 
me visi išvien. Neaikvokime sa
vo jiegų. Mumyse yra didi ga
lybė. Platinkime ją-tarp žmoni
jos. Išliekime visą gerą, kuris 

i yra mumyse. Skleiskime šviesos 
sparnus.

Mes turime dvi indomi draugi- 
ji: Žiburėlį .ir Apšvietus Dr.-Ži

burėlis jau senai gyvuoja. Jo 
tikslas jau turėjo būti maž-daug 
atsiektas. Bet, kaip šiandien 
matome, jis dar nepradėtas. Tuoj 
ir gemsta klausimas — kodėl ?— 
Rodos jis turėjo mokytų vyrų. 
Iki šiam .laikui jam reikėjo turė
ti dvigubai daugiaus. Bet pasi
rodė, kad jo mokyti vyrai suma
žėjo. Ir vėl klausimas — kodėl? 
— Turbut neturi vedėjų. Be 
vedėjų nieko negalima nuveikti. 
Mes turime išsirinkti vedėjus ir 
jų klausyti. Jei vedėjai mums 
nepatinka, išsirinkkime geres
nius. • Taippat mes turim mokiu-

J?

tis suprasti prakilnesniųjų nuo
mones. Daugiaus žinančio turi- 
me klausyti. Mes turime spręsti 
ne kuomi žmogus yra, bet ką, jis 
žino.
tą guodoti. 
nesenai susitvėrė, 
sianti bešališka. - 
išgirsti.
ir reikalaujame, 
me būti bešališkais, 
negalima daug ko tikėtis. Ji te
bėra- nesubrendusi. Ji tik pra
deda plėtotis. Ji jau renka sau 
turtus, kuriuos žada atiduoti 
mums. Ir mes geidžiame ir pra- 

j šome jiedviejų, kad gaivintų

zmoti, kas yra mumyse. Užtad, 
kada mes skaitome laikraštį, mes 
tuxim^ skaityti ne dėlto,- kad su
žinoti, kas jame yra, bet kad su
žinoti, kas yra naumyse. * Nes 
musų vidurinė jiega skaitant tu
ri tobulintięs, kad galėtų supra
sti ir apkainuoti laikraščio vertę.

Pas vienus musyse yra pavy
das, pas kitus išdidumas. Abu- 
du* turi žmogaus dalį užkariavę. 
Juodu trukdo veikimą. Čia tarp 
inteligentų yra baisus nesutiki
mas. Kodėl? — Dėlto, kad pas 
juos viešpatauja didis išdidumas. 
Tas, kuris daugiaus žino; neno
ri kitų guodoti; jis nei prieš 
vieną nenori lenkties. Čia ir 
pasirodo jo išdidumas. Tas, ku
ris mažiau' žino, pavydi tam, ku
ris žino daugiaus. Ir jame pasi
rodo pavydas. Kaip vienas, 
taip ir kitas representuoja save
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Susirinkimai, /susirinkimai ir vienas, ir da du svečiai (nežinia 
da susirinkimai — ir tai vienatį- į tik, kaip jie čia užklydo); svečiai 
nes Įstaigos, kur žmogus: susi- tie save gana augštai statė, ir jei 
pratęs ar ne, senas, plikas, rai- but da kokia palaipa, da aug- 
šas, jaunas ir gražus, taipgi ir į ščiau but užsikėlę, 
moteris, gali ateiti ir kalbėti 
žinai ką ar ne*

Vienas tokių susirinkimų 
buv<5 vieną gražų vakarą, 
met saulė visa savo puikybe 
dėjo kitame žemės kamuolio
šte, o tik mėnulis iš augštybės, 
žvaigždėmis aplinkui apsuptas, 
žiurėjo sau ramiai į mizerną, ju- 
dantį-bruzdantį pasaulį, jo dar
bus, tvarinius — augštus, debe
sius skleidžiančius fiestų bokš
tus ir visą kitą. Svetainė, kur 
atsibuvo susirinkimas, radosi ant 
gatvės, kuri eina nuo rytų į va
karus. o, baigiasi priėjus prie 
vandens pakraščio.

Svetaine išrodė didelė, neper
matoma nuo vieno galo iki ki-j 
to; vos tik vienas 
spindėje. Pagal 
prantama, čio 
Šimtai narių ’—

žiburys joje 
svetainės, 

turės 
pilna,

da čia susirinkimas ne 
kis — tai žmonių, kurie 
už visus garsiausi 
da ir teatrus nori lošt.

Pradėjo rinktis. Ineiha 
nas. du, trįs. keturi, penki. 
Išviso susirinko penki, penki ir

buvo parengusi prakalbas^ kad « V. -
prikalbinti naujų narių. Kalbė
jo . du kalbėtoju. Abudu toje 
pačioje temoje. Visas moteris 
ragino tverti ir rašytis į organP’ 
zacijas. Labai gerai. Bet kur 
jų tikslas? kur jų augštesnis 

.siekis?z— To neužtenka, kad li
goje aprukinti, mirusį kūną pa
laidoti. Nors tas yra labai rei
kalingas, bet tas neturi užimti 
augštesnio siekio vietos.

Mei neturime geisti didžiumos 
.narių, bet prakilnesnių narių.'Ne 
didžiuma gali ką nuveikti, bet 
prakilnus protas. Bet jei mes 
organizuojamės, mes turime or
ganizuotis dėlto, kad pasiekti au- 
gštesnį siekį. Tada gal butų 
lengviaus ką . nors nuveikti. Jei
visi prie to žengtume. Vienybė visai mažai 
yra galybė, bet pažintis turi di- rie eitų, 
desnę galybę. Taigi kiekviena 
draugija ar organizacija turi tu- kurie nemokate skaityti ar rašy-
rėti parinktą kelią, kuriuomi ga-: ti, ir visi, kurie mokate skaityti 
lėtų žengti prie augštesnio šie- ’ ir rašyti, bet kurie norite išmok- 
kio — pažinties, meilės, galybės. ^tL^anglišką kalbš, lankykite va- 
Pašalpinės draugijos yra taippat karines mokyklas. Niekur nėra 
reikalingos. Bet jos ne viskas, vėlu. Dabartinis laikas yra vien 

tik laikas pradėti mokintis. Mu
sų likimas yra lygus. Mes turi
me kilti augštyn ar pulti že
myn; mes negalime stovėti ant 
vietos. Tvirtėkime ar silpnėki- 
me, bet nestovėkime neveikmėje. 
Stovėjimas yra puvimas.

Mes mažai skaitome laikraš
čių, dar mažiau kningų.' Mes tu
rime skaityti geriausius laikraš
čius. Mes tankiai skaitome laik
raščius bei kningas dėlto, kad ži
notume, kas yra juose. Jei mes 
ir žinosime, kad jose yra, tas ne
atneš mums naudos. Mes turime

Nors jų svarbiausis tikslas duoti 
pašalpą ligoje, nelaimėję ar mir
tyje, bet jos taippat turi kokiu 
nors budu žengti augštyn prie ko 
visa žmonija žengia.

Dar mes turime Politišką Dra
matišką Klubą. Bet jis toks 
tylus, — rodos, kad jo visai nė-- 
ra. Jis tylėjo ir vis tyli. Nieko 
ar visai mažai dirba. Politiški 
reikalai jam visai nerupi Ro
dos, kad tai ne jo darbas. Dabar 
yra tinkamas laikas gvildenti po
litiškus reikalavimus. Jau laikas 
pradėti judėti. Daug yra atdarų

Susirinkusieji, kas spėjo susi- 
; griebt po kėdę, susėdo; kitiems 
kėdžių neužteko.

— Jau laikas susirinkimas ati
daryt, — kalba moteriškas bal
sas. Visi tam pritaria. Pirmi
ninkas užeina už užstalės, atsi
sėda; -pypkę-cibuką įsikandęs 
kad dumia, tai net pilna svetai
nė durnų.

— Bet reikalauju, kad pirmi
ninkas pypkę pasidėtų, — vėl 
moteriškas balsas girdisi.

— Da neprasidėjo susirinki
mas, tai aš galiu rūkyt, — aiš
kina jis tikru pirm: Jnkišku bal
su, bet bruka degančią pypkę į’ 
kišenę.

Ar nereikės ugnagesių šaukt?
— manau sau. Juk ir jis, ir*na- 
mas gali sudegi... Bet tos ne
laimės neištiko, nes, matyt, pyp
kė jam ištikima...

Atsistojo pirmininkas, neati- .
traukdamas rankų nuo staĮp, ne.- 
išsitiesdamas, šonu persikreipęs j 
(mat, jis labai didąlis, tai bijojo so. 
išsitiest), pradėjo aiškint, kad 
susirinkimą jau atidaro; reikia brinkt

— Aš rodos didelis, bet, veizėk, maišosi, įra. •
* f

šiandien mano kojos žemės, sė
dint, nesiekia, — kalba vienas, 
žemaitišku tonu.

— Bet, žiūrėk, kur tu sėdi! 
Ant ‘Stalo užsirioglinęs, tai kaip- 
gi gali kojos siekti žemę, — ta
rė kitas. t

Mat, krėslų visiems neužteko, 
tai kiti ant stalų 
ir...

— Sekretorius 
protokolą, — vėl 
ninkaš.

Svečiai stovėjo
žusį’ pianą pečiais parėmę; tik 
nežinia, ar jie pianą laikė, ar pi
anas juos\ Visą laiką juokus 
krėtė, šnabždėjo, žvalgėsi.

— šššš... — protokolą skaitys.
Atsistoja sekretorius; — tas 

už pirmininką jau daug mažes
nis ir užtai nesilaikė už.stalo. 
Pasiėmęs už save didesnę knin- 
g.% — skaito. Perskaitė. Pa
remta — priimta. •

Prasideda visokie reikalai-kal- 
bos.

Vienas mažiukas žmogutis su
kritikuoja kitą. Tuoj pasisto
ja storas ir augštas, nuo stalo 
nulipęs, vyras ir sako:

—- Nežinančiam nieko — gerai 
ir sakyt, bet žinančiam yra sun
ku klausyt; — 
savo „teoriją.”

Ir ištiesų, gerai but dideliu. 
Ar tu ką gali, ar ne, bet vis ta
vo viršus lieka.
pabaust, — bijo. Kritikuot —

, neturi tokio storo ir didelio bal-

galima pasemti.. Tik reikia ge
ro noro. Viską galima pasiekti. 
Jis mokina angliškai, paaiškin
damas lietuviškai. Pradžiamoks
liams angliškos kalbos labai nau
dinga turėti liettfviškįf mokyto
ją. Čia yra vieta keliems lie
tuviškiems mokytojams. Moki
nių taippat butų pakaktinai, jei 
visi eitų mokintis; mokytoji! ne
būtų sunku gauti. Tik reikia vi
siems dirbti išvien — stengties
viens kitam padėti, kas kuom ga- ’inteligentais. Kad apspręsti juo

du, — prisieina abudu nukaitin
ti, o labiaus tą, kuris mažiaus ži
no, bet pretenduoja, kad jis ži
no daugiaus ir dar Pžvydi ki
tam, kad nežinotų už jį daugiaus.

Idant sužinoti, kuris daugiaus 
žino, reikia žinoti, kuomi jis yra, 
o ne kuomi jis pretenduoja bū
ti. Ne žinoti, kur jis mokinosi 
ir ką jis mokinosi, bet ką jis ži
no. Paprasti žmonės sako, kad 
jis yra mokytas kelių klasių vy
ras, — jis pabaigė progimnaziją 
arba gimnaziją, ar lankė univer
sitetą. Bet inteligentai ant to 
remtis neturėtų. . Tai yra tuš
čias garbinimas. Mokyklose žmo
gus Išmoksta, kaip reikia mokin
tis. Ir daugiaus nieko. Plates
nis apšvietimas turi būti ingy- 
tas iš kitur. Iškur? Jis turi pats 
surasti. Nurodymai gali mums 
parodyti kelią, bet jei mes nori
me pasiekti rubežių,-mes turime 
patįs, eiti tenai.

Buk tokiu, kokiu nori, bet buk 
širdingas ir augštas. Ką išmin
tingas žmogus žino ir myli, yra 
daugiaus, negu jis pats.

NEWARK, N. J.
Rugsėjo 13 d. su vienu sene

liu atsitiko baisi nelaimė. Jisr 
atsikėlęs anksti iš ryto, nuėjo 
pas savo parapijonkas. Per ilgą 
laiką nesimatęs, jis norėjo ma
loniai pasišnekėti. Visi šneku
čiavosi grynai lietuviškai. Jei 
lietuviškai šnekučiavos,
kia lietuviškai ir elgties. Tuoj 
senelis paliepė parnešti gėrimų. 
Viena iš bobučių akimirksnyje 
visokių gėrimų pristatė. Ir pra
dėjo vienas- kitą ?,traktavoti.,,r 
Pradžioje viskas sekėsi gerai. Vi
si jautėsi spiagiai. Visi vieno
dai linksminos. Bet vis rinkosi 
daugiau svečių. Būrys viš didė- 
\. Prisjrinko visokių tipų bo- 
l učių ir senukų. Visi šaukė 
vienbalsiai: „fundyk, o mes ger
sime. ” Taip ir buvo. Kol da 
neįsigėręs—senelis buvo skupus; 
paskui įsikarščiavęs nieko ne
paisė, „pundijo” ir sakė „pun- 
dysiąs”. Ir visi išvien gėrė.

Tas tęsės per keletą valandų. 
Ir pačiame apsvaigusiame smagu 
me atvyko jauna pora „jaunave
džių.” Pati sako vyrui: „Mu
du gal ėsi va prisisotinti dovanai, 
Reikėjo ateiti anksšiaus.” Juo
du susipynė su kitais ir visi gė
rė ir dainavo. Senelis , sako z 
„Gerkite, kas ką norite, pas ma
ne pinigų yra pakaktinai.” Iš
sitraukė iš kišenės pundą pppie 
rinių pinigų ir davė suskaityti 
„jaunavedžiui.” Suskaitė, rodos, 
penkias dešimtis penkis dolarius. 
Jaunavedis mirktelėjo pačiai ir 
sakė, kad senelį reikia iščia iš
vesti. Ir pasitaikė proga. Vie
ni- išėjo parnešti gėrimų, kiti

Suduoda plačiu savo delnu pir
mininkas per stalą — visi nusi
gąsta...

— Prie tvarkos!...
-------Ar perstatau p. Didžiuli. ;

— Atsisakau!
— Perstatau p. Širšiną.
— Ir-aš atsišakau!...

— Vyrai, kas yra: kaip mes 
išsirinksim komisijas, -kad visi 
arsisakot ? Juk mes esame, kad 
ką veikt, todėl mums reikia veik
ti, o tam veikimui reikalinga ko
misija ! — barasi nekokis ten ant 
visų kitų, jau bene į kokią de
šimtį komisijų priklausąs ir nie
ko nenuveikęs.

. . —K*,

— Aš perstatau p. Barškutį!
— Atsisakau, — vos burbte

lėjo Šis, neturėdamas laiko' nė 
kalbėt, nes jis sėdėjo sale dvie
jų ilgaplaukių ir su jomis visą 
laiką buvo užimtas.

— Apsiimkit iš „loskos” kas, 
—» paprašė pašalinis narys.

AŠ apsiimu būtį;
nė nerinkt, — 

pirmininkas.
Patvirtinta; — suriko Tvisi. 
ėjo \ apie dešimties dar ko

— Komisijų raportai. Ką kas 
nuveikėt? *

Atskirai perklausinėjus kiek
vieno apie atlikimą paskirtojo 
darbo, bet pasirodo, kad ■ niekas 
nieko nenuveikė. Daliaus pir
mininkas paklausė p. J., ką jis 
nuveikė.

— Irgi nieko, — tąs-atsakė -- 
Bet, drau^K Mes turim visi 
kaip vienas veikt savo'draugijos 
gerovei! Kas matė taip darant: 
visi apsiima, o niekas niekt} ne 
nuveikia! Žiūrėkit, kad tolia o s 
pasistengtume biskį daugiau ne
gu ikišiolei. nuveikti 1 
nieko-netiuveikęs ant 
už neveikimą

— Ištikto, .įrangai, 
matn, IN t mes nieko
— paaiškino vėl taš didyss vy
ras.

— Komisija daiktų sužų«r«\ii-

rim sulošt dvi operas! — įneša 
vienas.

— Patvirtinta!
Ir po plataus apkalbėjimo nu

tarta surengt... balių.
Svečiai vis da savo senoj vie

toj stovi, nes ikišiol da jų .neiš
vijo iš svetainės.

— Naujų narių prirašymas.
Svečiai pažiurėjo į vienas kitą.
— Perstatau į narius poną 

Triksiną! — tarė vienas, pažiū
rėjęs į svečis.

— Labai norėčiau su jumis 
veikti, prigulei, dainuot, bet ne-

- galiu..:— tas pasiaiškina;--------
— Perstatau poną Snaudulį!
Tas pakrapštė pakaušį ir 

! vi.
— Šiems dviems musų 

čiams nereikia jau aiškint

manę$ a. yra: vienas siutas; pas B. -- 
a^sihe^|dešimts marškinių ir 23 kelinės: 

kningos yra pas p. C. O grėb
lių, dalgių ir šakių — nežinau 
da, kur tie daiktai. Mašina yra 

imas iš tų narių, ku-

sve- 
apie 

šią draugiją, — pertraukė aiški
nantį tasai didysis vyras. — Jie, 
užimdami tokias žymias vietas, 
yra apie šią draugiją daug skai
tę, patyrę. „ \

Tiedu, išgirdę pagyrimo ’žo
džius, liovėsi laikę pečiais pianą, * 
išsitiesė, krutinės tik pučia-di- 
džiuojasi, lyg ta Krilovo varlė 
prieš jautį!

• Snaudulis inkišo ranką kiše
nėn, ta kiaura; kiton — tuščia... 
Triksinas vėl kokius ten „nog- _ 
las" kliūtis’ turįs. Sakosi, nesą 
laiko susirinkimų kada lankyt. 
Bet jiems paaiškina:

— Nesvarbu, ar Tąmista gali 
ateit į susirinkimą, ar ne; mums 
svarbu tik Tamistos pinigai. — 
Užsimokėk

Abu svečiai neprisirašo. Da 
juos raginą.

Didelis tas, ką garsiai ir daug 
kalba ir kurio visi klauso, neži
nia, ko vis žiuri į tuščią svetainės 
kampą, kur galėtą but tik dva
sios. nes ten viešpatauja tamsa. 
O gal jo akis ant ko arčiau ap
sistodavo — nežinia.

pas mane (turbut kuliamoji?) ir 
tt.

— Da turim skolų: ką su jomis 
darysim?

i — Skolos — tai paprastais dai 
k tas, o kad ikišiol, jau metus iš
laukę, neužmokėjom, tai galim 
ir toliau palaukt. Parašyt jiems 
laišką, kad tuo tarpu negalim.

— Draugijos naudai sumany
mai.

t — Mes, draugai, šią žiemą tu-
i ■ •

Viskas užsibaigia. Da tarp sa
vęs, sustoję, klega, kalbasi — 
visi vyrai.

Buvę dvi mergelės netyčia 
pradėjo ejt link durų; vyrai tik 
už kepurių, kas kaip gali, ne
ša kulnis paskui, — kiekvienas 
norėdamas ant gatvės sale jų 
eiti...

Susiraukęs gi mėnulis vis žiu- 
ržjo ant žmonių paikystės.
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išsiskirstė.
Juodu pagayo senuką ir ištempė 

.jį laukan be skrybėlės. Senukas 
buvo taip prisiragavęs, kad 
žiinojo, kas su juomi darosi, 
sakė:. „Veskite mane namon 
aš žemai jūsų prašau.”

Juodu vedė jį, bet ne namon.
Kur juodu nusivedė jį, senelis 

, neatsimena. Juodu atėmė nuo 
jo visus pinigus, laikroduką ir

nv- 
J is

svečiai) sienos buvo puikiomis 
raidėmis padėtas parašas: „Pri
ėmimui d-ro Mikolaičio ir jo 
žmonos;” aplink parašas apves-’ 
tas puikiu gėlių vainiku.

Lž stalo pirmiausiai kalbėjo sekretorius nurodė kunigui 
p. A. Ramanauskas, perstatyda- >go 
mas svečiams d-rą Mikolaitį ir 
kviesdamas jaunimą prie meilės 
savo kalbos, prie šviesos ir tt. 
Antras kalbėjo d-ras Mikolaitis,

dar šį-tą. Juodu sumušė jį ir bai
siai sudraskė jo veidą. Ką tuądu 
jaunavedžiu pradžioje savo gy
venimo turėjo mąstyti taip da- 
rydamu? Šis baisus pasielgimas 
atneš judviejų kūdikiams nelai-

- mę ir prakeikimą.
Senelis-lietuvis sakė: „Per še

šis mėnesius negėriau jokių svai
ginančių gėrimų, 
gus.
Žinau 
ti.

Gėdijau pini- 
Dėjau centą prie cento, 
kad reikės neužilgd mir- 

Ir kas mane palaidos, jei aš
pinigų neturėsiu? — Visi manęs 
šalinsis ir sakys — gerai, kad ir 

. nusimirė tas prakeiktas pijo
kas. Dabar atsitiko nelaimė. 
O kas kaltas čia? Vientik aš, aš, 
aš. Žinau gerai, kas turi tuos 

. pinigus. Bet kad buvau girtas, 
’ t^del nieko ir nesakau. Ir ty
lėsiu.
ta ir tegul ' juodu pasilieka tur- 

- tingu.”
Tegul tas prakeiktas alkoholis 

išnyksta iš lietuviškų stubų. Tai 
. yra. jis, kuris papildo bjauriau

sias nelaimes. Tegul kiekvienas, 
padaręs klaidas, mokinasi jomis 
ir tegul daugiaus tų pačių klai
dų neatkartoja.’ Mes visi pada- 

. rome klaidas, bet ne visi moki
namos jomis. Tas, kas atkarto
ja antru sykiu savo' prasižengi
mus, padaro sau ir kitiems di
delę nuodėmę. Už tą sunkiai sa
ve pasmerkia ir nėra, jam išsi- 

teisinimo. > - V.

CAMBRIDGE, MASS.
Nieks nesitikėjo, kad LSS. 71 

kuopa imtųsi už tokio netikusio 
darbo, kokį ji dabą?? atliko. Rug- 
sėjo‘ 26 d. Jaunuąmėnės Mokslo 
ir Dailės Mylėtojų Draugija su
rengė perstatymą— „Netikėtai.” 
Jaunuomenės Draugija' dėjo vi
sas pastangas, kad tik geresniai 
galėtų atlikti šhvo užduotį. Vi
siems žinoma, kad E. Cambridge 
•— lai tamsiausia lietuvių koloni- 
ja. Rodos, kad. musų socialis
tams reikėtų džiaugtis iš to, kad 
jau pas mus pradedama šis-tas 
veikti; net patiems reikėtų eiti 
ir padėti varyti prakilnų darbą 
pirmyn, bet kur tau. Vietoj pa
gelbėti musų jaunimui jie suren
gia tą patį vakarą^ kitoje svetai- 

. nėję, savo perstatymą su viso
kiais „pamarginimais,” kad tik 
atitraukus nors dalelę žmonių 
nuo atsilankymo jaunimo vakare, 
kad tuomi padarius jiems pini- 
gišką nuostolį ir atėmus tai jau 
nimo draugijai energiją; darbuo
tis ateityje. .

Bet tas nepasisekė. Jaunuome, 
nes-vakare atsilankė publikos 
daug, kuri likos labai užganėdin
ta gražiu perstatymu, o į atliku
sius nedorą darbą’ pažvelgta vi- 

• sų paniekos akimis. Ilgakojis.

LAWRENCE, MASS.
Rugsėjo 26 d. buvo „Birutės” 

balius, į kurį susirinko dailaus 
jaunimo; daugumas buvo atva
žiavusių net iš kitų miestų. Kiek 
vienas, 
gražią 
galima 
rėlius.
K. Jasinskiutė ir poni Ramanau
skienė.

ineidamas į/ salę, gavo 
rožę. „Birutės” sąnares 
pagirt už gražius vaka- 
Vakaro tvarką vedė p-lė

'kuris pagyrė vietinį jaunimą už 
gražius ir dorus pasilinksmini
mus. JLis išsireiškė, kad myli sa
vo kalbą ir savo tėvynę, ir žadėjo 
dirbti lietuvių visuomenės la^ 
bpi, o ypač labui vietos TietWriu.

Po pietų buvo atlikta -daugy
bė visokių žaidimų, dainų; p-lė 
O. Sideravičiutė savo balsu sta
čiai užžavėjo visus svečius. Pasi
linksminimas tęsėsi iki vėlam va
karui; galop visi svečiai blaivi 
išsiskirstė namon. — Reikia pa
žymėti, kad p. V. Šlegis nufo
tografavo visus susirinkusius.

Lietuvis.

tiesos tą daryti ir perskaitė „Tė
vynėje” tilpusi straipsnelį -- 
„Ar tiesus geliai ir kur jie ve
da. Čionai kunigas 'priminė 
„Tėvynės” partiyiškumą. Dr-stČs

Dr-
partiviškumą. Pagaliaus bu

vo nutarta laukti kunigo šaukia
mo susirinkimo. Sulaukus minė
to vakaro, žmonių prisirinko ar- 
tj šimto, ir kunigas jau rengėsi 

•^tjd'kryti susirinkimą, bet vienas 
iš susirinkusių atsiliepė, jogei 
čionai yra visų lietuvių susirin
kimas, o todėl reikalinga iši'ūk
ti vakaro vedėją. Tas kunigo ša.- 
lininkams nepatiko; jie norėjo,* 
idant kunigas vestu susirinki- 
mą, bet nieko nepešė. SuSirįp- 
kusigįi išrinko žmogų iš savo, 
tarpo. Pirmininkas, užėmęs sa
vo vietą, paaiškino susirinku
siems tikslą, delei kurio visų lie
tuvių suvažiavimas yra šaukia
mas. Bet podraug priminė ir a- 
pie Chicagos šaukiamą susiva
žiavimą, tai yra kas jį šaukia ir 
kas turi itiesą tokį suvažiavimą 
šaukti. Kunigas, kaip įmany
damas, stengėsi' patraukti žmo
nių opiniją į savo pusę, bet vel
tui. Paleidus per balsus, vos še
ši balsavo už Gabrio seimą.

Vėliaus gavau patirti, jog ku- 
gavęs parašą dviejų šv. 

nariu, išlei- V 7
Inįpmu,

ma apie Lietuvos autonomiją ir 
Gelbėjimo Fondą. Pranešta apie 
kun. M. Gustaitį ir J. Gabrį. J. 
Gabrys pranešė, kad klausimą a- 
pie Lietuvos autonomiją santai
kos konferencijoje pakels Angli
jos užsienio ministeris Sir Edw. 

Francuzijos Delcassė; 
tam. irgi nesipriežin-

Grey ir

sianti.
Vienok

mas. Skaitėme laikraščiuose, tomi atvejų atvejais ir m 
kad musų kai-kurios kuopos da- teligentų ir prastų žmonelių, 
lyvavo Chicagos seime, -taipgi į lia atsispindinčio tuolaikinio mu 
matėme, kad labai skaitlingai da- ' sų draugijinio veidrodžio, mes 

„AGšroje” randame didelį rinki
nį moksliškų straipsnelių, histo-

m

. ' LAWRENCE, MASS.
•'' Pas mus del visuotinojo lietu
viu politiškojo ir labdaringojo 
susivažiavimo dalykai ėjo gan pa 
maži. Draugijos neva buvo’ iš
rinkusios iš savo tarpo po du de- ■ 
legatu, kad jie susieitų, aptartų i nįgas. 
ir padarytų net ’ keletš viešų vi-; petro ir Povilo Dr. 
suotinų susirinkimų. Bet priėjo i ^o merginą Į Chicago, 
prie to, kad draugijų delegatai i jinai ten atstovaus, 
nepadarė nei vieno susirinkimo, j ' , Nemunas.
Mat, pirmiaus buvo manyta, kad 
delegatą reikės siųsti ChįcagonJ GRAND RAPIDS’, MICH, 
bet paskui, kada brooklyniečiai Rugs. 18 d. visų draugijų de- 
pagarsino visuotinąjį susivazia- legatai laike susirinkimą. Lietu-
vimą New Yorke, draugijų dele- vos Sūnų svetainėje reikale bu-
gatai susiėję vieną kartą, pobaž- 
nytinėj salėj nieko tokio nenuta
rė, bet prižadėjo dar sušaukti 
didesnį susirinkimą. Bet Lawren 
ce lietuviai nesulaukė tokio su
sirinkimo net iki 29 d. rugsėjo.' 
P-as Ramanauskas ir kiti, ma
tydami, kad vietos lietuviai snau 
džia, surengė 29 d. rugsėjo, 
vakare susirinkimą. Žmonių su
sirinko apie 460. “ P. Ranianaus- 
kas atidaręs susirinkimą paprašė, 
kad susirinkusieiji išsirinktų ve- 
dėją-pirmininką. Tapo išrinktas 
p. Juozas Pašakarnis. ..Raštinin
ku p. J- Sekevičius. Po įvai
rių prakalbu, pranešimų, išaiš- 
kinimų susirinkimas nutarė—pa— 
siųsti vieną delegatą. Kelionės 
lėšų paskyrė 25 dol. Lėšas turi 
sumokėti visi Lawrence b lietu- 

t

viai. Delegatu šeiniau likos iš-j 
rinktas p. A. Ramanauskas. Rei
kia pastebėti, kad į delegatus 
veržės tokių žmonių, ypač iš so
cialistų vietinės kuopos, kurie 
apie tokio seimo užduotis nič-nie- 
ko nesupranta. Išrinkus p. Ra- 
maifauską seiman nors yra ne.

siančio politiško seimo Chicago; 
pe. Užkvietimas seiman likosi 
atmestas dėlto, kad tas seimas 
nesiskaitys visuotinu. Likosi pri
imtas New Yorko užkvietimas. 
Draugijos žada siųsti- delegatą 
New Yorkan, išimant šv. Jurgio 
ir šv. Petro” Dr. Mat, tos drau
gijos ^delegatus pasiuntė Chica- 
sjon. Ateinantis susirinkimas at- o
sibus Šy. Juozapo Svetinėje del 
galutino nutarimo.

Nekurie dirbtuvėse dirba virš 
laiko, bet daugelyje dirbtuvių 
dirba tik po keturias dienas sa
vaitėje. Darbas sunku gauti.

SLA. kuopa žada parengti vą- 
karienę “ateinantį nutūnesp—Taip 
pat Simano Daukanto Draugija 
rengia prakalbas ant 28 d. spa
lio. kaipo paminėjimą musų his- 
toriko Simano Daukanto gimimo 
dienos. Gamupis.

MOUNT CLEMENS, MICH.
Šis miestelis priskaito apie 7 

tūkstančius gyventojų. Randasi 
20 mvliu-i šiaure nuo Detroito.

* 4.4. 4- w

Mount Clemens atsižymi tuomi,
gėda musų kolonijos lietuviams. | ^a(j į atšilus pavasarį, suva- 
Delegatui sugrįžus, nutarta, ka^I | žiuoja tūkstančiai žmonių iš įvai- 
vėl sušaukti 
kimas.

visuotinas susirin-Į valstijų, o ypač žydų iš New

* *
d. vietinis jauni-

Yorko ir tL Mat, Mt. Clemen- 
s’e yra mineralinis vanduo, ku- 
riuomi išsigydo tūkstančiai- žmo
nių, sergančiu reumatizmu, para-

Rugsėjo 27 
mas buvo parengęs vaišes pri
ėmimui svečio daktaro, jau Law-i jr — taip bent tvirtina- 
rence apsigyvenusio, Kaz. J. Mi- j ma 
kolaičio. Ponios Ramanauskie- j- į 
nes buy ^sutaisyti puikus pietai j struogis 
Old Country -Club darže. Buvo 
įvairių pamargihimų: prakalbų, 
juokų, žaislų, dainų, ect.

Dalyvavęs.

Esant man Mt. Clemens'e, %
lietuvių buvo tik vienas — 

enn. 
Šiaip vietinių lietuvių gyventojų 
nėra; tik už dviejų mylių už mie
stelio gyvena keli farmeriai lie
tuviai. Garnupis.

TAMAQUA, PA.
Musų kunigas karštai agitavo 

tarpe vietos lietuvių, kad jie pri
sidėtų Gabrio šaukiamame suva
žiavime. Buvo atėjęs į D; L. K. 
Vitauto J2r- susirinkimą ir per
skaitė i vietimąi—..Tautiečiai!”

Rugsėjo 27 d. būrelis lietuvių I Let Jr-stės sekretorius paaiškj- 
buvo. išvažiavę už miestelio ;• iš- no nariams, jogei šitas su važia- 
važiavime dalyvavo ir d-ras M i- j vimaV- negali vadinties* visuoti- 
kolaitis su savo žmona. Erie nu, kadangi jis yra šaukimas 
«lubt> namo (kur- buvo susirinkę vpatų, kurioms niekas nedavė

seimas 
Chicagoje — tai tik savo rųšies 
kunigų reklama. Galop, jame 
dalyvavo tiktai kunigai ir jų pa
sekėjai. Žinoma, kunigų priagi- 
tuoti parapijonai išrinko dauge- 
lyje-.wietų savo atstovus, bet ar 
tai galima svaityti lietuvių vi
suomenės nuomone bei'tą seimą 
— visuotinu seimu? Čfa aiškiai 

'kunigai parodė, kad jų vienati
nis tikslas — paimti viską į sa
vų rankas. •
‘Chicagos lietuviai savo konfe

rencijoj, laikytoj rgus. 20 d. Mel- 
dažio svetainėj federacijinių už- 
kvietimą atmetė ir nutarė pasių
sti delegatus į Visuotiną Lietu
vių Seimą New Yorke. Galop, 
New Yorko seimui pritarė di
džiuma lietuvių laikraščii ir di
džiosios draugijos.

Kunigai nors anglų _ ir savo 
spaudoj stengiasi pasigirti savo 
„veikimu. ” .

Tą viską matant, mums reikia 
veikti sutartėje, idant ištiesų pri
sidėjus prie išgavimo autonomi
jos Lietuvai ir surinkus daugiau 
pinigų Lietuvos Gelbėjimo Fon
dam A. Booben.

lyvavo ir Visuotinajame Seime, 
bei apsčiai prisiuntė say4^ rezo
liucijų.
sidžiaugtį, kad musų draugai bi
le kiekvienoje progoje ima veik
ti ir ant musų politiškos dirvos.

Suprantama, kad Chicagos sei
mas nebuvo visuotinas, įr dar 
prasčiau išėjo, kada per kleri- 
kališkųjų vadovų užsibruožimą 
tapo lietuviai paskirstyti vėl į 
partijas. Bet tame kalte kris 
ant pačių anųjų vadovų, o ne ant 
musų draugų, kurie iš artimes
nių Chicagos kuopų buvo nuva
žiavę sužinoti daugiau, ką mu
sų’broliai veikia šen ir ten. Tuo
mi musų Draugija dar sykį pasi
rodė, kad ji nenori musų bro
lių išskirstyti ir drąsiai eina dar
be su vienais ir kitais, kaip be- 
partiviškai kulturds Draugijai ir 
išpuola daryti.

Vienok čia reiktų pabriežti, 
kad dalyvavusieji Chicagoje 
draugai, ir kuopos nesurištų mu
sų visos Draugijos su tenai pa
darytaisiais nutarimais, ypač su 
tokių vienpusišku atsimetimu

Labai malonu iš to ap- riškų, politiškų, taipgi dainelių, 
poezijų, apysakaičių ir tąip to
liaus. Yra tai kaipir’musų tuo
laikinė kultūrinė encyklopedija 
ir niekad nenustosianti vertės

Dar 1884, 1885 metų „Aušra 
kai-kur pas kningininkus yra 
gaunama. Bet pirmųjų metų 
(1883) ir pastarųjų (1886) jau 
niekur nebegaunama. Lietuvių 
Mokslo Draugija ne labai turi pi
nigų ir labai ilgai prie bile ko 
ruošiasi. Dabartinis Lietuvos da- 
lykų stovio išardymas gali but 
ir L. M. Dr-jos darbus atstums 
tolyn dar ant daugelio metų. 
Tuomt tarpu Tėvynės Mylėtojų 
Draugija turi ir pinigų, ‘turi ir 
laukiančių skaitytojų, o aima
nuoja, kad neturi gerų rastų iš
leisti. Kodėl musų Dr-ja nega
lėti} išleisti vieną po kito „Auš
ros” visų ketverių metų -kom
plektus? Labai .lengvai tą galė
tų atlikti ir didelį darbą musų 
žmonių švietimui butų nuveikusi.

CHICAGO, ILL.
„Chicago Daily News” straip

snyje „Seeks Independence Lith
uania" buvo aprašyta apie lietu
vių katalikų federacijinį seimą 
Chicagoje. Kalbama, kad. gali
ma surinkti aukų Lietuvos Gel
bėjimo" Fondan apie $7.000,(XX). 
Seimas atsibuvo Masonic Temple
(Oriental Hall); paskelbia, kad | klerikališkos partijos, 
jame dalyvauja įvairių sluogs- 
nių bei partijų atstovai. Kalba-

VALPARAISO, IND.
Vietinis kningynėlis, lietuvių 

moksleivių žibintuvas, vėl smar
kiau sužibėjo. Didelis džiaugs
mas plasnoja mokinių krutifiese. 
Jie visi myli savo kningynėlį. 
Būdami mokykloję ir apleisda- 
mr ją, neužmiršta jo. Štai at
sisveikindami — J. Kaupas, Z. 
Vitkauskas, Basevičius ir J. Bu- 
beli’s paaukavo keletą naudingų 
kningelių. Širdingai ačiū!

ROCKFORD; ILL.
Atsidarius teatrų ir balių se

zonui, musų jaunimas stoja prie 
darbo.' Rugsėjo 26. d. dramos bei 
daiiiavimn* draugija „Kanklės” 
pasta tekant scenos trijų veiksmų^ 
•komediją —„Amerika pirtyje” 
Unity salėj. Žmonių prisirinko 
arti 200 ypatų. Lošimas nusi
sekė gana puikiai. Publiką iš
reiški* lošėjams padėką delnų 
plojimu; kaip girdėti, visi užga- 
•nėdinti šio vakaro atlikimų. To-' 
del linkėtina šiai draugijai ir 
ateityje gerų pasekmių darbe ant 
tautiškos dirvos^

Šiaip ar taip, o pas mus 
jaunimas nemiega, bet-dirba kiek 
galėdamas. Atsiranda čia ir to
kių^ rengėjų, kurie rengia balių 
fie jokio tikslo ir po užkvietimais 
pasirašo Įvairias raides. Jie, ži
noma, suranda pritarėjų, bet pla
čiau žiūrint i dalvka, reikėtų- vi- 
sai neremti panašiai rengiamų 
balių, neš* jie rengiami su blo
gais tikslais.
' Darbai pas mus eina silpnai; 
daug darbininkų atleidžiama nuo 
darbo. -Gudrus Dėdė.

lev. Myt. br-tes reikaluose.
MUSŲ DRAUGIJA VEIKLI

PASIRODO.
Draugai jau žino, 

lietuviai amerikiečiai, 
net du seimu; f ienas 
eagoje, surengtas po

kad mes, 
turėjome 

buvo Chi- 
priežiura 

’ kitas —
Brooklyne. tai Amerikos Lietu
vių Visuotinasis Politiškas Sei-

nuo visų kitų musų' srovių. Te^ Lai musų kuopos ir Centro 
nai juk buvo griežtai pažymėta, 
kad chicagiškis seimas nenorįs 
pripažinti musų Visuotinojo Sei
mo. .Toksai pasielgimas anųjų 
vadovų netik neišmintingas, bet 
galimas paskaityti dideliu nusi
dėjimu prieš visą musų tautą. 
Dabar mes turime visi eiti išvie- 
no tokiame baisiame padėjime 
musų brangios Tėvynės Lietuvos, 
nežiūrint kas turi kokius savo 
persitikrinimus ar pažvalgas. Eu-' 
ropos karėje prie kiekvienos tau
tos susišliejo visos partijos ir 
srovės, kad tik savo šalį nuo be
galinių išpusti j imu apginti. Ir 
musų Tėvynė visa lygiai nuken
tės, nežiūrint kokios yra joje par 
tijos ar srovės. Todėl kiekvie
no lietuvio, gimusio musų žemė
je ir kalbančio musų brangia kal
ba, yra pareiga susidėti vienybėn 

-ir nešti kokią tik išgali pagalbą 
savo broliams ir savo tėvynei.

Musų Draugija ir kuopos turi 
dabar ankštai susirišti su pla
čios musų visuomenės veikimu 
šname reikale, ir visus .savo žin- 
gsnius kreipti ne tenai, kur ro
dys chicaginio seimelio vadovai, 
bet Visuotinojo Seimo Brookly
ne nutarimai. Nes tik šitas Sei
mas buvo Visuotinas, kadangi ja
me dalyvavo visos musų partijos 
ir srovės, ir čionai priešais pa
saulio ir musų visuomenės akis 
tapo bendrai išdėta 
brangintinų nutarimų 
ta didelis, platus ir 
veikimo programas,
eidami mes niekad nesuklysime 
ir pasirodysime priešais visą pa
sauli solidariškais savo Tėvynės 
sunais bei išmintingais piliečiais. 
Meilėje, vienybėje ir apsikentime 
tarpe partijų ir srovių yra kiek
vienos tautos išganymas. Toksai 
ir pas mumis turi būti, o ne ki
tokia kelias.

Valdyba bei Literatiškasis Ko
mitetas apie tai pagalvoja ir, už
baigę leisti raštus stovinčius jau 
ant paskelbtosios programos, te
gul imasi išleisti pirmiausia „Au
šrą” 1883 metų, o paskiaus ir 
sekančius. - Draugas.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO;
Hudson, N. Y. — 147 kuopa 

aplaikė kningas nuo p. Damijo
naičio — Jono’ Jonilos raštus. 
Taigi 20 d. rugsėjo buvo sušauk
tas susirinkimas ir dalinamos na- 
riams kningos. Visi draugai, ga
vę kningas, išreiškia TMD. Cen
tro Valdybai didelę paguodonę 
už tą raštų parengimą.

Taipgi buvo svarstoma apie 
Politiškąjį Seimią, kuris įvyk
sta Brooklyne; bet, kaip“ kuopa 
yra silpna, tai delegato pasiųsti 
negalėjome. Užtai visiems Sei
mo nutarimams ir Lietuvos Gel
bėjimo Fondo įsteigimui jau iš 
kalno visi vienbalsiai nutarėme 
pritarti ir prisidėti ’ aukomis.

Spalio 24 d. nutarta surengti 
balių ir prakalbas; '

Laimingos kloties jaunai musų 
kuopai ir toliaus veikti bei pla
tinti apšvietą; ’ Z. Savinčius.

Kenosha, Wis. — Rugsėjo 25 
d. 119 kuopa TMD. laikė susirik 
kimą Columbia svetainėj, kuris

Į buvo sušauktas atidavimui na
riams kning\i — Jono Jonilos ra-

i štų. Išdalinus” kningas — tėmi- 
; jant į narius nelabai buvo užga
nėdinti, ir tuoj paklausė: a 
daugiaus nebus? Laukiant tre
jus metus ir tik 3 kningutės! 
Valdyba atsakė, gal ir bus dar.

Susirinkime buvo daug žmo-
■ nių ir vienas" įsirašė j kuopą.

Gaila, kad musų Draugija taip 
silpnai žengia pirmyn, ypatin-

■ gai, kad šaltai atsineša Centro 
! Valdyba. Dėlto ir musų TMD. 
j turi didelį nuostolį tarpe sąna- 
i rių — paveizdan: 119 kuopa tu- 
i rėjo narių 37, dabar vos užsimo-

rinkime buvo pakelta klausimas, kėjo 27, o 10 narių dingo. Ko- 
kad reiktų išleisti svietan vieną de] f Todėl, kad mu&ų valdyba 
labai brangintiną raštą, kurio \ tfukdo su išleidimu raštų, ir ma-I * 
dabar kningų rinkoje visai nebe 
gaunama, o kuris kiekvienam lie- Į 
tuviui privalu savo namuose tu- Į 
rėti. Tas raštas yra musų pirmu- j 
tinis laikraštis 
žinome, šitame 
spindėjo visas 
draugijinis ir politiškas kilimas 
Be to jame yra didelė daugybi 
ir rimtų ir lengvų skaitymų, ku 
rie visuomet mielai bus perskai

visa eilė 
bei išdirb- 
visuotinas 

palei -kurį.

t
REIKIA IŠLEISTI „AUŠRĄ.’

Rodos pereitam Lietuvių Mok 
si o Draugijos visuotiname susi

„ Aušra.” Kaip 
laikraštyje atsi-Į 
musų kultūrinis, į

riai apleidžia Draugiją. Kas yra 
tame kaltas? Centras šaukia, 
kad kuopos nesidarbuoja. Bet 
jeigu Centras saldžiai miega, tai 
kuopos tame nieko nepagelbės.

Toliaus buvo įnešti per 
kaslink aukų Lietuvos 
mo Fondui. Tas palikta 
mas atsibus,’ tada aukos 
tarta nuo 119 kuopos.

Vardu 119 kp TM1).

Gelb 
iki : 

bn> nu

štariu

j

i
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Pirmoj i sesija TMD. 50 kp., Worcester, Mass.
P. Dėdynas, K. Stankus, J.

ačiū už Jono Jonilos raštus; taip ! dienoje, kaip ir augščiau paduo- 
gi ačiū Centro Kningiui už at- taxis, yra dar paminėta, bet labai 
siuntimą. Kaz. Brazevičius. neaiškia^ apie didelį bruzdėjimą

P. S. Darbai neina ir bedarbių Lietuvoje, 'Laiškas užsibaigia 
šiokiu sakiniu: „Jei "dar nesu-yra daugybė. Važinėjant po mie

stus visur žmonių užeini, kurie į laužys-nesudegins pačtų, tai maž 
aimanuoja apie darbus, kiti jau 
net ir valgyti neturi. K. B.

Antrasis*’ Amerikos Lietuviu 
Visuotinas Seimas.

Iš Suvalkų parubežės.

...O dabar pirmiausiai svei
kinam mes savo mylimiausią du» 
krelę ir žentelį. Duodame žino
ti, kad mes leidome laišką, o jo
kios žinios negaunam. Tikim.ės, 
kad ir jus jau žinote iš laikraš
čių,- kad pas mus vainos kįla. 
Kas bus, tai nežinome; negalim 
žinoti, kas atsitiks kai gulam ar 
keliam. Dievo apveizda — kaip 
Dievas dtios, taip bus.

Kastulė norėjo važiuot, ale ta 
vaina susirengė per tris dienas, 

• taip kad nieks ir nežinojo. Bu
tų jau senai ižvažiavus. Prašy
kit Dievo, kad vaina nedalytėtų 
musų. Ale jau neturime jokios 
vilties; stovim ant vieno plauko. 
Šitas laiškas- rašytas ne at ramen
tu, bet ašaromis. Visi vaikščio
dami verkia. Jau galima sakyti, 
kad Lietuvoje bus kraujas ir ug
nis. Galim sakyt, kad paskutinį 
laišką jau_rašom.

Jau nuo 10-tos dienos vaina 
prasidės. Nieko per rubežių ne
leidžia. Tiltus sulaužė, kardo
mus sudegino. Cudai darosi. Tai 
ne baikos yra, kad pasaulinė vai- 

. na kįla. šešios žemės didelės ir 
trįs mažos kįla. Tai vadinas su
sijudinimas pasaulio. Pareisit į 
Lietuvą, tai rasit ne Lietuvą, tik 

__dykus laukus ir pustynes. Tad 
' jau baisios naujienos, ir nežino

me, kas daryt. Sudiev, sudiev— 
gal paskutinį kartelį...

* 9 *

Utena, Kauno gub.
19—VII—14 m.

Brangus Draugei
Nusibos Tau manieji laiškai, 

bet vis man rupi pranešti, kas 
čia pas mus dedasi, nors šitas 
laiškas eis kokias 16 dienų (jei- 

, gu jis eis): per tą laiką turbut 
musų ir „dūko" nebebus — visgi 
aš ji rašau.

- Dabai' pas mus didžiausias ju
dėjimas, kuri sukėlė sumišimas 
bei mobilizacija; — taip staigiai 
viskas darosi, kad viename'- pa- 
nedėlyje dar apie karę niekas 
nekalbėjo, o ligi kitam visuotina 
mobilizacija padarytą, ir atsar
giniai buvo nuvaryti į Ukmergę. 
-j- Žinai, taip daug tų atsargi*- 
nių iš Utenos išveža, kad beveik 
pusė žmonių tik lieka. Vakaro 
irgi niekas neberuošią, nes ketu
rių atsarginių butą artistais.

Jei ištikro iškiltų visos Euro
pos karė, tai ištiesti nežinau, 

■ kur mes atsidurtume. Kad išlei
stų važiuoti j Ameriką, tai, be 
abejonės, važiuočiau kuogreičiau 
šiai. Gaila, kad prisieis palikti 
visus savo daiktus ir kfiingyną. 
Tik sudarysiu k el is. šimtus rub
lių ant kelio — ir viskas. Ma
ma turbut taipgi persikels kitur 
gyvent. Galop žiūrėsime, ką ry
tojus parodys.

Aš Tau rašau, rašau, bet nuo 
Tavęs jokios žinios nesulaukiu— 
turbut Tavęs ir gyvo jau nebė
ra?!... Kol kas*tik tiek.

Lik sveikas — Magnete.

Nuo Red. Kitame laiške iš Ue- 
tuvos, kuris rašytas toje pačioje

: ir gausiu kokį laiškapalaikį nuo ■ 
j jūsų.”

(P. J. Leonaviee, 300 Wharton ! 
į st., Philadelphia, Pa., prisiuntė 
: iš Lidos pavieto, Eišiškių para-1 
! p.ijos savo tėvo sekantį laišką.)

Kalvarija. 
Rugp. 4 d., 1914.

Mielas Drauge!
Ačiū už laišką, o dar labiau už 

užmokėjimą j draugijas; — į 
Susivienijimą aš buvau užmokė
jęs už metus išvažiuodamas; mel
džiu užmokėti toliau, nes jei ma
ne čia laike karės užmuštų, tai 
nors pinigus atsiimsi iš Susivie- 
n i j duot Šį laišką- pai a i ky k kai-- 
po dokumentą.

> Taip, Juozuk, pas mus baisus 
dalykai. Jus gal žinote ten bū
dami daugiau, bet aš visvien ne
galiu aprašyti to, kas čionai de
dasi. Į kariuomenę ima visus 
„zapasnųs” ir nuo keturių metii 
„davadinius. ” Eina tėvai, pali
kę šeimynas, — visur ašaros, 
bet nieks nesipriešina. Ima taip
gi ir arklius, už kuriuos moka 
nuo 100 iki 200 rublių ir veži
mus. Pilni laukai kariuomenės.

Vakar vakaruose, t. y. Prūsų 
link, buvo matytį durnai, lyg 
but gaisrai dviejose vietose: taip
gi buvo girdėti lengvi kanuolių 
šūvių atbalsiai. Šiąnakt pas 
mus nakvojo žmogus nuQ__,pa,t, 
rubežiaus; jis pasakojd, kad jau 
rusai nuėjo dvi'•mylias i Vokie
tiją, kad vokiečiai nesipriešinda
mi traukiasi atgal.

Vakar buvau Marijampolėje— 
vežimai važiuoja su daiktais, vai
kais ir moterimis; tai lietuviai 
bėga kas kur išmano, — mat 
valdžia patarė prasišalinti. A- 
pie *3Tarijampolę kasa ^apkasas. 
Kazarmos tuščios. — Prusai vi
si pabėgo nuo rubežiaus palikę 
savo gyvulius ir turtą.

Rasai ant plento pastatė žmo
nes su, kirviais saugot stulpus, 
kad padavus ženklą kirstų.

Juozuk, visai nesitikėjau «to 
pamatyti. Išpradžios, pamačius 
kanuotcs ir kazokus, šiurpuliai 
ėjo per kūną, bet dabar jau apsi
pratau., nes jau apie penktą die
ną nepersi keičia šis reginys.

žmones suvedė 
laukė.po 3
ir pašaras dvigubai 
Nenoriu matyti to-

sa-
1 die-

v i et ė

Kalvarijon 
vo arklius ir 
nas. Maistas 
pabrango. — 
kių scenų, kokias mačiau nedė
lios rytą, išleidžiant „zapasnųs" 
i Suvalkus.

- \ ' ■

•Aš dabar atsidūriau gan blo
game padėjime — banka pinigų 
neduoda, o kišeniuje yra tik 10 
rublių. Išvažiuot nęrvfcur — tik 
į Rhsiją.

Tai tau, Ignuk, ir devintinės! 
Bet visgi aš dabar gyvas ir turiu 
viltį; kad pasimatysim. Iš Ma- ■ 
rijampolės ir Kalvarijos išvežė i 
kasą, 'raštus ir įvairius kitus da
lykus. Sunku viską aprašyt — 
gali pats dasiprotėti, kas čia da
rosi. Rodos, kad žemę su (Faif-■ 
gum sumaišys... "Bet, Juozuk, 
jei gyvąs liksiu, tai laivakortę 
prisiusi —ne? Pinigus tu
riu padėjęs Rygos bankos sky
riuj Marijampolėj. Bet jei kaip 
— gal banka subankrutyti; na 
tiek to — bile aš tik likčiau svei
kas ir gyvas.

Rašau, bet nežinau-, ar laiškai 
eina, ar ne. Šiandien gavau iš 
Peterburgo „V. L/’ N 28.

nebegaliu rąžyti —
Juozuk, dangjatr" •) Pirmasis Amerikos Lietuvių 

Visuotinas Seimas atsibuvo Phi- 
ladelphijoje, Pa., 1906 m.

1). Brooklyn, N. Y., Spalio -1 d. 
1914 m., 9:35 v. ryto Young 
Men’s Chictian Association 
svetainėje (kampas Marcy 
Aye. ir So. 9-tos gat.), p. 
V. K. Račkauskas, Lietuvių 
Spaudos Draugijos Sekreto
rius, atidarė Antrąjį Ame
rikos Lietuvių Visuotiną Sei

V; K. Račkauskas, atitĮaryda- 
mas trumpai sumini, kad sį sei
mą privertė sušaukti kilusi Eu- 
ropoje karė, kųrL skaudžiai—at- 
siliepia ant Tėvynės - Lietuvos. 
Nurodo kokie laikraščiai ir ko
kios iš didžiųjų organizacijų tam 
seimui pritarė ir kokį laiką bei 
vietą nuskyrė.

Baigdamas savo inžangą, sumi
ni, kad susirinkusieji delegatai 
mestų Į šalį visus partiviškumus 
bei asmeniškumus, o vien tik 
nuosekliai ir rimtai svarstytų 
klausimus, kurių yra daugybė.

2) Sulig seimo programo, kurį 
sutaisė pirm seimo, tam paskirti 
delegatai nuo SLA., TMD. ir 
LSS., pasirodo, kad laikiniais sek
retorinis nuskirti — J. O. Šir-j išsireiškė, kad jei mes gautume 
vydas iš Brooklyn, N. Y., ir P. 
Norkus, iš Passaic, N. J. Man
datų priėmėjais -— J. Ambrazie
jus ir A. Kundrotą, abudu iš 
Brooklyn, N. Y. • »’

3) Užėmus liglaikiniams sek
retoriams ir mandatų priėmė
jams vietas, pradedama priimi
nėti mandatai, ir daromos dele- 
gatų surašąs.

4) Kolei mandatai priimama, 
svečiai kalbėtojai laiko trumpas 
prakalbas į. susirinkusius; pir
mas kalba Dr. Šliupas. Jis trum 
poje ir rimtoje kalboje perbėga 
šio seimo svarbą ir pasako, kad

esą< linksma dalyvauti šiame sei
me. kur bus apkalbami Lietuvos 
reikalai.

Atsikreipia i delegatus, kad šia 
me momente mes turime pasidėti 
visus partiviškumus, o veikti iš
vien kaip socialistams, tautinin
kams, katalikams ir laisvama
niams, kad padėjus pamatą lais
vai Lietuvai.

6) Antras kalba F. Živatkaus
kas, SLA. prezidentas.- Taippat 

‘kaibeje “nurodinėjo svarbą vie• 
n y <).“<<, ypačiai šiame suvažiavi-

visus rimtai ir šaL 
Li et u vos
šiame seime 

nas reikalas ' apkalbėti ir 
tvarkytį musii laikraštijai, kad 
nerašinėtų neteisingų žinių. Sa
ko: „Tufii musų laikraščiai ir 
korespondentai, jei susipyko su 
kuo, ar kas nepatiko, tuoj ir rašą 
koresnonden- ją išniekindami vio 
na ar kitą, ypatų. Ir tuom musų 
visuomenė-liaudis blogai maitina
ma, kas daug atneša blėdies.”-

7) Trečias kalbėjo P. Grigai
tis. Pradėdamas kalbą pasakė: 
„Atstovaudamas tam tikrą aiš
kiai part i viską srovę, ir man bus 
leista pasakyti, kad nestik mes, 
socialistai — darjpifinkų klasė, 
bet visi mes pripažįstame svar
bą, kad ši Europos dabartinė ka
rė gali daug ką įnešti žmonijos 
gyveniman ir permainyti rube- 
žius.” Toliaus . sako: „Daugelis, 
kariaujančių valstijų* yra sii^ 
dėję iš daugybės tautų; gali 
kuri 7s jų, arba daugelis griūti, 
kas ir musų senąją tėvynę palie-

me, ir 
tai .'J
Priminė, kad

reikalus.
buti-
susi-

stų. Yra viltis, kad Lietuvos pa? 
dėjimas persimainys.” Prie už
baigos pasakė^ kad „ar mes pri
eisim prie autonomijos klausimo, 
ar Lietuvos neprigulmybės, visad 
mes, socialistai, pasakysim, kad 
darbininkų reikalai pirmesni.-”

8) -Toliaus kalba St. Michelso- 
nas. „Šiandien vienas* iš svar
biausių klausimų— tai autono
mija arba politiškasai klausimas.
Aš iš principo esu .prieš nepri- lyoke. Mass., — K. P. Šimkonis. 
gulmybę, nes lietuvių yra maža 
tautelė, kuri nepajiegtų savisto- 
vai valdyties. Bet reikalauti rei
kia autonomijos.” Ant galo 
pasakė :: „Aš netikiu, kad Lietuva 
gąutlĮ autonomiją, ir nežinia, 
kaip ši karė nukryps.”

9) Iš eilės kalba A. Rimka, tik 
ką pribuvęs iš Europos. Kit- 
tų kalbėtojų nuomonę^ kad ši ka
rė gali viską nustumti atgal ant. 
keletos desėtkų metų, skaito* pe1 

♦simistiška. Sulig Rimkos nuo
monės taip jau blogai visgas ne
gali būti.

Toliaus kalba Dr. Drangelis. 
Pabrėžia maždaug apie Lietuvos 
gyvenimą, kad daug Lietuva pa
žengusi moksle, kultūroje ir tt. 
per pastaruosius devynis metus;

neprigulmybę, pilnai mokėtumėm. 
reikalus vesti.

10) Taipgi kalbėpo J. V. Liut- 
kauskas, prikviėsdamas šiame sei 
me visus klausimus rišti rimtai.

Tuomi užsibaigia priešinžangi- 
nės prakalbos.

11) Tl:20 v. prasidėjo delegatų, 
vardošaukis. Paskirta prisegi- 
mui ženklelius šios panelės: Jur- 
geliutė, Drižiutė ir Švagždžiutė.

Seiman - atvyko šie delegatai: 
Nuo Tėv. Myl. Dr-jos Centro—

Nuo Susiv. Liet. Am. Centro'
— F. Živatkauskas, Dr. J. Šliu
pas.

Nuo SLA. Organo „Tėvynės”
— V. K. Račkauskas, redakto-' 

-this, A. B. Strimaitis.
Nuo Liet. Soc. Sąjungos Cen

tro — J.-Naudžius, Al Herman.
SLA. 16S kp., Stamford, Conn.

— F. Naikelis. -• >__ • •___
Darbiu. Susiv. Pašalp. Dr-stė 

Baltimore, Md., — G. Glaveckas.
SLS. 15 kp., Minersville, Pa.,

— J. Ramanauskas.
Liet. Ukėsų Politikos Klubas, 

New York, N. Y., — F. Vaitkus, 
P. Mingelis, F. Klastov.

LSS. 32 kp., Pittston, Pa., — 
A. Valinčius. ,

Draugijų Konferencija, Eliza
beth, N. J., — S. Liutkus, R. 
Baranauskas, F. Petrušiunas.

fanto Dr-stė, Tamaqua, Pa., — 
P. Buškevičia.

TMD^ 3 kp., Brooklyn, N. Y.
— J. Kripaitis, K. Jankevičius.

Tautiškas Veik..Komitetas, W. 
Lynn, Mass., — P. Liesburtas.

D. K. Ringaudo Dr-ja, Herrin, 
N. J. — A. Dapkinas.

Šv. Juozapo Dr-ja, Brighton, 
Mass. — B. Ajauskas, M. ČSs- 
na, J. Matukas.

Vienybės Dr., Brighton, Mass., 
—J. Gabalis, J. Treinavičius, 
J. Motuzas, V. Rimkus.

SLA, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
— A. Ramanauskas. .

Birutės Klubas, Lawrence,' 
Slass., —- Konst. Jašinskiutė.

§v. Mikolo Archang. Dr-stė, 
Elizabeth, N. J. — P. Jurkūnas.

SLA. VII Apskričio — J. Ka-1 
‘ zakevičius.-

SLA. 76 kp., Brooklyn, N. Y.
— J. Laučiškis.

Pittstono Liet. Ukėsų Kningy-

nas, Pittston, Pa. — P. Šlekai
tis.

LSS. 19 kp., Brooklyn, N. Y.' Vitkauskas.
— J. Šukys, J. Verbyla, M. Oren-
ta, P. Jankauskas, P. Endziulis, 
K. Jankaitis.

LSS. 64 kp., Lawrence, Mass.,
— M, K. Bolis.

4-rios Dr-jos, Stamford, Conn., 
—-- S. A. Milčius.

L. Keist. Kningyno Dr-ja, Ko

Liet. Supu ir Dukterų Dr-ja, 
Athol, Mass., — K. Vasiliauskas.

LSS. 114 kp., Athol, Mass., — 
J. Kavlaičia. ♦ ,

Šv. Jono Krikšt. Dr-ja, Stam
ford, Conn., — P. Bukevičius.

D. L. K. Gedim. Dr-ja, Water- 
~bury, Conn. — VI. Karbauskas.

Liet. Sūnų .ir Dukterų Dr-ja, 
Cambridge, Mass.-— V. Anesta, 
F. Bertulienė, B. Simanavičius, 
S. Garelis.

Jaunimo Dr-ja, Newark, N. J.,
— V. Leščinskas.

D. K. Algirdo Jaunimo Dr-ja, 
Waterbury, Conn., — J. Lokis.

Šv. Jono Krikštytojo Dr-ja, 
Cambridge, Mass., — A. Vasi
liauskas, A. Valeiša.

SLA. 64 kp., Baltimore,- Md.,
— P. Krakauskas.

rison, N. J., —r P- M. Mačiulis.
D. L K. Vytauto Dr-ja, New

ark, N. J., — A. Žolyna.s
Patersono Lietuvių Choras — 

Paterson, N. J., — J- Banys.
Liet. Apšvietos Klubas, Sche

nectady, N. Y., — A. J, Guodzin- 
skas.

LSS. 154 kp., Schenectady, N.
Y., — M. Bu'bliauskiutė.

Dr4&..Broliškos Pagalbos Šx\
'Kazimiero,\ Schenectady, N. Y.,
— M. Gudzjnskas. • ■

Moteni Draugija ,-Vienybė”, 
Brockton, Mass.r—; S. Čiaupai

Liet. Am. Ukėsų Polit. Nepr. 
Klubas, Hartford, Conn., — Juo
zapas Giraitis.

Liet. Pašalp. Dr-ja „Laisvė,” 
LŠS. 42 kp. ir Liet. Teatr. kp., 
Easton, Pa., — J, Pocius

Spaudos Sandora (Kova, Ke
leivis, Laisvė* Liet. Žurnalas ir
Naujienos), — L. Prųseika.

Šarka.
LSS. 67 kp., Brighton, Mass.,

— B. Užeinąs. ....
D: K. Vytauto Dr-ja, Bridge

port, Conn., — Juozas Marcinke
vičius.

— Jonas-Tareila.
,pagalbos” Dr-ja, So. Boston, 

Mass.,— L. Shybirdis.
Šv. Kazimiero Dr-stė, So. Bo^ 

ton, Mass
D. K. G-edimino Dr-stė, Sp/ Bo

ston, Mass., — E. Stubedis.
p„ New York, N. Y.,
Račiutė-Herman-Pur-

Jonas Janiūnas.

M
vienė, M. Jukelis.

Liet. Mot. Progr. Sus. 1 kp.,
Brooklyn, N. Y., — K. Sinkevi
čiūtė.

Liet. Uk. Klubas, Rumford,
Me., — J. Lobikis.

LSE. 71 kp., Cambridge, Mass.,
— J. Valeika.

Šv. Roko Dr-stė, Rumford,
Me., — F; Laureckrs.

107 SLA. kp., Philadelphia, Pa.
— A. Sleseriunas. <

LSS. 1 kp„ Philadelphia, Pa.,
— N. Stasiulevičienė.

SLA. 147 kp., Elizabeth, N.
— S. Nausalis, J.\Čeponis.

Liet. Dr-jų Sąryšys. Philadel- "Neprig. Polit. Klubas, New- 
phia, Pa., *— *J- Stasiulevičius, T. ark, N. J., — A. Stanislovas. 
Astram akas, S. Mankus, J. Dry-I Liet. Viešas susirinkimas, Law. 
žiutė, ,V." Varževičins. rence, Mass., — A. Rama:suskas.

Sir
Du

N.

TMD. 144 kp., Amsterdam, N.
Y., — M. Strikulis.

Lietuvių Ukėsų Klubas, Mas- 
peth; N. Y., — P. Kulis, J. Bart- 
kūnas.

Draugijos: Šv. Jono, Saldž. 
dies Jėzaus, Neprig. Klubas, 
Bois, Pa., — J- Bagdžiunas.

„Laisvės” Dr-stė, Newark,
J., — B. Mikulis.

„Laisvės Sūnų” Dr-stė, Maha- 
noy City, Pa., — V. Žemaitis.

Apšvietos Dr-stė, Newark, N.
J., — T. Kaškiaučius.

Labdarystės" Dr-stė, So. Bos
ton, Mass., — K. Šidlauskas.

Liet. Katal. Dr-ja Šv. Vincen
to, Maspeth, N. Y., — J. Razmi- • 
nas, J. Karsokas, F; Jocis.
. LSS. 40 kp., Worcester, Mass.,
— A. Bushas.

Liet. Sūnų Dr-ja, Waterbury, 
Conn., — S. Senkus.

Šv. Petro ir Povilo Dr-ja, Eli
zabeth, N. J., — D.. Bražinskas.

Mikolo Archang. Dr-ja, Eliza
beth, N. J., — Dr. A. Baceviče.

Chicago Liet. Draugijos, Chi
cago, UI., — P. M. Kaitis.

Ukėsų Klubas, Elizabeth, N. J., 
J. Ribinskas.

Liet. Ukėsų Politiškas Klubas, 
Waterbury, Conn., — J. Prūse- 
laitis.

„Aido” Choras, Brooklyn,
N. Y., — P. Sinkus, M. .Kičas, 
A. Jurevičienė.

Liet, visuomenė, Gilberton, Pa.
— Juozas Rice.

Draugijos iš Mahanoy City, 
Pa., — B. Ragažinskas, M. Aug- 
štikalnis. - '

SLA, 35 kp., Šv. Jurgio ir Šv. 
Mykolo Dr-jos iš Wilkes Barre, 
Pa., — J. Lopatto.

LSS. 1 \kp., Philadelphia, Pa.,
— R. Merkis.

SLA. 11 kp., Waterbury, Conn.
— Qua Karbauskienė.El. Kaže-
mėkienė, J. Žemantauskas, A. J. 
Povilaiką. • •

Liet. Sūnų Dr-stė, Cambridge, 
Mass;, — A. A. Levickas, M. Nor
kus, J^ Bertulis, A. Bartkevičiuj— 
P Šoba.
* LSS. VIII Rajono konferenci
ja, Chicago, Ill., — P. Grigaitis.

8 draugijos, New Britain, Ct.,
— J. Gerdauskas, J. Skritulskas, 
J. Mikalauskas.

Vytauto Dr-stė, So. Boston,

LSS. 161 kp., Keraney, N. J., ” 
— F. Kazakevičius.

Šv. Antano, Šv. Izidoriaus, Šv.* 
Vincento Dr-stės, Polit. Klubas

■ Jonas Kučinskas.ton, Pa.
LSS. 34 kp?UWaterbury, Conn., 

— Kį Jakimavičius.
D. L. K. Keistučio Dr-ja< Bal

timore, Md., — P. Lazauskas, K. 
Baltrušaitis. <

Liet. Piliečių Klubas, D. L. K. 
Gedimino Dr-ja ir LSS. 197 kp. 
Providence, R. I., — J. Brazaus
kas.

Liet. Piliečių Dr-ja, Brockton, 
’ Mass., — J- Smaliukas.

Šv. Roko Draugija, Brockton, 
Mass., — J. Skučas.

Palangos Juzės Dr-ja., New
ark, N. J., — A. Žolynas, J. Do- 
binis. v

Liet. Dukterų Dr-ja, Newark, 
N. J., — M. A. Stanelis, A. Mi- 
kulienė.
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Šv. Jurgio Kar. Dr-ja., Phila
delphia, Pa., — S. Masickas.

Liet. Muzikališkos Šatės Dr-ja, 
Philadelphia, Pa., — Rom. Ka
ruža.

Teatro Mylėtojų Dr-stė, Sur
dutų preserių Unija ir TMD. kp., 
Maltimore, Md., — V. Nagornos-

Mašsachusetts Lietuvių Orga
nizacija, — S. Michelsona’s, J.- 
Skibirdis.

— J. Ustupa.
LSS. 49 k p., Hartford, Conn.,

— A. Kiškunas.
Šv. Roko Dr-stė, Brockton, 

Mass., — J. Vaičiūnas.
Visos Draugijos, Haverhill, 

Mass., — J. Večkys.
LSS^ 33 kp. ir kitos Dr-stės,

J. Bučinskas. _
LSS. 11 kp.,

— J. Trakimas,
Šv. Petro ir

Newark, N. J.,

Newark, N. J., 
J. V. Sweetra.-

Povilo Dr-stė, 
— J. Kralikaus-

TMD. kp., Liet. Tvirtybės Dr- 
ja, Taut. Liet. Seserų ir^Brolių 
Dr-ja, SLA. 194 kp., Vakarinės 
Žvaigždės Klubas, Liet. „Impro
vement’ Klubas, Liet. Resp. Kl., 
Cicero, UI., — A. Sideravičia.
— A. Sideravičia.

LSS. 92 kp., Wilkes Barre, Pa.,. 
9

— K. Demkis.
LSS. 41 kp., Bridgeport, Conn.,

— Pius Petrauskas. 4
LSS. '31 kp., So. Bethlehem, 

Pa., — F. Masulevičius.
LSS. 28 kp., Shenandoah, Pa., 
-J. Vitkelis, Raudeliunas.
DLK. Algirdo Dr-stė, Jersey 

City, N. J, — S. Jankus, M. J. 
Iškauskas, A. Grinauskas.

SLA. 204 kp., Tamaqua, Pa., 
,—P. Buškevičius.

Chicagos Draugijų delegatų 
susirinkimas, — A. Lalis, Marė 
Jurgelioniene.

Lietuvių Apšvietus Draugystė, 
Urbonas,

? ?

Brooklyn, N. Y., — J.
J. Perulis, K. Rugienė' 
kaitis.

Liet. Sūnų Dr-stė, 
j.} — J. Mačiulaitis.

Sc. Mylėtojų Choras Brooklyn,

Liet. Dukterų ir Sūnų Dr-stė, 
So Boston, Mass., — A. Žvingi- 
las, Jieva Zvingilienė.

Suvienytos Dr-jos,- New Ha
ven, Conn., — S. M. Rimkevi- Į 
čius. ’

Draugijos, Liet

sonia, Conn., — P. J- Bieliauskas.
LSS. 42 kp., Liet. Pašalpinė 

Laisvės Dr-ja, Liet. Teatr/Dr-ja, 
Eason, Pa., — Fel. Raulinaitis.

Moterų ir ‘Vyrų Dr-ja, Mon
tello, Mass., — St. Čiapas.

Lietuvos Demokratų Partijos 
Atstovasr— A. Rimka.

LSS. 59 kp., Jersey City, N. J.,
— L. Dobinas.

Bridgeport© Lietu viii Visuome
nė, — J. VJznis.

SLA. 245 kp., Newark, N. J.,
— Vincas Ambrozevičius.

Scrantono Lietuvių Viešas su
sirinkimas, — Kun. Stan. Mic
kevičius’.

Rumfordo, Me., Visut#. Liet, 
susirinkimas, — J. Viskantas.

Polit. Klubas, Ansonia, Conn.,
— J. Mockaitis.
' šviesos Dr-stė, Waterbury, Ct.,
— J. Laskeviče.

SLA. 38 kp.. Brooklyn, N. Y.,
— J. V. Liutkauskas, Dr. A. Jan
kauskienė. J. Rugis.- '

• L88. 79 kp., Girardville, Pa.,
— P. Žemaitis.

101 kp., Paterson, N. J., 
Tacionis.

Pittston, Pa., —

TMD. 5 kp-, Woterbury, Conn.
— Olga Bobinienė.

L. Polit. Klubas, Jersey City, ’ 
N. J., — J. B. Paserpskis.

D. K. Vytauto Dr-ja, Ansonia, j 
Conn., — F. Vokietaitis.

Šv., Antano Dr-stė, Ansonia, 
Conn., — A. Stanevičius.

Liet. Suvienytų Siuvėjų Uni
jos (Liet, merginų) 54 sk. Brook
lyn, N. Y., — Barbora Švagždžiu-

I*.....
Liet. Sūnų Dr-stė, Waterbury, ■ balsų. Kiekvienas delegatas bal 

savo už du. Nors ir nebuvo kai 
beta ant kiek laiko'bus renkami 
sekretoriai, bet visų suprasta, 
kad visam sejųfui.

5) Pribuna nauji delegatai nuo 
įvairių nįraugijų iš Schenectady,

ve ir daugiau nieko, todėl jis ne- į ir visos valstybės yra paremtos 
visuotinas. Jis pataria šį seimą! ant išnaudojimo pamatų. Šioji 
vadint antruoju politišku seimu. | karė tūlų valstybių mašinerijų 

Sirvydas aiškina, kad negali- i šekštarnės gali griūti. Mes kuo- 
ma vadint šį seimą politiškuoju ne kiekvienas prigulim prie dar- 
seimu dėlto, kad neatkreipt Suv. bininkų 'klasės* argi nepagalvo- 

sa- Į jam, kad iš to pasiliuosuoti? Lio
ne- tuva kenčia dvejopai. Kol 

Lietuva neturės tautiškos liuo- 
sybės, tai mes neturėsim kultū
ros, mokslo, sparčios pažangos, 
vien išnaudojimą.”

Daugiausia kalbėjo apie socia
lizmą ir išnaudojamąją darbinin- 

, kų klasę. Privedė, kad šią karę 
iššaukė imperializmas ir milita- 
rizmas.

Seka deklamacija — „Kur tie 
rubežiai,” kurią atliko maža mer 
gaitė, Birutė Petrauskiutė. Šios 
mažos mergaitės puikus dekla
mavimas publiką tiesiog -užžavė
jo.

Sekanti kalba poni Šliūpienė. 
Išrodinėja priežastis, del kurių 
musų dauguma priversti buvo 
apleisti tėvynę Lietuvą ir atke
liauti Čion Amerikon. Priminė, 
kad 30 metų ar daugiau atgal, 
musų broliai ir sesutės buvo tuo
met ant labai žemo apšvietos laip 
snio, nes nežinojo savo tautystes. 
Užklausus must? brolio, pribuvu
sio iš Lietuvos Amerikon, iš kur 
jis paeina, atsakydavo „paeinu iš 
Polščiausf” apie tautystę atsa
kydavo — * „katalikas”, tiesiog 
nežinodavo, kas esąs.

Toliaus priėjo prie dabartinės 
karės ir Lietuvos žmonių padėji
mo, išvesdama būtiną reikalą 
šelpti Liet, žmones, nukentėju
sius karėje. Padarė išvadą, kad 
musų žmonės nesupranta dar 
šiandien, kaip yra reikalingo* 
aukos Lietuvos žmonėms; sako, 
musų visuomenė be išsikalbėjimo 
duoda gausias aukas ant pasta
tymo bažnyčių, klioštorių ir aht 
„mišių,” bet netaip gausiai au
kauja ten, kur būtinai reiHa. 
(Delnų plojimas). Toliaus atsi
kreipė į lietuves moteris, kad šia
me momente nekeltų didelių 
puotų, vestuvių, nėtnėtytų pini
gų ant brangių papuošalu, bet vi
sus tuos centus pašvęstų sušel- 
pimui nukentėjusių Lietuvos žmo 
n ų. Daug minėjo ir apie pana
šią Raudonajam Kryžiui Drau
giją, kad reikalinga Įsteigt ir 
tarp lietuvių (didelis delnų plo
jimas). Tuomi jos kalba ir užsi
baigė. j;

Kalba kun. S.' Mickevičius. 
„Šiandieninis Lietuvos pade’imas 
primena 12-to, 13-to šimtui., kuo
met liejosi kraujas. Kaip ma
tom ir girdim, musų motina Li* 
tuva daug dabar kenčia. Taigi 
ir-turim apie ją rupinties visi, 
kas tik esame lietuvis. Bet ar 
taip yra? Kur musų kunigija* 
ar ji randasi šiandien musų tar
pe? Ne! Reikia žinoti tai, kad 
musų tamsesnėji klasė —, ...tai 
kunigija (delnų plojimas). Lie
tuvių kunigai viską slopina, tą 
darė pirmiau ir. šiandien daro, 
vien tik renka pinigus ir pilvus 
sau angina (juokas ir delnų plo
jimas)).” Privedė vaizdelį iš ai
rių gyvenimo: sako: septyni me / 
tai atgal atkeliavo iš Airijos į A- 
meriką Redmonas aukų rinkti 
Airijos išsiliuosavimui; vienoj 
Scrantono presbyterijonų baž
nyčioj buvo susirinkimas, kur 
atvyko vyskupas Hobanaa, ap
sikabino p. Redmoną (protesto- 
ną) ir pabučiavo, sakydamas: 
„mes esam visi broliai ir nesi- 
skirkim tėvynės reikaluose” — 
kodėl musų Lietuvos reikalai ne- 
riša mus taip stipriais ryšiais? 
(delnų plojimas-}.

Deklamacija: „Dangus apsi
niaukęs'*; deklamavo visai maža 
mergaitė, Aldono Petrauskiutė. 
Labai puikiai pavyko, ką publi-

pašalpines draugijas ir Gudzinskas ir M. Bufiiauskiutė.
6) Išrinkta Presos Komitetas: 

Dr. Draugelis, Jankauskas ir 
Stasiulevičius.

7) Prie trijų seimo rengėjų nu
skirtų maršalkų darinkt dar trįs, 
kurių, užduotin ineina ir balsų 
skaitymas laike balsavimų.

8) Nors tai nesvarbus klausi
mas: ar išrinkti ar nuskirti ko
misiją įnešimams sutvarkyti, bet 
tame klausime gana daug ginči
jamasi. Kalba visa eilė delega
tų, kaip tai : Purvis, Smelstorius, 
Sirvydas, Sweetra, Živatkauskas, 
ir kt. Bekalbėdami net sumai
šo šią komisiją su rezoliucijų ko
misija ir tik ant galo viešu balsa
vimu ingalioja pirmininką pa
skirti į tą komisiją tris ypatas. 
Pirmininkas įnešimų sutvarkymo 
komisijon paskiria Smelstorių, 
Šliakį ir Jurgelionienę.

9) Rezoliucijų komisijon išrin
kti : Grigaitis, Michelsonas, Gir- 
dauskas, Dundulis, Ramanauskas 
ir Šūkis.

10) Šiuos klausimus besvar
stant delegatė Gilbaitienė patė
mija, kad pirmininkas, ar tai ty
čia, ar tai del kit-ko, nepatėmija 
daugelį prašančiu balsų iš tos 
pusės, kur ji sėdi (o ten daugu
ma taip vadinamų tautiečių).’

Šūkis pataria, kad-balsų-skai- 
tytojai taip pasiskirstytų į po
ras, kad kiekviena pora susidėtų 
iš socialisto ir tautiečio.

11) Ar rinkt finansų komisiją, 
ar ne? Į šį klaūsinią atsako Rau 
linaitis, Purvis, Tareila, Liutkus, 
Mankus, Pruselaitis ir kiti. Vie
ni prirodinėja, kad ta komisija 
reikalinga, kiti — kad ne. Nu
balsuojama 133 balsais prieš 90, 
kad toji komisija nėra reikalin
ga.

12) J. Ambraziejus įneša, kad 
dar reikalinga paskirti ’ laiškų 
skaitytojus, bet šis įnešimas po 
trumpų diskusijų nupiipla.

13) Protarpiais diskusijų skai-
tomi prisiūti pasveikinimai ir te
legramos ir priimami delnų plo
jimu. • .

14) Dr. Šliupas pastato klausi
mą, kaip vadinti šį susivažiavi
mą. Sulig jo, šis seimas turi va- ■ 
dintis visuotinuoju, nes čia susi- i 
rinkę nėra po kieno nors globa, i tiesą mes ir 
kaip t-as daryta Chicagoje laike i delei to suvažiavo musų atstovai, 
katalikiškosios federacijos seimo, j kad klibinti ir reikalauti Lietu- 
Jį reikia vadinti taippat antruo- ' vai atlyginimo už padarytas 
ju visuotinuoju seimu, nes vienas I skriaudas laike karės, ir reika- 
toks seimas jau buvo. O pava- Į Jauti laięvOs autonomiškos Lietu- 
dint jį politiškuoju, Dr. Šliupas vos.' 
nežino, ar tai but galima.
/ Gegužis (iš Bostono) sako, kad 
„federeišiai” pasivadino pirmuo-

Conn., — T. Matas.
SLA* 213 kp., Brooklyn, N. Y., 
J. Ambraziejus.

12) Iš delegatų vardošaukio
Į pasirodo, kad yra delegatai at
stovaujanti TMD., SLA., LSS. J 
įvairias katalikiškas draugijas,; 
chorus,
tt. Skaitlius delegatų siekia virš 
270. . . . ’ J

13 Prezidiumo rinkimai.
Gana daug ginčijamasi kaip iš

rinkti prezidiumą. Dr. Šliupas 
prisilaiko tos nuomonės, kad rei
kia viešai invardint i kandidatus 
ir iš jų slaptu balsavimu rinkti.

va-

SLA. V Apskr., — Kl. Vilke-’ 
vičius, Petronė Jurgeliutė.

Susiv. Liet. Draugijos, Chica
go., Ill. — K. P. Gugis..

Liet. Laisvės Dr-ja, Brooklyn,
N. Y., — L. Bučinskas, B. Jokir^ Kas gaus daugiausiai balsų — 
bonis, P. Draugelis. ''

TMD. 3 kp., Brooklyn, N., —
V. Daunora, M. Bučinskas.

SLA. 228 kp., Brooklyn, N. Y.,
— A. Steponaitis.

Fr. Ferrero Laisvamanių 1 kp.,
Brooklyn, N. Y., — J. Ginkus.

Sim. Daukanto Dr-ja, Brook
lyn, N. Y., — F. Stanevičius.

SLA. 23 kp., Shenandoah, Pa.,

SLA. 140, 160 ir 92 kp., Darb. 
Pampos Dr-ja irLiet. Ukėsų 
Klubas, Donora, Pa.j -— B. Skir
tukas, V. Banionis. r.

Suv. Liet. Siuvėjų Unija, 54 
sk., Brooklyn, N. Y., — J. Zuba- 
vičius, J. Mąknavičius, J. Matjo,- 
šaitis, J. Jonaitis, J. Manelis.

Liet. Amerikos Ukėsų Klubas, 
Brooklyn, N. Y., — J. Neviackas, 
K. Labanas, V. Litftkauskas, A. 
Kundrotą, J. Vezdžiunas.

„Laisvosios Minties” ,Bendro
vė, Scranton, Pa.,— L. Šliūpienė.

D. L. K. Vytauto Dr-ja, So. 
Boston, Mass., — J. P. Raulinai- 
tis, J. G. Gegužis.

Scrantono Jaunimo Progr. Bū
relis, — K. A. Gilbaitienė.

Am. Liet. Daktarų Dr-ja, — 
Dr. K. Draugelis.

jšv. Jurgio Dr-ja, Passaic, 
J., — P. Noękus.

Liet. Teatr. kuopa „Perkūnas” 
Brighton, Mass., — Ona Jokšie
nė. -

N.

kp., Vyrų ir Moterų Apšv. Dr-ja, 
Liet. Taut. Seserų Dr-ja, Cicero, 
III., — A. Sidaraviče. •

Ukėsų Klubas, Scranton,' Pa., 
— .J. Kliučinskas-

Šv.'Antano ir Šv. Jurgio Dr-

Daučiunas’, M. Kerbelis.
D. K. Gedimino Dr-ja, Roches- 

! ter, N. Y., — Leonas Vaišnora;
Liet. Dukterų ir Sūnų Dr-ja, 

So. Boston, Mass., — Dr. F. Ma- 
| tulaitis,- F. J. Bagočius.
" SLA. 42 kp., Wilmerding, Pa.,
— J. Katkauskaš.

SLA. 126 kp., New York, 
N. Y., — Juozas Jukelis,. 
Danielius, Daukšys.

DKL. Vytauto, Liet. Dukterų 
Dr-stės, 245 SLA. kp., F. Vaičai- 
čio Teatr. Dr-ja, — Union City, 
Conn., -i M. Maikevičia. 
skas.

SLA. 142 kp., New Haven, 
Conn., — M. Kaikevičia.

Augšč. Priegl. Lietuvių Ameri
koje, McKees Rocks,, Pa., — J. 
Parčevskis, K. Varašius.

SLA. 70 kp., Cliffside, N. J4
— M. Mažeika,

Liet. Kelionės Pašalpos Dr-stė, 1 
Brooklyn, N. Y., — M. A. Lybe-1 
ris, F. Kalbokas, Ontf Kuzmienė.

LSS. 60 kp., So. Boston, Mass.,
— K. Laikauskas, N. Januška, 
St. Miehelsopas.

DLK. Keistučio Dr-stė, Nor
wood, Mass., — Alekonis, K. Žu- 
rinskas.

LSS. 1 kp., Philadelphia, Pa.,
— J. B. Smelstorius.

Brooklyno Liet. Biznierių Dr- 
stė, Brooklyn, N. Y., — V. Struo- 
gis, «K. Liu£kifs.

tas bus pirmininku; mažiau ga
vęs, bus I vice-pirmininku, o dar 
mažiau gavęs — II vice-pirmi
ninku.

Šūkis, Stasiulevičius ir Bago- 
čius laikosi, kad slapta nominuot 
ir slapta balsuot.

14) Neišrišus dar šio klausimo; 
kįla naujas klausimas: ant kiek 
laiko rinkti prezidiumą, ar ant 
vienos dienos (2-ms sesijoms), ar 
visam seimui. Kįla daug kalbų, 
bet -116 balsų prieš 93 nutaria, 
kad prezidiumas butų renkamas

. visam seimui.
15) ' Pribuna nauji delegatai: 

J. Banys, K. Šučinskas ir kun. 
Mickevičius.

16) Viešai in vardija ‘^prezidiu
mui. kandijamus: K. Gugi, Gegu
žį Anestą, Bagoč.ių, Karsoką ir 
Vileišį. Bet tuoj Bagočius del 
nežinomos priežasties atsiima 
kandidatūrą.

17) Tareila įneša, ir-Dr. Šliu
pas paremia, kad balsuojant pri
sitaikyt šitokios tvarkos: sekre
torius iššauks kiekvieną delegatą, 
pagal surašą, kuris-atnešęs pats 
įmes savo balsavimo popieriuką 
į tam paskirtą balsavimui vietą'. 
Tas ir liekasi priimta.

18) Sunešiis visiems delega
tams ‘balsius ir juos suskaičius, 
pasirodo, kad pirmininku yra iš
rinktas K.. Gugis, iš Chicago, 111., 
160 balsų; pirmuoju vice-pirmi
ninku — St. Gegužis — 101 bal-

įsu; antruoju vice-pirmininku — 
■ Karsokas — 2 balsais. Anesta ir 
: Vileišis gavo po vieną balsą.

19) Uždaryta pirmoji sesija 
į ant 1:55 vai. po pietų, nutariant 
> susirinkt antrojon sesijon «ant 3 
• vai. po pietų.
į , . »--------> - _.

Antroji sesija
1) V. K. Račkauskas atidaro 

I antrą sesiją ant 3 vai. po pietų

atidos. '
Dr. Šliupas įneša uždaryt

Pųrvis meldžia Dr. Šliupo

Valstijų akį, kuri įsakius yra 
i vo piliečiams užlaikyti pilną 
I utralitetą. *

Pagaliaus nutarta šį seimą
dinti: „Amerikos Lietuvių Ant
ras Visuotinas Seimas.”

P. Grigaitis-patėmija, kad lie
tuviškos kalbos taisyklės/reika
lauja žodi „antras”’ statytį-prieš- 

* . . . \ akyje sakinio, bet Į tai neatkrei
piama

15) 
sesiją.

16)
atsiimt tą įnešimą., ką tas ir pa
daro ir paskui- įneša, kad rei
kia išnešt rezoliuciją prieš karę.

Dr. Šliupas išreiškia, kad re
zoliucija turi pasmerkt ne kurią 
nors kariaujančią valstybę, bet 
apskritai karę, su jos žiaurumais.

Purvis priduria, kad rezoliuci
ja turi būti suredaguota, taip, 
kad pasmerktų kares ir visą mi- 
litarizmą. Ant to visi sutinka 
ir paveda rezoliucijų komisijai 
sutaisyt rezoliuciją..

17) Antra sesija užsidaro ant 
6:05 vai. vakare, nutarus rytoj 
susirinkt ant 9 vaL ryto.

- »»-------- >
PIRMAS-. SEIMO VAKARAS. 

Prakalbos, dainos ir deklamaci 
jos. Pradžia 8:30 v. vak. vakaro 
vedėjas Sirvydas padarė trumpą 
jprakalbų įžangą, pratardamas, 
kokį mes svarbų šiandien turi
me pokilį, — tai Visuotiną Sei
mą. -•»

Baisioji europinė karė sukėlė 
daug įvairių klausimų, kurių ap
kalbėjimui iš visos Amerikos de- 
legatai-svečiai suvažiavo. Karė 
europinė atsidūrė ir ant musų že
melės, — Suvalkų gubernijoj jau 
liejasi kraujas, netrukus gali už- 
liepsnoti, Kauno ir Vilniaus 
gubernijos. Tai del šitos prie
žasties suvažiavo Amerikos lietu
viai, del pasitarimo, ką galima ir 
kaip galima butų Lietuvą gelbėti 
ir kaip iškovoti jai liuosybę.

Girdėjom, kada karė .iškilo, 
Rusija pažadėjo Lenkijai autono- ’S 
miją. Tiesa, jau keletas Lenkijos 
gubernijų nulieta krauju. Ir kad

' rėš laiku, tai pržadčjo autonomi- 
Į ją. Po teisybei-jię jos jau senai 
! reikalauja.

Lietuvai dar nieko nežada. Už- 
nereikalaujam. Ir

‘■SS

gę pietus prie tos svetainės res
torane, pamiršo užsimokėti .

2) K. Gugis užima pirmininko 
vietą ir pabrėžia, kad jis prisi-

J. M. | laikysiąs parlamentarinių taisy- 
! kliu ir meldžia klausimus svar
styti rimtai, nesikarščiuojant.

3) Kįla klausimas, kaip rinkti 
sekretorius. Ir vėl pakįla įvai
rios nuomones, bet gale prieina 
prie to, kad viešai invardija 4 
kandidatus, iš kurių slaptu bal
savimu turi būti išrinkti du sei
mo sekretoriai.

4) Slaptai balsuojama, tik šiuo- 
mi kart delegatai ne patįs atne
ša savo balsus, bet juos surenka 
tam tikri nuskirti balsų skaity
mui maršalkos.

Suskaičius balsus, pasirodo. 
| kad pirmuoju -sekretorium iš
rinktas A. Lalis, iš Chicago, 111.; 
antruoju —* J. O. Sirvydas, iš 
Brooklyno, N. Y.

Kiek mažiau balsų už Sirvydą 
gavo Jurgelioniene ir Bagočius.

Bet kad abiejų Iiglaikinių sek-1 
retorių balsų rekordas pasirodė ‘ 
ne vienodas, nuskinamos ypatos Į 
išnaujo sunkaityt balsus, iš kur į 
pasirodo, kad A. Lalis gavo 183 džiosios revoliucijos Rusijoje, 
balsus, J. O. Sirvydas-—101, Jur- Dundulis sako, kad Chicagos 
gelionienė—109 ir Bagočius—100 I federaeijinių seimas mato tik sa-

ju seimu, tai. mes, pasivadindami remino. 
antruoju, tuomi pat ir „fede- daineles* 
reišių” seimą jau pripažintume i ginklo, ei
visuotinuoju. Jis taippat išsirei- 
škia, kad šis* seimas dar vadintų
si ir politiškuoju — nes apie po
litiką kalbama.

Jurgelioniene nesupranta, kam 
tas antras; ji nežino, kame buvo 
pirmas seimas.

Senis Astramskas ką tai sako*.

Potam dainavo „Aido*’ Choras 
vedamas—musų pirmutiniojo A- 
merikoje chorų tvėrėjo p. L. E- 

Padainavo sekančias 
,Lietuva bus’,". „Prie 
tėvynės sūnūs,”’ „Tu 

darbininke, eikš prie mus,” „At
eis pavasaris neprašytas” — dai
nos pavyko, ką žmonės priėmė 
delnu plojimu. t

Pirmas kalbėjo 
Pradėdamas šiaip:

p. Grigaitis: 
Šiandien pra 
posėdžiai Vi

suotino Lietuvių Seimo. Kas pri-
ko reporteriai nenugirdo, ir tas Išvertė čion žmones susirinkti?
sakinys sukėlė tarp delegatų juo
ką. _

Sirvydas aiškina, kad mes šį 
seimą vadinam antruoju jie dėl
to, kad federacijiniai turėjo sa- 
vovseimą pirma mus, bet todėl, 
kad devyni i metai atgal (1905) 
panašus seimas ‘ buvo sušauktas 
Philadelphijoje, Pa., laike di-

Privertė ta baisioji europinė ka
rė. Europoje po šiai karei daug 
turi įvykti dar mums nepermato
mų dalykų. Lietuva nukentės 
šioj karėj gal nemažiau už Belgi
ją ir kitas tauteles. Ir tas viskas 
privertė mus susirinkti ir galvo
ti, kuomi mes galėsime padėti? 
Žinom, kad visos valstybės suor
ganizuotos tam tikrai žmonių kla 
sei; kiekviena valstybė turi ma-
ziau-daugiau pavergtų tautelių, Ika gausiai nuplojo delnais.

e
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(Lysenko)

9) Skaitoma telegrama su lin
kėjimais nuo A. Petračio iš Chi- 
cagos ir laiškas nuo Sarguno, 
prie kurio pridėta auka $5.80.

10) Ketvirtoji sesija uždaryta 
ant 6:10 vai. vakare, nutarus su
sirinkt rytoj 9 vai. ryto.

oper. $,Ki
E. Kancie

budais gali- 
Dr.‘ Bacevi- 
įsteigti tam

tokie trukumai. Programo išpil 
dyme dalyvavo vietiniai ir apie 
linkių artistai-dainihinkai.

Koncerto programas buvo se 
kautis:

klioštorių ir 
„guzais” — 
Ales turėjom 
baitų ir juo-

nuo seniau-
Pasakė, 

buvo tvir- 
kad net ir 
nustumta.

ros, 
donai, kurie spaudžia darbininkų

^Alaidns Wish (F.
E. Kancieriutė, R. Mi

„Šis seimas trokšta, kad visos 
tautos ir tautelės taptų laisvo
mis. atsiliuosuodamos nuo despo
tiškųjų valdžių it taptų respu
blikomis su žmonių atstovybe. 
Kad tos laisvos tautos sueitų fe- 
deracijon^švengimui militarizmo 
ir karių. Kilus ginčams, tegul 
vykdo taiką arbitracijos komisija 
visų tautų iš/mkta.”

Sweetra kalba, kad kol bus

„kalbėkime visi, nes tas svarbu." *
Toliaus kalba S. Gegužis, Man 

kus, Smelstoriūs, jų visų nuomo
nės labai skirtingos.

Nubalsuota tą klausimą ati
duot rezoliucijų komisijai.

3) Lietuvos šelpirfto klausimas
Dr. Draugelis ilgokai kalba ir 

įneša, kad visokiais 
ma šelpti Lietuvą*, 
ce įneša, kad reikia

tiesų Lietuvai. Mes gavę Lietu
vai liuosybę, neskriausim kitų 
tautų žmones ir neorganizuosim 
jokių pagromų. Taipgi pakede
no musų socialistus ir kunigiją; 
sako- musų broliai socialistai sa
ko, kad kapitalizmas padaro 

Tai nėra abso- 
Skurdo prie- 

ir be kapitaliz- 
une aš neapginu,—tai yra 

remeslų,

žmonię skurdą, 
liūtiškoji teisybė 
žaseių yra daug 
mo.
girtybė, nemokėjimas 
pramonės, ūkininkavimo
Tūli musų socialistai sako: bus 
revoliucija, tai kam reikia mo- 
kinties remeslų, pramonės ir kitų 
dalykų, nes, sako, po revoliucijos 
pasikinkysim poną Rooseveltą ir 
kitus prie tačkos ir užsirūkę už 
25 centus cigarą, puikiai gyven
sim. Ne, broliai, sako jis, ir so- 
cialistiškame surėdyme mums rei 
kia būti apšviestais ir prakilniais 
žmonėmis. AI ūsų pareiga mylė
tis artimą, ko mes šiandien dar 
nemokam. Be mokslo ir apšvie-

apsirengimu ir 
užsilaikymu — ( 
teikė maisto ansims ir akims.

Taipgi artistiškai sudainavo 
tris daineles M. Zazulak — jis 
savo dainavimu stačiai užžavė
jo publiką. Labai gražiai pa
skambino’ ant piano Laura Ka- 
ružiute. Reikia paminėki, kad 
kvartetai irgi buvo išpildyti kuo- 
puikiausiai ir ant klausytojų pa
darė labai gilų įspūdį 
labai meiliai padainavo ir poni 
Račiūniene. ,

Trumpai sakant, vakaras nusi
sekė visais atžvilgiais labai_gerai.

Penktoji sesija
1) Atidaro sesija pirminin-

11) , Al ikolaimš pakelia klau- 
simą, kad seime yra delegatų at
stovaujančių labai mažai narių. 
Pirmininkas paaiškina, kad jei 
jau mandatai priimti, tai dabar 
apie delegatų legališkumą negali 
būti kalbos. Klausimas nupuo-

tikras fondas, kuris šelptų nu
kentėjusius nuo karės,* skirtų su
mas politikos ir mokslo reika
lams.

Tareila — Kankinių komitetas 
jau yra, reikia tik nukentėju-

• *

siems nuo karės fondas steigti. 
Alikolainis

tik vien
Nesupratau, ar 

Lelpimui fondą steigs, 
m kitam?

-Grigaitis kalba: „Mes visi sa
kome, kad reikia šelpti, bet kaip 
prisieis duot pinigus politiškiems 
reikalams, prisieis skirt parti
joms dalis suaukautų pinigų, tuo
met pas mus kils kivirčiai ir bar
niai. Todėl padarykim fondą 
šelpt tik nuo karės nukentėju
sius, o politikos klausimais tegul 
rūpinasi kiekviena partija atski
rai (delnų plojimas)_.

ANTRAS SEIMO VAKARAS. 
Koncertas ir judomieji paveiks
lai. Spalio 2 d. toj pačioj Y. M. 
C. A. salėje atsibuvo antrasis 
seimo vakaras — koncertas ir ju
dantieji p įveikslai. -

Koncertas prasidėjo apie -8:30 
v. vakare. Prieš pradėsiant va
karo programą, p. J. Ginkus pa
aiškino, kad Šis koncertas buvo 
surengtas umu laiku, todėl jo iš-

Prisiminė, kad iš jo juokėsi, 
kada buvo pradėjęs nuo įauge- 
lio metų sakyti, kad reikia Lietu
vą su jungt su latviais irreikalaųt 
neprigulmybės. Sakydavo: „šliu 
pas gal nori kokios garbės čionai 
ingyti.” Alusų vadinamų tautie
čių yra reikalavimas savų moks-

Kalba^Dr. J. Šliupas. Perbė 
ga Lietuvos historiją 
šių laikų iki šiai dienai 
kaip Lietuva seuiaus 
ta ir kaip ji nupuolė, 
nuo žemlapio tapo 
Nors ji turėjo priešų per am
žius, taipgi įvairių slopintojų, bet 
neliko išplėštas tautiškos . dva
sios diegas, jausmas. Už lietu
vystę daug žmonių hukentę- 

>-jo, pradedant tais laikais, kada 
Lietuva nustojo savo tiesų.

Rusija per ilgus laikus norėjo 
Spiesti musų tautiškosios dva
sios jausmą ir bent ko pareika
lavus nuo rusų despotizmo, būda
vo žmonės sunkiai baudžiabi ir 
kaltinami, kad mes norim sukel
ti tautišką idėją.

Priminė praeities revoliucijas, 
kurias valdžios pribrendino, nesą 
naikintojai civilizacijos, kultil- 

tai kaizeriai, carai, val-

Mažeika; Kažemėkienę^ Žioba, 
Jurkūnas, Kraliaauskas, Janke- 
viče, Tacionis, Račiutė-Herman, 
P. Simanavičius, Pruselaitis, Lo- 
patto, Čiapas, V. Ambrozevičius, 
Alotuzas ir Šešetukas.

3) Pirmininkas persergsti-d^- 
gatus, kad šiame mieste pasisau- 
kotų kišenvagių, kurių . čion, 
kaip ir visur, gan dikčiai yra.

4) Skaitomas protokolas vaka- 
karykščių sesijų. Sweetra patė
mija, kad protokole praleista 
svarbus tarimas, būtent, kad ne
užrašyta išrinktoji presos komisi
ja ; Alichelsonas patėmija, kam 
protokole vien tik Dr. Šliupo įne
šimai minimi, o kitų delegatų ne. 
Žemantauskas gi sako, kad čion 
jokio Purvio nėra susivažiavime, 
— yra vien tik p. Herman. Dobi-
nis balsiai sušunka, kad protoko
las esąs vienpusiškas ir būtinai 
turi būti atmestas. Liutkus Do- 
binio įnešimą paremia (delegatai 
juokiasi). Živatkauskas įneša 

• protokolą priimt ir didžiuma bal
sų protokolas priimamas, su tū
lais nežymiais pataisymais. .

5) Jurgelionienė paima „spe- 
šer’ balsą sakydama, kad reikia 
protokolo išnašoje pažymėti del 
ko šitas seimas vadinasi antruo
ju, kad kunigija nepasinaudotų 

■ taja proga ir nevadintų savo sei- 
> mo pirmuoju. Sirvydas atsako 
: Jurgelionienei, kad tas bereika- 
i linga. ir pagalinus viskas link sei 
1 mo vardo nupuola. ;
: ’ 6) Patėmijama, kad vice-pir- 
mininkas geriaus registruotų bal
sus; J. Ambraziejus pataria, kad 
butų paskelbta zdienos programa, 
ir kad kalbėtojai vienu kartu už
siregistruotų balsus. 'Šie patėmi- 
jimai atmesta.

7) Skaito laiškus ir telegramas 
su - pasveikinimais nuo: a) Chi- 
cagos Koncertinio Klubo, b) Ki- 
bartų iš Chicago, c) Kondrotavi- 
čiaus, d) Strimaičio „ačiū”, kad 
pirko tam tikras atvirutes. Tn- 
domus tik p. Kondrotavičjaus pa
sveikinimas, kuriame tarp kitko 
sako, kad jei Gabrys yra seime, 
tai jį reikia už ausų išmest lauk, 
nes jis atstovauja savo kambarį.

8) Liutkauskas įneša, kad įžei
džianti laiškai nebūtų skaitomi; 
Ramanauskai? gi -tam priešinasi. 1 
Pasilieka, kad viską reikia skai- j 
.tyti „

9) . Toliaus skaitom pasveikini- ■:
inns, nuo Ivanausko, Jokubyho,! 
143 SLA. kuopos, Aliliaus ir 15 
LSS. kuopos. __ y

10) Sirvydas ' dar kartą mel- 
džia išrinkti finansų komisiją,. 1 
Tareila ir kiti tam pritaria. Rač
kauskas sako, kad jau -yra pana- į 
ši komisija įsteigta prie SLA., t 
kuriaČtą dalyką galima pavesti/ 
Pagalinus seimas pataria pirmi
ninkui paskirti į tą komisiją as- j 
menis. Pirmininkas nuskiria jon j 
Alikolainį ir Sideravičių.

D a 1 i s I L
10— Kamennyj ostrov (A. Ru

binstein) — Piano solo Laura 
Karužiutė.

11— Aria iš operetės „Birutė” 
(AI. Petrauskas) — P. Jurgeliu-

mos)
budu
(balsas iš dešinės pusės 
naikinsiu")
mato ne

Galop
Dr. Šliupo raštiškai priduotą nuo 
monę. Už ją paduoda 101 dele
gatas savo balsą, o prieš ją — 
118 balsų.

Nubalsavus, Dr. Šliupas patė- 
mija, kad labai paikiai padary
ta? kad ta nuomonė nepriimtą.

Grigaitis sako, jog mes nesam 
jai priešingi, tik ji ne vietoj. Ją 
-dalimis priimsime besvarstant 
kitus klausimus..

19) Alikolainis įneša eit pie- 
tuot, tas ir priimta, nutarus su
sirinkt ant 2:20 po piet.

20) Pirmininkas III sesiją už
daro ant 12:45 vai.

»»----- >
Ketvirtoj i sesij a

1) Pirmininkas K. Gugis atida
ro sesiją 2:25 po piet (spalio 2

1%—„Una furtiva Lagrima” 
onizzetti) — P, Rimkus.
13—-Kvartetas. Gamta graži

K. Brazys, 
Bukšnaitis,

14) Kįla klausimas, ką reikia 
daryti, kad išvengti karės? Pir
miausiai kalba Dr. Šliupas, sulig 
kurio nuomonės tautų liuosybė ir 
tarptautinė arbitracijos komisi
ja šiek-tiek prisidėtų prie karių

1 išvengimo. Taipgi jis reikalauja 
i ir plačiausios liuosybės viduryje 
plačiausios liuosybės viduryje 
valstybių, kas taipgi slopina mi
litarizmo dvasią.

Grigaitis kalba prieš Dr. Šliu
po nuomonę ir prirodinėja, kad 
tautos liuosybė nęprašalins ka
rių. Kares gimdo kapitalizmas ir 
kol jis bus, tol nebus išvengia
mos karės. Jis sako: „Šiandien 
iš musų visuomenės dygsta kfc 
nuplės, 'kulkos, kardai...” (sve
tainėje. neramumas ir patėmiji- 
mai, kad perilgai kalba).

15) Sirvydas įneša, kad butų 
leista kalbėt tik po 5 minutas. 
Kiti pataiso, kad po 10 minutų. 
Nubalsuoja 10 minutų leist kal
bėt kiekvienam kalbėtojui.

T6) Liutkauskas^. patėmija, kad. 
turbut jau reikia užsirišt raudo
ną „naktaizą,” kad gauti balsą.^

17) Patėmijama, kad balsu/su- 
skaitytojai centre megeraipalsus 
skaito. Jie užtai atsisako, o jų 
vieton pirmininkas nuskiria Gin
kit ir Raulinaitį skaityt centrinę 
delegatu dali.

Neviackas sušunka ant buvu
sių balsų surinkėjai: „sukčiai;” 
Sirvydas gi sako, kad gėda sei
mui, jei vieni" kitus koliojasi 
„sukčiais.”

18) Klausime, ką daryt, kad 
kares prašalint, gan ilgai kalba • 
vienas kito nuomonę kritikuoda- ■ 
mi šie delegatai: Dr. Šliupas, Dr.' 
Draugelis, Grigaitis, Stasiulevi-! 
ee, Alikolainis, Rimka, Varašius, i 
Šūkis, Liutkauskas ir kiti. Ką į 
vieni pasako, tai kiti sukritikuo- į 
ja. Vieni nurodo vienus kelius, Į 
kiti kitus. Vieni sako, reik ap- Į 
švietos, susipratimo, pažangos. 
Kiti, — kad reikia antimilitariš- 
koje dvasioje auklėti jaunimą. 
Treti "pripažįsta, kad karės rei-' 
kalarns nereik mokėt mokesčių. 
Ketvirti visą bėdą mato kapita
lizme 4r tt. Čion pasakoma, kad : 
vokiečiai yra dvidešimtojo am- ■ 
žiaus civilizuoti barbarai. Pata- j 
riama net nuversti Rusijos kru-: 
vinąjį carą ir Vokietijos kaizerį. 
Čion išreiškiamos įvairių-įvairiau“ 
sios0 nuomonės, bet tas viskas at
sibūva pilniausioje tvarkoje, be 
jokio trukšmo.

Pagaliaus Dr. Šliupas sekan
čiai suformuluoja savo nuomonę:

Dalis I.
1— §muika 

akompanavo rųt piano maža'mer 
gaitė, Karaliūtė.

2— Trio
Chopin) -
leriutė ir J. Vidrinskiutė.

3— įšcherzo opi 31 (F. Chopin) 
— Piano solo Laura Karužiutė.

4— Serenada „Savo dainą” 
(Schubert) — P. Jurgeliutė.

5— a) Grandma (G. Langer),
b) Simple Aveu. Romansas (F. 
Thomas) — smuiku Br. Kulikau
skas,____ .____ . _________-

6— Kur bakūžė samanota (S. 
Šimkus) — P. Rimkus.

7— Duetas. Paukščiai (AI. Pe
trauskas) — R. Mileriutė, J. Vi
drinskiutė.

8— Cavatina Valentine iš Fau
sto — Gounod) — M. Zazulak, 
Aletropolitan Operos choro dai- 
ninkas. Pianu akomp. pianistas 
Čiurlionis.

9— Kad bučiau paukštelis 
.(Grossman) — Marė Karužiutė.

reikia panaikint karę tarp mus, 
o paskui jau kalbėt apie kitas
karęs. Sako, vakar mačiau ka
rę... (pirmininkas šaukia prie tė-

Pagaliaus klausia, kokiu bendr 
panaikinti kapitąlizmą?

aš pa-
Liutkauskas' čia 

meile, bet kerštą.
leidžiama nubalsuot

4) Nubalsuota, kad reikalin
gas steigti bendras fondas šelpi
mui nukentėjusių nuo karės.

5) Pakįla įnešimai, kad iš to 
fondo b^tų skiriama pi

nigai ir autonomijos atgavimui, 
dausgas, Sweetra, Lazauskas, Dr.Cz 7 z 7

Šiame klausime ima balsus Ger 
1 dausgas, Sweetra, Lazauskas, Dr. 
■ Draugelis, Ambraziejus, Prūsei- I '
ka, Kaitis, Liutkauskas, Rimka, 
šimkonis, Baceviče ir kiti. Visi 
kalbėtojai išreiškia daugybes nuo 
monių, griežtai prieštaraujančių 
viena kitai. Adenas kitą išvadina 
net perdaug partiviškais. Paga
liaus po ilgiausių diskusijų ant 
stalo pasilieka tik dvi nuomonės: 
Grigaičio nuomonė — šelpt tik 
nukentėjusius ir Dr. Bacevičiaus 
nuomonė, kad apart nukentėjusių 
dar šelpt visokius politiškus ir. 
kulturinius reikalus. Balsavime 
183 balsais prieš 15 pasilieka, 
kad bendrasis fondas šelps tik 
nukentėjusius nuo karės.

6) Aukų rinkimo klausimas.
Dr. Šliupas nurodo įvairius au

kų rinkimo budus, labiausia gi 
apsistoja ant to, kad butų išleis
ta atsišaukįųmi į Amerikos' visuo- 
menę ir kad butų padirbtos tam 
tikros stamputės-ženkleliaj.

Daugelis delegatų tam prita
ria.

Reikia pastebėti, kad A, Ra
manauskas visuomet ima balsą' 
del tvarkos, bet niekad nieko ne
sutvarko; o Alikolainis — vis bi
le kuomi neužsiganėdina.

Klausimą išriša tik balsavimas. 
Nubalsuota padaryt .stamputes 
prekės po 5c kiekviena.

Pakįla dar sumanymas, kad 
)y#aaryti tam tikrus paliudijimus 
tiems, kurie aukaus nemažiaus 
5 dolarių ir po ilgų diskusijų šis 
klausimas balsavime pereina.

7) J. Ambraziejus nurodo, kad 
dar pas revoliucijos rėmimo ko
miteto iždininką iš 1906 metų 
dar randasi kiek pinigų ir juos 
esą čion reikalinga priimti. Tą 
patvirtina ir kiti delegatai.

8) Kįla įnešimas., kad seimas
nuskirtų Lietuvos Šventę (New- 
arko lietuvių įnešimas). Šiame 
klausime diskusuojama gana lė
tai. Balsavimas šį klausimą, at
meta. ’ ■ < . ,

12) Pirmininkas skaito raštiš
kai priduotą protestą, kuriame 
protestuojama - prieš vakar vaka
re po sesijų laikytas prakalbas, 
kuriose įžeidžiama katalikiškieji 
jaušinal.Tas protestas ypatin
gai lyti Dr. Šliupo ir knn. Mic
kevičius prakalbas. * Po juo pa
sirašė A. Vaisiauskas, B. Ajaus- 
kas. J. Alalukas. A. Vališka ir M. 
Čėsna.

Pirmininkas paaiškina, kad sei 
mas neatsako už tai, kas ką įkal
ba ne sesijų laiku. Protestas nu
puola. Nežinomas reporteriams 
delegatas patėmija, kad kas se-

Sekretoi.us peršaukia dele- 
1 ir užsižymi nepribuvusius 
m seidjon delegatus. Pasi- 

kad pasivėlino sesijon šie 
litai: Račkauskas, Naudžius, 
bonis, Draugelis, Bučinskas,

»»——>
Trečioji sesija 
Spalio 2 d. seimo pirminin 
tidare trecią sesiją 9:10 vai

sijose subudavota, tas paskui va
kare sugriaujama.

13) Alichelsonas rezoliucijų 
komisijos vardu skaito vakar nu
tartą įnešt rezoliuciją, pasmer
kiančią kares ir militarizmą.

Dr. šliupas su nekuriomis vie
tomis nesutinka, nors jos dvasia 
yra gera. Grigaitis pataria su- 
švelnint tufus šiurkštumus. Alaž- 
daug kalba šiame klausime Ge
gužis, Ramanauskas (kurį nega
lima buvo suprast, ko jis nori). 
Senulis Astramskas patėmija, 
kad, visa i jokių rezoliucijų nerei
kia, — reikia tik visiems važiuot“ 
Lietuvon ir panaikint karę (vi
si juokiasi).

Pagaliaus nubalsuojama, kad 
rezoliucija atiduot komisijon per- - 
redagavimui — 141 balsų prieš 
94, kurie norėjo ją tiesiai priim-

dolarinis patriotizmas, tol ’ bus 
karęs. Gabjuasyr -vaovvęiaia 
karės. Gabrys jau dabar orga
nizuojąs lietuvišką, „kareiviją” 
(pirmininkas patėmija, kad eitų 
prie temos). Anot Sweetros, kol 
bus patriotizmas, tol bus ir ka
rės.

Ir vėl paeiliui kalba Grigaitis, 
Rimka, Baceviče, Sideravičiuš, 
Varašius, Ulinskas, Pruselaitis ir 
Pilka. Lazauskas patėmija, 
liuosybė visiems, net ir 
dėms” prašalins kares. O 
kalbos esą bereikalingos.

Antru atvejų vėl kalba 
Šliupas, paaiškindamas pirmesnę 
savo nuomonę; Živatkauskas ją 
remia, privesdamąs faktus net iš 
didžiosios francuzų revoliucijos.

Liutkauskas sako, kad pirmiau

2) Kįla autonomijos klausimas. 
Smelstoriūs varde įnešimų tvar
kymo komisijos skaito visą ei
lę įnešimų. Jurgelionienė pata
ria imt atskirai autonomijos klau 
sima svarstvti. Smelstoriūs skai- c *
to toliau įnešimus. Dr. Šliupas 
pataria, kad tą klausimą kol-kas 
atidėti prie tautų klausimo.

Rimka klausia., kas supranta• 
ma po žodžiais ,a,utonomija ir 
savivalda”; Grigaitis kalba, kad 
nereikalinga čia daug ginčyties. 
Ales turim reikalaut, -kad tautos 
butų laisvos, kad* jų viduryje bu
tų liuosybė. kad Lietuvos pries
pauda sumažėtų. Ales pasižada
me visaip remti visokį judėjimą 
Lietuvoje ir jis mano, kad su tuo 
visi sutiks.

Smelstoriūs. sako, kad Grigai
tis viską jau pasakė-. "Jis sako, 
— nemanvkit, kad mes socialis- 
tai norim panaikinti tautą. Šis 
seimas ir - sušauktas, kad tautą 
gaivinti ir išgauti jaietnografi-. 
jos ribose autonomiją-.

Tareila sako, kad Grigaičio 
įnešimas —„tai į bovelną įvynio
tas Jis sako, kad ne musų dar
bas svarstyti partijų reikalus. 
Dr.Šliupas paduodasavo įnešimą. 
Pirmininkas meldžia Grigaičio ir 
Dr. Šliupo nuomonėse susitaikyt. 
Kas ten įneša, kad šiame klausi
mi gali diskusuoti tik Dr. Šliu
pas ir Grigaitis.

Pruseika tam priešingas. Sako:

tonomiją arba respubliką, nemo
kėdami valdyties pralaimėtume. 
Kunigija, toliaus nurodo Šliupas, 
tai valdžios ramstis, kuri visou- 
mct alina žmonių protą. Ir mu
sų kunigija per eiles metų nie
ko mus neišmokino, kaip tik stei
gimą bažnyčių ir 
apsagstė visokiais 
(delnų plojimas), 
dešimtį tūkstančių
dų kunigų (delnų plojimas), ku- 

^rrie mum* nieko nepagelbėjo. At
eis laikas, kada mes apsišviesim 
ir busim laisvais žmonėmis. Dvi
dešimtas amžius išris šį klausi- 
uaąr—paliuosavimą žmonijos iš 
vergijos ir iš-po despotizmo per 
revoliuciją arba kitu keliu. Nu

svers visus sostus, o kartu sugrius 
• ir altoriai. — Užbaiga; delnų plo 

jimas.
Dar Birutė Petrau.skiutė pade

klamavo „Tėvynė", ką labai pui
kiai atliko.

Žmonių buvo susirinkę pilnutė 
salė. Prakalbos užsibaigė 11:17 
v. nakties.

(AI. Petrauskas) -
K. Kriaučiūnas, T 
A Kvederas.

14— Caro nome 
goletto” (Verdi) - 
rintė.

15— „Jakbi mini
—- M. Zazulak, akomp; pianu — 
Čiurlionis.

16— Kvartetas. „Tėvynė” (L.’
Liebe) — E. Kancieriutė, K. Bra
zys, J. Vidrinskiutė, A. Kvede
ras. ' ■ ' ' ■ .

17— a) Tykiai, tykiai Nemu
nėlis teka (AI. Petrauskas), b) 
Arija ir operos „Traviata” (Ver
di) — Marė Karužiutė.

18— a) Per girią-girelę (S. Šim 
kus), b) Oi, motule ma (AI. Pe
trauskas), c) Per šilą. Tojau (S. 
Šimkus) — Scenos Mylėtojų Cho 
ras, p. Ks.’ Strumskio vedamas.

19— Judantieji paveikslai apie 
karę ir dar šis-tas — A. T. Ra
čiūnas.

Iliustruotas dainas dainavo — 
Račiūnienė.

Užbaigoje liet, himnas — Sce
nos Alylėtojų Choras ir publika.

Geriausiai padainavo p-lė Ata
rė Karužiutė iš Philadelphijos, 
p. AL Zazulak, p-lė 'Petronė Jur
geliutė ir p-lė E. Kancieriutė; vi- ---Jf- r n . --- --  
soms paminėtoms damininkėms 
buvo inteikta gyvų gėlių bukie
tai. » Čia dar reikia pridurti, kad -
p-lė AL Karužiutė patraukė visų 
domą ne tik artistišku ir malo
niu dainavimu, bet ir ypatingu

• gan pikantišku 
ji, taip sakant, su
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Įnešimai: kad kaucija siektų 
$25,000, kiti net reikalauja, kad 
butų $50,000. Vienbalsiai nu-

po visą pasaulį. Ten ašaros 
kraujas, čia gi tuščia ambici-

Skaitomas protokolas per- 
dviejų sesijų. Protokole 
dalykų netaip užrašyta, 

buvo kalbėta sesijose; pro-

eina. Užsipuolimai ant Šu- 
betvarkė). Račkauskas tę- 
„Aš daug padėjau triūso 
surengimo šio seimo, kad 

Lietuva ug-

už Paukštį. 
(Kįla trukšmas, kalba po kelis 
vienu kartu — reporteriai nega-^ 
Ii pagaut kalbas). Nubalsuota^ 
Dr. ” Draugelio įnešimas riomij

»» . »
šeštoji s esij a

1) Pirmininkas, -atidaro _sesiją 'irtrot*viešai.

kas K. Gugis 9:15 vai. ryte, mel
sdamas sušaukti iš lauko delega
ting.

2) Įnešama,' kad nebūtą dele
gatą vardošackio. Nupuola. Per- 
lionienė, Daunora, Parcevičienė, 
šaukus delegatus, pasirodo, kad 
sesijon neatėjo šie delegatai: Lo- 
patto, V. Ambrozeviče, Banys, 
Motuzą? Račkauskas, Naudžius, 
Levickas, Bučinskas, Gilbaitienė, 
Jurkūnas, Herman-Purvienė, Se- 
serukas, Ivanavičius, Michalskas, 
Bagočius, Karbauskienė, Jurge
lionienė, Daunora, parcevičienė, 
Gerdejus, Stanelienė Stanislovas, 
Žiobas, BukeviČius, Trakimas, 
Dr. Baceviče, Ribinskas,„ Dr. Ma- 
tulaitis; nekurie ją vėliaus pri

daug 
kaip 
tokolas sulig sekretoriaus Lalio 
pranešimo nėra galutinai sutvar
kytas. Pirmiausiai diskusuoja- 
ma III sesijos protokolas. La
biausia nesutinkama. su tuomi, 
kad protokole pažymėta, jog va
kar buvo priduotas protestas 
prieš visus kalbėtojus, vakarinė
se prakalbose — turi būti pakeis
ta, kad' tas protestas yra tik 
prieš Dr. Šliupo iš kun. Alickevi- 
čiauš prakalbas, — šis pataisy
mas nupuola.

Sinkus kalba, kad neaiškiai su
formuluotas seimo vardas. Pa
aiškinama jam, kad seimo vardas 
aiškiausias.

Dr. Šliupas aiškina, kad jo va- 
kar priduotoji rezoliucija griež
tai skiriasi nuo Grigaičio rezo
liucijos ir jas negalima sulieti 
vienon, kaip protokole užrašyta. 
Kalba dar tūli delegatai ir III 

'• sesijos protokolas priimamas be
veik be pataisymų.

£) Perskaičius protokolą 
sesijos, Žemantauskas nesupran
ta sulig protokolo . dvasios, kas 
tas „Gelbėjimo Fondas.” Šiame 
^dhlyke kalba dar Rimka, A. Ra
manauskas ir kiti, pagaliaus Ali
chelsonas įneša protokolą priimt, 
kas ir padaroma.

5) Skaito rezoliuiciją^, sugrįžu- 
šią iš komisijos linkui klausimo 
„kaip karių išvengti.”

Rimka su rezoliucijos dvasia 
sutinka, bet su forma ne. Taiso 
ją. Alichelsonas paaiškina, ko
kie sakiniai buvo komisijos pa
keisti.

Purvis įneša priimt ją. Gri
gaitis kiek plačiau aiškina rezo
liucijos prasmę.

Liutkauskui rezoliucija neaiš
ki. Į tą rezoliuciją, reikia tiesiog 
įrašyt: „Kaip įvyks socializmas, 
tuomet pranyks karės” (balsai 
iš dešinės, kur didžiuma sociali
stų: sėsk! sėsk!).

Šliupas pataria, kad rezoliuci- 
—joj—vietoj žodžio „lygybė” rci- 

kia indėti „laisvės” arba abu 
tuos žodžius.

Pagaliaus po visų taisyklių ji 
priimama. -

6) Pribuvo d 
Pr. Bajof

7) Skaitomi linkėjimai nuo Ze- 
cerių Sąjungos.-

8) Alichelsonas įneša maž-daug 
iš kiek reiktų rinkti „Gelbėjimo 
Fondo” komisija, patfria iš 12 
narių. Alikolainis gi įneša, kad 
butų leista išrinkt T AID.,..SLA., 
LSSA. if SLRKA. po du nariu 
į tą komisiją; iždininką išrinks 
pats seimas. Jis rekomenduoja 
iždininku išrinkti T. Taukštį.

Grigaitis Alikolainio įnešime 
mato daugybes neparankumų. Jis 
mato, kad taip renkant tauti
ninkų srovė komisijoje turės 
4 narius, tuom tarpu socialistai 
ir klerikalai 
riu. Toliau 
kai a i gali ir

jie jau turi savo fondą. Jis lai
kosi, kad fondo komisija būtį 
renkama iš čion esančią.

Klausime rįnkimo komisijos 
kalba visa eilė delegatų; čion 
mes paduodame tik įžymesnes 
sutraukoje kalbas. Liutkauskas 
sako: Grigaitis valdo apie 200 
balsą šiame seime, jis valdo vis
ką, neatsižvelgdamas į nieką (kf- 
la triukšmas). Kundrotą šaukia: 
„Mes išeinam!”

Jurgelionienė, Rimka ir Gegu
žis (iš Bostono) išsireiškia, kad 
komisiją reikia skubiai išrinkt.

Ramanauskas (iš Brooklyno) 
kalba, kad* mums reikia skirtis, 
reikia apleist svetainę (mažas 
trukšmas).

kia įsteigt tautos taryba ar ką 
kitą ne tik karėje nukentėju- 
siems šelpti, bet ir kitus visą lie
tuvių reikaluls tvarkyti.
» Liutkauskas kalba apie 11 mi
nutų ; primena, kiek ir kok?ą 
-draugijų daugiausiai aukauja, o 
toms draugijoms balsas čia atim
tas. Čia viskš valdo social-revo- 
liucijonieriai. -

Tareila — reikia remtis ant 
draugijų" įnešimų, reikia remtis 
ant žmoniij, o ne ant to, kurios 
srovės delegatų čionai daugiau.

Žemantauskas — reikia komi
sija" rinkt čionai iš 11 ar 12 na
rių. Živatkauskas stovi už Mi- 
kolainio įnešimą. Dr. Draugelis 
— reikia išrinkti po.du nariu iš 
kiekvienos srovės: nuo tautiečių, 
socialistų ir klerikalų —- viso 6; 
septintuoju fondo komisijoje bus 
iždininkas. Negalima remtis 
ant to, kurių čia daugiau — juk 
žinom kokios politikos yjrisilai- 
-koma renkant delegatus. Jei to 
nepadarysim, mus darbas veltui.

Kalba Dundulis, Lazauskas, —' 
laikosi maž-daug Dr. Draugelio 
nuomonės.

Šukys — kam čia kalbėti apie 
klerikalus — jų čia nėra. Ales 
esam partiviški, nepartivišku jo-, 
kis inteligentiškesųis žmogus ne
gali būti,'taip kaip negali baltu 
būti juodvarnis. .

Sid-eravičius pasisaką esąs so
cialistas, vienok ątstofaująs dau
gelį katalikų draugijų.

Labanas — čion reikia rinkti 
viską.

Rimka stebisi ir įneša rinkti 3 
narius čionai ir po 3 nuo kiek
vienos srovės, viso 12. Purvis 
pastebi, kad" negalima' kalbėti 
apie klerikalus, nes jų čia nėra. 
Mes esą susiorganizavę čion ir 
nesvarbu, kas išrinks mus. Kas 
išrinko, tai mums užsitikėjo.

Tacionis — lyderiai čia visus 
fanatikus bei nekulturiškUs žmo
nes yra „užpumpavę.” Viską pa
likt veikt organizacijoms.

Raulinaitis — ko čia nerimaut, 
juk dar nežinom, kas bus išrink- 

-ta;---------------
Račkauskas 

kalbėt apie Romos katalikus, jie 
mus seimą ignoravo. Įneša ko
misiją rinku čionai, bet didžio
sios organizacijos — LSS., TAI D. 
ir SLA. turi turėt teisę darinkt 
po vieną! narį nuo savęs.

Dr. Šliupas —' maniau, kad čia 
bus bepartivis seimas; maniau, 
bus sutverta Tautos Taryba, bet 
to čion nėra. Čia valdo viską 
ką paimt, mes išvažiuosim, So
cialistai užgesino manyje viltį, 
taria. Jei socialistai norės vis
ką paimt, mes išvažiuosim. Su- 
cialistai ūžėsimo manyje viltį. 
Tegul socialistai ir išrenka fon
do komisijon savo šalininkų di
džiumą, bet jei neišrinks bepar- 
ti1^ Tarną Paukštį iždininku, ski
limas seimo neišvengiamas (Šliu
po ultimatumas). •

Pruseika — kam socialistams 
užmesi partiviškumą, juk jie dar 
jokio partiviško nutarimo nėra

padarę. Čion susirinko Ameri-' 
kos „smetona,” — ir klausia, ari 
gi ji negali susitaikyt?

Neviackas remia Račkausko į-! 
tikiu daugeliui tautiečių, negu 
tikiu daugeliui tautiečių ne kaip 
savo draugams socialistams. Jei į 
išrinksim gerą komitetą, viskas 
bus gerai; jei ne — viskas per
niek. z

Kazakeviče klausia socialistų. ■ 
kokis jau komitetas <įšrii|ktas, 
tegul pasako, mes užtvirtinsim. 
Čia juk viskas iš kalno jau yra 
išrinkta ir nutarta (pirmininkas 
atima jam balsą.

Diskusijos uždaroma ir nubal
suojama čion seime rinkti fondo 
komisiją ar komitetą iš dvylų 
kos- narių.—-—

9) Račkauskas įneša, kad dar 
prie to 12-4mtų priskirti 3 nariai 
nuo LŠS., TMD. ir SLA. po vie
ną — kad visas komitetas susidė- 
tų is 15 narių.

Šis įnešimas gana ilgai disku- 
subjamas ir atkartojamos tos pa
čios nuomonės, ką pažymėta par. 
8. Nurodoma, jei nebus atsto- 
'viT'muo orgAizacijų, nebus užsi
tikėjimo. Įnešimas skaitomas 
net 4 kartus ir vis per tulūs de
legatus nesuprantamas. Socia
listai nenusileidžia. Pagaliaus 
Račkausko įnešimas ^performu- 
luojamas šiaip: „Prie išrinkto 
komiteto turi privilegiją darinkt 
po 1 narį organizacijos TAID., 
SLA., LSS. ir SLRKA.” Perfor- 
muluotas įnešimas nupuola 114 
balsų prieš III b.

10) Skaitoma seiman prisiųsti 
linkėjimai.

11) Sesija užsidaro ant 12:45 
nutarus susirinkt ant 2 vai. ’po 
piet.

ant 2:10 vai.
2) Klausimas* apie iždininko 

kauciją. Nurodoma įvairiausi 
budai, tie budai perkratinėjama 
ir tam panašiai.

J. Ambraziejus — kam ta di
delė kaucija, — aukos neplauks, 
nes nebus užsitikėjimo.

Alichelsonas — Račkausko 
Šimui (žiur. par. 9, V sesija) 
tariu. ' ■>

Pruselaitis — tegul kiekviena 
srovė darenka po 1 atstovą ko- 
mitetan, bet ne organizacijos.

Dar kalba apie tai Dr. Drau
gelis, Dundulis ir kiti.

Živatkauskas suformuluoja vėl 
tą patį Račkausko įnešimą ( par. 
9, V sesija) ir balsuojama, ^he"" 
Šimas antru kartu 105 balsais 
prieš 103 nupuola. (Svetainėje 
(■trukšmas. Reikalavimai atgal 
mandatų).

Račkauskas — turime paguo- 
dot demokratiškumą. Lai taip ir 
pasilieka. _ 

ko kaucijos klausimas, bet Ali- 
chelsonas vėl įneša perbalsuot 
Račkausko įnešimą pataisytoje 
formoje, būtent, kad tik SLA. ir 

■ O

LSS. turi privilegiją' darinkt į 
komitetą po viena nari.

Balsuoja: už — 114 balsų, 
prieš .— 0 (tautiečiai trukšmin- 
gai susilaiko nuo 
mas, reikalavimai 
tų). -

4) Alichelsonas 
dininkas butųpo kaucija $10,000 
ir kad kauciją užstatytų bonds'ų 
kompanija.

Liutkauskas 
butų paremta 
turtu.

Bagočius plačiai aiškina apie 
tai, kad bond&'ai ir nejudinamo 
turto kaucija reiškia veik tą pa

tarta, kad kaucija siektų $10,000.
Živatkauskas plačiai aiškina, 

kad Bonds’ą kompanijos kaucija 
yra gera ir tegul ji užstato.

Grigaitis pataiso, kad jei bus 
auką daugiau'kaip $10,000, tuo
met Fondo komitetas kasieriaus 
kauciją padidins.
. Tareila reikalauja pasakyt, ką 

mus broliai socialistai turi išrin- 
kę į kasierius. .

Dr. šilupas ir kiti—mes pro- 
testuojam, jei bus kasierium iš
rinktas žmogus partiviškas.

Šarka — kaucijos klausimą 
palikt nuspręst komitetui.

Živatkausko įnešimas su Gri
gaičio priedu vienbalsiai praeina.

5) Kaip aukas dalyt Lietuvoje. 
—Gtrdėjusįneša, kad— Lietuvoje 
aukų • dalinimą pavest Lietuvių 
Mokslo Draugijai.

Grigaitis — dabar karė, gal 
ten viskas suirę, mes nežinom. 
Viską pavest Fondo komitetui.

Tareila — nežiurėkim, ar rytoj 
saulė švies, darykim tą, ką šian
dien matom ir žinom.

Pagaliaus vienbalsiai nutarta: 
aukų dalinimą pavest Liet. Mo
kslo Draugijai Vilniuje, o jei ji 
butų iširus, ’ tuomet Fondo komi- 
tetas="paves tai įstaigai, kurią ras 
atsakančiausia.

Iždininko rinkimai.
Alichelsonas pritaria” Šliupui iš

rinkt bepartivišką žmogų, bet T. 
Paukštį randa neatsakančiu; re
komenduoja K. Šidlauską iš Bo- 

o 

stono.
Pruseika kalba 

sko nepartiviškumą 
iždininkus.-

Alikolainis stovi

Kila įnešimas, kad ir rinkt vie- 
šu balsavimu. Neviackas — rei
kia rinkt slaptai, nes čia ir dar
bininkai ir bosai. Darbininkai 
viešai nedali balsuot prieš bosus.

7) Nominacija. Nominuoja vi
są eilę kandidatų, bet visi atsi
sako. Pasilieka tik socialistų 
Šidlauskas ir tautiečių — Pauk
štis. Socialistai stengiasi pasta
tyt du kandidatu iš tautiečių pu
sės, tautiečiai gi nori išnominuot 
du socialistų kandidatu, bet ga
le pasilieka tik tie du kąndida- 
tai. * _ ~

8) Balsavimas. Balsuoja slap
tai, visų nervai intempti, svetai
nėje.^^s tai tylus neramumas, 
hekurių delegatų veidai persi- 
keitę (audra artinasi).

J?) Skaito balsus. Įsitempi
mas dar didesnis; pakampėse gir
dėtis garsios kalbos. Dar bal
siai .nedaskaityta ligi pusės, o 
jau kįla reikalavimai pranešt re
zultatą balsavimu. Šauksmai:

10) Balsavimo rezultatas. Sek
retorius stojasi apreikšt, kiek ku
ris kandidatas gavo balsų. Sve
tainėje tyla. Daugelis delegatų 
po kairei (tautiečiai)^ irgi atsi
stoja. Sekretorius skaito: Šid
lauską sgavo 155 balsus, T. Pauk
štis — 102 bjlsu.

11) Trukšmas^Kaip tik sekre
torius pranešė^kas išrinktas.iždi
ninku, iškilo toks trukšmas, kad 
nieko negalima suklausyt. J)au- 
gelis atsistoję šaukia, pirmininko 
kūjelis ir kojos darbe. .Balsai: 
prie tvarkos! Duokit mandatus! 
Čia ne socialistų partijos seimas! 
(Kundroto žodžiai). Pirminin
kas šaukia: Ko norit? Žinau, jus 
blogus nertis turite. Kam
demonstrativiskas išėjimas iš 
lės rengiamas?!

Pirmininko pagelbininkas 
Plačioji spauda išnešios šį žings
nį 
ir

Gugis pataria 
apleist

Grigaitį
Gugiui važiuot 

atvažiavo; Kondro- 
vėl reikalauja manda- 
eit lauk. Dr. Šliupas

ja. Prie tvarkos! Nusiraminkit 
— Ką toliau kas kalbėjo, • neži-; 
nome; vieni trypė, kiti šaukė, po ’ 
dešinei trukšmingas delnų ploji
mas ir ironiški šauksmai. J. Am- f 
braziejus ką tai šaukia ant sočia- j 
listų; pirm., K. 
trukšmadariams 
Ginkus sodina 
sėdvnę ir 
ten, iškus 
tas ir kiti 
tų ir nori
ramiai sau stovi ir žvalgosi.

12) šiek tiek aprimus pirmi
ninkas prikviečia Dr. Šliupą kal
bėti. Šliupas kalba: „Aš nega
liu už kitus atsakyti, atsakau tik 
už save. Aš atvažiavau nuo 

-BLA.- į- bepartivį- seimų.—Ką mes- 
įnešėm ir tarėm ir kokias rezo
liucijas padavėm — viskas per
niek. Čia ne bepartivis seimas, 
bet socialistų suvažiavimas. Jus 
buvo viskas iš pirmiau suplanuo
ta ir nutarta, mes čia bereikalin- 
gi'”

Grigaitis: „Tiesa, mes turėjo
me keletą susirinkimų, bet tai 
ti apkalbėjimui savų reikalų/Mes 
perstatėm Šidlauską kaipo bepar
tivį žmogų ir manėm, kad bepar- 
tiviuose klausimuose, kaip tai šel 
pimo klausime, galėsime susitai
kyt. Ales tarėmės tik apie prin- 
cipiališkus dalykus ir nedarėme 
nutarimų, kad čia juos pervest. 
(Grigaičiui čalbant v apsireiškia 
didelis trukšmas). . *■ .

Šliūpienė kalba labai susigrau
dinus ir išreiškus savo jausmus 
sako: „Socialistai ir ponas Šid
lauske, bukite vyrai. Šidlauske, 
atimk savo kandidatūrą ir nura
mink šį seimą, del jo garbės, del 
tiK'ąšarų upelių Lietuvoje; buk. 
vyras ir lietuvis; atsisakvk!” 

' 'O. y ■ ■ . .Įslmka ir: poni Šliūpienė ver
kia/ Bagočius agituoja Šidlaus- 
ką -atsiimt savo kandidatūrą.

Račkauskas kalba :-„Aš neži
nau, ką aš galiu pasakyt/., .(tru
kšmas. Dr. Draugelis sako, kad 
jei kas nori eit lauk, tegul ra
miai 
kio, 
šia : 
prie 
pagelbėti Lietuvai.
nyje ir kraujuose, o mes del ka
sieriaus išrinkimo griaujam - visą 
triūsą. Ales menki žmonės, jeT 
negalim susitaikyt ir seimo vest.

Strimaitis kalba: „Labai gaila 
but, jei mus darbas nueitų ant 
nieko. Rodos esu neprigulmin- 
gas ir štai ką. aš šiandien po pie
tų dasižinojau. Pasakysiu kelis 
teisybės žodžius. Socialistai prieš 
seimą turėjo vieną konferenciją, 
kurioje Grigaitis pasakęs, kad jis 
priešingas visokių aukų rinki
mui. To socialistai neužginčys, 
nes žmogus buvo toje konferen
cijoje ir viską girdėjo. Ponas^ 
Pruseika pertarė Grigaicrni, kad 
tai elgianties užsitrauksime vi
suomenės panieką. Ales pripa- 
žinkim rinkt aukas,, o paskui ką 
norėsim tą padarysim.” Girdė
dami tautiečiai tokias kalbas, su
prantama, labai sujudo. Už
baigdamas pasakė, kad ir jis tro
kšdamas palaikyt seimą, prašo 
Šidlausko atsisakyt. (Trukšmas. 
Kundrotą sako: aš einu salę už
daryti, Šliupas įneša,' kad Šid
lauskas atsikytų.

Pirmininkas — tas nuo Šidlau
sko priklauso.

Dr. Drangelis sako, kad svetiną 
taučiai jau per langus į 
ri (dar neramu).

Pirm, pagelb. Gegužis 
kalba: - „Esu bepartivis.
ro padarysim išgriaudami seimą? 
Ko bijotis, juk viską dalins L. 
Mokslo Draugija. Iždininko ypa- 
ta čia nesvarbu. Atmainkite 
ta čia nesvarbu. Atminkite, koks 
Liftnvoj dabar momentas d'd-

nų plojimas). Gėda mums, gėda. 
Ką pasakys musą broliai Liete* 
v oje* Stengkimės būti žmonėmis. 
Ales neišsisklaidykime, neapleis
kime juos.”

Rimįca — Baigianties seimui 
reiktų suprast, kad čio tik parti- 

salę, ; viškumai, įnešimą tampymj^daa.
giaus nieko. Socialistai čia via- 
ką valdo ir viską savo nori pra
vesti.

Pruseika
liudijimą, kad jis panašios kai

Strimaitis čion kalbėjo. Tas tur 
but tik nesusipratimas.

Bagočius įneša vardan 
kos, kad butų kasieriai® 
Šidlauskas Ir Paukštis 
plojimas).- -—;------------

Visi stojasi ir nori 
Liutkauskas — Socialiste 
iš mus pusės įnešamą ignoruoja. 
Ale® nusileidom kiek galėjom. 
Dr. Šliupas pastatė tik vienų* ro
kai a v imą — nuskirt kasierium 
Paukštį, jei to nepadarot jus, 
socialistai, jus griaunat* visą dar
bą. Aš noriu taikyties (juokas).

Pirmininkas — Liutkauskel 
nesmuikuok ant kitų jausmų, 
griežė ant mus jausmų, dabar 
V. Ambrazeviče — Jie ligmol 
mes griežšime ant jų jausmų.

Draugelis — Abu kandidate 
prašalinkime, veikime nuosekliai. 
Socialistai čion suorganizuoti, 
mes ne. Jie viską valdo savo dan 
guma. .

Grigaitis užginčija Strimaifia 

tai neaukaus ir kad jie priešingi 
aukų rinkimui.

‘Bagočius praneša, kad Šidlaa- 
skas susigraudinęs ir rezignuos 
iš iždininkystės, jei rezignuos ir 
Paukštis; jis perstato iždinin
ku Skritųlską.

Dr. Šliupas įneša, kad butų du 
kasieriai (trukšmas; Raulinaitis 
sušunki: Ištikro tautiečiai užsf MM 
varinėja!). .<

Dr. Draugelis — 
kalaujame socialists nusileidimo;’ 
aš-aukausiu pusę savo turto, lai 
buna du fondai, o trečiuoju Chi- 
cagos seimo fondas. Geriau lenk
tynių osim !

Račkauskas—Seimą rengėm iš
vien, tai ir šelpkim išvien..

Liutkauskas — Lai socialistų, 
kasierius buna Šildauskas. o tau
tiečių Paukštis (trukšmas).--'

Čėsna — O kur mes, katali
kai, dingsim? (juokas).

13) Vienbalsiai nutarta, kad 
butų vienas fondas su dviem k*- 
sieriais: Paukščiu ir šidlaaska.

Šį nutarimą padarius, sekanti 
nutarimai praleidžiami beveik be 
diskusijų. Visų upas nupuolęs.

14) Rinkimai fondo komitetan. 
Nominuojama ir balsuojama vie
šai. Fondo komisijos pirmininką 
išrinktas K. Gugis vienbalsiai.

15) Nutarta ča seme šrnkt
15) Nutarta čia seime išrinkt 

ir sekretorių, bet jis pasilieka ne
išrinktu. Kitus urėdus išrinktie-

- M

s

16) Išrinkta komitetan 1) pir
mininku — K. Gugis; 2-3) ka- 
sieriais Paukštis ir Šidlauskas; 
komiteto nariais 4) Čėsna 165 
balsais; 5) Račkauskas 162 bahk; 
Gegužis (iš Bostono) 129 balu; 
7) Neviackas 139 b.; 8) Račiutč- 
Herman 136 b.; Dundulis 121 b.; 
Gerdsuskas 69 b.; 11) J. Stasiu
levičius 135 bals.; 12) Alantas 
56 bals.

(Buvo išrinkti ir Ra;nanau«k*» 
su Šarka, bet jiems atsisakius ją 
vietas užėmė sekanti po 
didatai)

ncą JM, 
nesnt var-

Skaito linkėjin 
Protokolo nut; 
perduot komitetui, 
ekr. Balio, labai 

kytas; paskians jis bus paskelb
tas viešai.
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19) Grigaitis klausia, kaip tą 
fondą vadinti; nutaria vienbal
siai jį vadint: „Lietuvos Šelpimo
Fondas.”

Finansų komisija praneša, 
kad/ aukų su linkėjimais pribuvo 
>66,36.

21) Pirmininkas padėkavoja 
susirinkimui ir V. K. Račkaus-

IŠSIRANDA VOJ A KAMBAK1S geras 
didelis, svietus kam baris del po
ros vaikinų ar merginų.

_ pamatyt bile kada.
V. M. MISEV1CIUTĖ,

301 Wythe Avenue — ant pirmų lubų 
Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMOsavo stubas, toj vietoj, kur po kelių 
metų turėsit savo nuosavius namus.

TURIU Už GARBĘ PRANEŠTI 
visiems lietuviams, kad aš lietuvis, 

Nepraleiskit progos ' ir atsišaukit po Į taisau kuonogeriausiai ceverykus vi- 
žemiaps padėtu adresu: (40) sų skyrių, nuo didžiausio iki mažiau-

K. L AB AN AS, ’ šiam. Atsakantis darbas ir čienia ne-

329 So. 4th Street, Brooklyn, N. Y. Į brangi. Užprašau po adresu: (40) 
SIMANAS MILEVIčIUS, 

356 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

STATEMENT of the OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, etc., required 
by the Act of August 24, 1912. 

of „Vienybė Lietuvninkų’’, published 
weekly at Brooklyn, N. Y., lor Oct. 
1st,’ 1*914.

Editor,
Joseph Gedminas, Brooklyn, N. Y. 

Publishers:
Brazys,

P. Mikolainis, 
Owners:

J. J. Pauksztis
K. Brazys,
P. Mikolainis,
No bondholders.

Sworn to and subscribed before 
this 30th day of September,

Joseph Otto širvy das, 
(SEAL) Notary Public
(My commission expires March 30 
191*6).

Parsiduoda 
krautuvė 
tuvių. Labai pigiai'. Po 
sou Ave, Brooklyn, N. Y.

Kendžių (Saldainių) 
(storas), apgyventa tarp lie 

67 Hud-

Galima

Brooklyn, 
Brooklyn Y

PERSKAITYK IR PASAKYK SAVO ’ 
draugams, kad galima ingyti faunas r 
su visai mažais pinigais ir be j o Iki o Į 
vargo Didžiausioj Lietuviškoj Kolo
nijoj, Wisconsine. žemė gera — juod- Į 
žemi s su moliu; netoli 
gelžkelių, mokyklų ir bažnyčių, 
bar parduodam labai pigiai 
lengvų išlygų. Perkantiems 
duodam ir darbą reikalaujantiems. 
J)el platesnių žinių kreipkitės šiuo 
adresu: (42)

CHAS. ZEKAS & Co.
. 186 N. Lasalle St., Room 214, 
CHICAGO ILLINOIS.
Perkantiems apmokam kelionės lėšas.

♦| NAUJAS TURGUS SUČĖDIJA TARPININKŲ PELNĄ || 
|| Farma nuo 35 akrų žemės, Melvillė'je, tolume 30-ties f| 
|| mylių nuo New Yorko. Gera žemė-dirva, farmerių distrik- ♦♦ 
|| te; dideli namai nuo 14 kambarių, geri tvartai, kiaulėms || 
|| atskiri tvartai, 60 vaisių vedančių medžių, vėjinis malūnas, |i 
|| vanduo įvestas į gyvenamąją stubą. skalbynės, gazas ap- || 
|| švietimui, visi intaisymai, dvi minutes ėjimo iki s

vieškelio nuo Huntington ir Amityville (Long 
70% gali likti ant mortgečiaūs.

and Co. (Inc.),
Brooklyn, N.
Brooklyn, N. NELAIMINGAS GYVE

NIMAS.
Žmonės, kenčianti nuo skilvio,j 

kepenų ar vidurinių, ligų, turi | 
nelaimingą gyvenimą. Jie negali i 
valgyti ką ir kiek jie nori, ar 
jiems reikėtų. Jeigu jie valgo 
tiek, kad užsiganėdinti, jie vė
liaus jaučia tikrą nelaimę. To
kios ligos yra paprastai sujung
tos su -užkietėjimu ir jo kompli
kacijomis. Geriausis vaistas to
kioms sąlygoms yra Trinerio A- 
merikoniškas Kartaus Vyno Eli- 
xiras. Jisai išvalys iš vidurių 
visa, kad nepriguli tenai, jisai 
sureguliuos, išvalys ir sustiprins 
organus. Jisai sutveria sveiką 
apetitą, pagelbsti virškinimui ir 
suteikia kunui malonų .komforto 
ir sveikatos pajautimą. Aptieko- 
se. Jos. Triner, Manufacturer, 
1333—1339 So. Ashland Ave., 
Chicago, Ill.

Y

nas.

| A K UŠE RK A
* Pabaigus Rossijos Karalienes Marijos •

_ t__________________________

DAINOSflOKsaasiziig^^si
"t* "t11 4* ,j<

8052 Market.
4035 Market.

Yra, rekomenduojamas, 
kaipo veiklus tepaląs be- 

sigydyn&i nuo

Turime už garbę

— BANKOMS BANKRUTIJANT —
Labai tankiai girdėti, jog bankos 

subankrutija ir nuneša žmonių sutau-

lengvų

vietoj,
už 5 centus iš visur pri 

neužilgo dubel

me
1914.

.Vakarienėj dalyvavo į 125 yp.
„V. Liet.” reporteriai:

P. Norkus,
J. M. Danielius.

pranešti visiems lietuviams, kad 8 d. 
kovo-March 1914 m. susitvėrė- nauja

Mokyklą. Petrograde.
Pasekmingai atlieka savo darb^ prie 

gimdymo. Patarimus moterims visokiose 
eedagalėse suteikiu dovanai.
Ona Stroliene (Januškaite)

319 Walnut Str., Newark, N. J.
Telep.

Kviečia Komitetas.

nuo miestelių, ;
Da

iri ^nt- 
žemę

Pradžia, lygiai
8:15.

Budavojam dviejų familijų namus 

(su 50 pėdų pločio ir 100 pėdų ilgio 
lotų) kaštuojant $3,500. Priimame 
mažą sumą ant sykio ( o likusius kaip 
randomis atmokėsit. Taipgi parduo
dam gatavus namus visose apgyvento

se vietose nuo $3,200 ir augšfyn.
Taigi supraskit ir perstokit mokėti 

randas kitiems, o pradėkit mokėti už

Vienas 
atsakomiausis būdas tau- Draugystė Didžio Liet. Kunigaikščio 

, . Buivido. Susirinkimai atsibuna kas
i tikrą nuosavybę (Real i nedc,ldienį kožno mėDesio, 4

vai. po pietų, S05—3rd Avė., South 
Brooklyn, N. Y'., p. J. Bilito salėje. 
Narių turime apie 30. Kviečiame vi
sus prisidėti, nes dabar pigus įstoji-

ten nei vagis nepavogs, 
įvertė tikros nuo- 
augštyn.

lotus rfuo $250 iki 
išmokesčių, geroj Į 
East New Yorke, i

kų vargą ir triūsą sučėdijo. 

geriausis ir 
pymOy Įdėti 
Estate), o
nei -subankrūtys, 
savybės vis auga 

Mes parduodam
$500, ant 
apgyventoj 
kur galima

važiuoti, kur .prekė

HIPPODROME
6-th Avenue ir 43-rd Street, NEW YORK, N. Y

SEVERAS

Oil

šiam šernui.
26) Seimas užsidaro ant 6:45 

vai vakare. Tik uždarius sei- 
aią, Dr. Šliupas kviečia visus 
tautiečius pasikalbėjimui šį va
karą Draugelį^, sv., o Šukys kvie 
čia socialistus Taut. Namo svet.

Iš publikos girdisi šnekėsis, 
kad tuoj po visuotinojo seimo

tieeių ir socialistų. 
»»----- »

TREČIAS SEIMO VAKARAS. 
fikSminga vakarienė. Pasibaigus 
seimui ir seimeliams, spalio 3 d., 
ano 8:30 vai. vakare, Teutonia 
Assembly Rooms salėje, 152—160 
Third Ave., kampas E. 16 St., 
New Yorke, atsibuvo iškilminga 
delegatų bei šiaip svečių vaka
rienė su prakalbomis bei įspūdžių 
pasidalinimais. Kaip sužinojo
me, laike vakarienės, tarpe kitų 
pasakė gan karštas ir laikui pri
taikintas prakalbas -. Dr. Šliu
pas, J. O. Sirvydas, Dr. K. Drau
gelis, J. M. Vinikaitis, P. Grigai-

Gothard reumatizmo, 
strėndieglių, 

“sciatikos,” ne* 
uralgijos, mėš
lungiškų trau
kimų, tinimo 

kaklo, sąnarių ir raumenų stingumo irpana= jį 
šių dieglių ir skaudėjimų, kur tepalas pap= 
rastai vartojamas arba patariamas.
Kaštuoja 25 ir 50 centų. Gaunamas kiekvienoje aptiekoje

(Severos Gothardiškas Aliejus)

SEVERA’S TAB-LAX
Cukrinis vidurių suliuosuoto- 
jas vaikams ir suaugusiems. 

Kaštuoja 10 ir 25 centus.

Severa’s Medicated Skin Soap
(Severos GydantiT'Odinis Muilas.)

Vaikams ir suaugusiems.
Kaštuoja 25 centus.

Galima gauti kiekvienoje aptiekoje. Reikaladkite Beverps 
Preperatus, o jeigu aptiekorius neišpildytų jūsų 

reikalavimo, užsisakykite tiesiog nuo

CEDAR RAPIDS 
IOWA

Skaudėjimai krutinėję ir pe 
čiuose paprastai greitai pasidu 
da Trinerio Linimentui. Šio Li- 
nimento kaina 50c; per pačtą — 
60 centu.

If Parašytos
If ’ KUNIGO
if Antano Vienožinskio.
If GAUNAMOS
|f . VIENYBĖS
|f ^LIETUVNINKŲ

Redakcijoj, 
it Prekė 15 centų.

♦ KONCERTINIS TOURNEE

su
♦♦ M. Petrausku.
y* Adresas: 5 Thomas Park,

Yorko Hippodromas persta  to didžiausią ir indomiausią produkciją „PASAULIO K A 
lioj produkcijoj dalyvauja suvirs 1400 artistų, slonių, arklių, verbliudų, kariškų šunų 

„PASAULIO KARAS” atsižymf «avo invaifumu ir grožybe. Kariški ir jūreiviški atvaizdi 
i atsižymi savo rimtumu ir ypatingumu; yra tokių drąsių aktų, kad net plaukai stojasi.

Telefonas 3713 Stagg.

SALIN SU NUSIMINIMU!!!
ŠALIN SU NUSIMINIMU!!! 

GRAMAFONAS ANT IŠMOKES- 
ČIO 10c. KASDIENA.

Jeigu apsiimate mokėti po' 10c. 
kasdien, tai išsiųsime Jums ant 
išmokeseio labai puikų Gramafoną 
sykiu su 16 rekordais (32 ka- 
valkais) visokių dainų, maršų, 
valcų ir tt., kuriuos* patįs išsi
rinksite. Gerumas musų gramafo- 
nų gvarantuotas kiekvienam rašy
ta gvarancija. Išsiusime naujus 
speciališkus rekordus Lietuviškus, 
Lenkiškus, Rusiškus ir Maža-Ru- 
siškus. Rašykite tuojau reikalau
dami katalogų ir paaiškinimų in- 
dėdami krasos ženkleli atsakymui.

LIBERTY COMMERCIAL CO.
233 E. 14th ST.. New YORK.

Sulos Karalienes Anuolų Parapijos Choras

SI1Guvu
Keturių veiksmų drama ir vieno paveikslo, su dainomis if šokiais 

Paraše J. Strazdas.

MGGaMin 
Memorial

HALL,
Berry Street, 

. tarp
So. 2ros ir 3čios

Brooklyn, N.Y.

VEIKĖJAI

Atsibus Subatoi 17 Spallo-Ott. 1914.
V

GERBIAMIEJI VIENGENČIAI! Duodame jums progą pasinaudoti iš mus parengto 
| gražaus vakaro, kadangi veikalas dar pirmu kartu statomas Brooklyne ant scenos ir 

minėtoji Draugija deda savo visas spėkas, kad veikalas butų pastatytas atsakančiai, 
kadangi lošime ir dainavime dali vau ja geriausios spėkos. Vakaro vedėjas A. Kvederas.

Bus statomas amt naudos musų brolių ir seserų nukentėjusių laike dabartinės 
karės, kurių, kaip jau žinome balsas pasiėkia musų brolius ir seseris gyvenančius Ame
rikoje. Taigi, malonus, susipraskit ant tiek, kad šis vakaras yra rengiamas ant teip di
delės naudos; mes tikimės kad kiekvienfo širdis prijaus ir atsilankys, o iš to atžvilgio 

J sušelpsit savo viengenčius ir prieg tam linksmai laiką praleisit. Meldžiam nesivėlykit.
Po perstatymui bus šokiai.

Kainos tikietu: geriausios sėdynės 50c., kitos visos po 25c.
Tikietus galima gaut iš anksto „Vienybes Lietuvninkų” Ofise 120 Grand str., pas
J. Bundonis 55 Hudson Ave., Center Brooklyn. N. Y., P. Kulis, Clermont Ave.,

Maspetb, L L, Maliauskaslr Vidžiūnas, 687—3rd Ave., So. Brooklyn, N. Y., 
pas rengėjus ir Choro narius.



8—11 ryte,
3 po pietų,. X 
9v&k.

Valandos:
n*

Seredomis
prie parko.,,Tb« Interaatiooa

Atminkite
ŠITĄ PAKELĮ'

Jeigu neatsargus esate, tai tankiai garinate netikrą

PAIN-EXPELLER

74-80 Washington St., New York, N. Y

Prezidentas.
Scranton, Pa.

Nuo’mėšl tingio viduriuose naudokite seną ir užtikrintą 
namiftę gyduolę Richter'lo Inkarinį Pain-Expeller pagal 
pamokinimą apsuktą aplinkui bonkute. 25 ir 50 centą 
gaunama aptiekose.

. l , . I.a a II. .w.

< -'-M “

341 Walnut str., 
NEWARK,

Geriausia dovana draugams Lietuvoje

i

t

I 
I f

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celeno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinią iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia - daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin-

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA

Telephone: Greenpoint 8.
Daktaras A. S. Jankauckiene

Gydo visokias ligas vyrą, vaiką, moterų 
lanko prie palagą.

_ I Nno 10—12 prieš piet,
V alandob: Į nao 5—8 vakare.

265 Berry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

Besu cenzūra “DRAUSį” t LietuYą Inleidžia 
“DRAUGAS” atsieina met. $2, pusei m. $1: 

cUžsieniuose metams $3, pusei metu $1.50 

DRAUGAS PU B. CO 
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114

Telefonas 2427 Green point

„VIENYBES LIETUVNINKŲ
REJENTALIŠKAS OFISAS.

120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
(,’ia užtvirtinami visokios" rųšies dokumentai: deviernastis, kontraktai, 
afidavitai ir t. t. Padaroma pirkimo ir pardanmo bilos, vekseliai ir kiti 

popierai.
Iškolektuojama įvairiausios skolos ant vietos ir kitur: provojanties 

parūpinama tirinetojas, kad pasiteirautų apie dalykų stovį iri. t.
Isrendavojama šlubos ir iškolektuojama rendas.
Agentūra apsergėjimų (Insurance) gyvasties ir nuo ugnies geriausiose 

kompanijose.
Suteikiama tulkus arba tlumočius lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių 

kalbose į teismus arba šeip įvairiuose reikaluose patarnauti. Padaroma ver
timai iš lietuvių, lenku* rusų ir vokiečių kalby į anglišką ir atbulai iš anglų, 

. lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių kalbas.

Ofisas atdaras kasdieną.

Musų firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbaba- 
muojame ir laido
jame mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrobus paruo
šiant nuo papras-

k’fifurv Dnhiir Padarome ir paliudijame visokius REJENTALIŠKUS 
nUldiY I lIUIlL kaštus, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA. *

Moterį!, norinčios išmoku akuAeriauti, turi 
legaliAkę u^kyklę $cr»uu»ue, Pa. Mokslai* pra- 
»kSės i d. Rugsčjo-Sept. 1911 m, ir trauksis per 
4 mėnesius. Pasibaigtam kursui, bus duotas 
diplomas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs. turinčios aeena 
tisus 20 metų amžiaus it mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kuršį rnokasj tlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima
” College of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS,
j 419 N. Main Ave.,

, Telepton^u: 6426 Markei. 

J Daktaras 
I JONAS J. KAŠKIAUCIUS

čiausių iki pra
kilniausiu. Par- 
samdonie karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki-

, tiems pasivažinė
jimams.

144 NORTH 5th STR. ofms a i? 264 FRONT STR 
N E W Y 0 R K.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA BLIZABSTHFOBT?B, ». J.
161 Milu Si, ir tanas Setui SI.

Ligonius priima:
ryto nuo 8—9 . po pietą nuo 1—2 ;S0

ir vakare nuo 6—8 "
Telephone 1537 R. Elizabeth.

LIETUVIS DAKTARAS
J. W. ZIGMONTA

i 8—10:30 ryte 
Valandos n 2— 4:00 po piet

( 6— 8:0 vakare 
185 So. Washington St. 
WILKES BARRE, PA.

SERGANTIEJI LIETUVIAI/
ar jau netekot kantrybės Jūsų ligoje?

Diena po dienai, savaitė po savaitei, 
mėnesis po njenesiui, metas po metui 
gydau sergančius lietuvius. Kad turė
ti supratimą kiek aš isgydau ligonių 
—jeiketų pasitairauti tarpe mano 200, 
000 pacientų' Kada jums gyvenimas 
įkirėjo nuo mėginimo visokių taip 
vadinamų liekarsivų, jaučiatės, jog 
kas kartus jums esti aršiaus tada 
vienatinė pagelba yra be užvilkimo 
kreiptis prie seno garsaus specijalisto 

DR0. LEONARDO LANDES 
kuris už patarimą nieko neima o tik
tai nebrangiai už patį gybimą; Gydau 
jau per 20 metų kuopasekmingiausiai 
visokias ligas, kaipo: Nelekymą spė
kos. užnuodijimą kraujo, tekėjimą 
kraujo, ligos skilvio, širdies, plaučių? 
kepenų, žarnų, inkstų ir U.

Dėl lytiškų ir inkstų ligų turiu di
delius ir garsius aparatus Klektrikos 
ir X Spindulių per kuriuos matau jū
sų vidurinius organus. Ne kiekvie
nas gydytojas turi tokius aparatus, 
nes jie yra brangus. Chemiškai ir 
mikroskopiškai ištiriu kraują ir šla
pumą. Neatidėliokite ant rėliana, 
bet tuojau* ateikite pas

Dr. L. LANDES,
140 E. SU, New York, N. Y

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu

F. AD. RICHTER & CO.,5. •

NAUJAS SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu
mas ir apšvieta.

..ATEITIS” yra bepartyviskas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie
timu musų jaunimo.
......,, ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.

..ATEITĮ” išleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiską bendrovė
,,Ateitis” įkorporuota ant $25,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

,, ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji
mą ir veikma. <

„ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” yra S (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai: 

$1.50 metams ir $5c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa
tijas; $2.00 metams ir $1.£5 pusei metų.

„ATEITIES” antrašas sekantis:

„ATEITIS”
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai)

Skanus Ahus.* gardi Arielka, 
visoki Vynai. Klius ir Havanos •/

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atiažiaię iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave
Kampas North j-st Str.

BROOKLY N

JONAS GIRDĖS
103 Grand Street, Brooklyn, N. Y

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ visokiu muzikališkij instrumen
tu ir auksorišku daiktų. Taipgi gramafonai su visokioms 

LIETUVIŠKOMS DAINELĖMS.
KATALOGŲ DOVANAI! Prisiusk už 2 centu štampą, o 

V# V/KZ Katalogą greit.

7T

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint 
Specialistas Širdies ir plaučiųligų.

Office Houks:

Telephone 2427 Greenpoin

ŠaltinisSveikatos

P ir

Persiančiam potogra-
ir

stuojam 'laiškus
10c. ir

50c
50c.

.25 

.25 

.10 

.25 

.50 

.25

Parduodam Szifkortes ir siuneziam pinigus.
Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin

tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIV Ų už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visanie. Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
* Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.
Siunčiame pinigus į vi

sas svieto dalis saugiai, 
greitai ir pagal pinigų

Teipgi išmaino™ ant 
ruską ir vokišką.
Parduodam Tikietus ant 

geležinkelių į pistines ir 
vakarines valstijas.

* Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 
kitus . visokius spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

„VIENYBE LIETUVNINKU”
Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurta* iss«

Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja ^metams 12.00, 
pusei metų SI.00. Užrubežiuose prekiuoja metams S3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas. plakatus ir tikietus baliams, popietei 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

- DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas taip 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvediių, Biblijų ir t. L
ir

BRANG1AUSIS ŽMOGAUS

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brocklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausė T .ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokiu 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių. •

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės: 
Kraujo Valytojas........................I
Gyvasties B a Įsam as.....................
Nervų S t ir rituojąs... .50c. ir 
Vaistas del Vidurių.. .50c. ir 
Kraujo Stiprintojas................;.
Nu* kosulio.....................25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 

‘Slaivinės proškos..........10c. ir
JDigulkos ael kepenų...................

. Blakių naikintojas..................
I Del išvarymo soliterio—.........

Anatarinas plovimui.............. ..
Nuo kojų prakaitavimo...........
Gydanti mostis..............................

" AfiTt^efvrKkavTrnritas;... 
Gumbo lašai..

Špecijališka Tikrai Lietuviška., Trejanka Arba Trejos Devynieros 25c.
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, koki* 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

BŠTReikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuoj aus reikalaukite gydpoF > rašydami arte 
atsilankydami j Ltctutnižų /Iptictų.

p VINCAS «J« DAUNORA. Aptiekoria*.
Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn M> X

$1.00 
.70 

1.00 
1.00

.50 

.50 

.50
1,00 
.25 
.10

3.00-'. 
.25 
.25 
.50 
.25

50c. ir 1.00

Nuo galvos *kau«lėjimo. 1®c. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo..............
Nuo peršalimo.......................
Plaukų stiprintojas... .25c. 
L’nitnentas arba Expelleris 
Nuo plaukų žilimo. 
Nuo’ keumatitmo... 
Nuo lytiškų ligų... 
Nuo dusulio.............
Nuo kirmčlių...........
Aptiseptiška mestis 

. Nuo viduriavim# . 
Vastorija del vaikų 
Profkos dvi dantų. 
Karpų naikintojas.

1.00 
.50 
.25 
.25 
.25 
.25 
.25 
.lt

•Valdiško* valandos: nuo 10 ryto 
iki 8 vakare; nedėldieniais nuo 10 
ryte iki 4 po pietą.

lis! *skfte si2e.

J. J. Pauksztis & Co
120-124 Grand Street, Brooklyn, N. V

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI

VYNAI, ARIELKA 
IR KONJAKAI

ož žc.nRB kainas. Paa

B. H. REINERS,
175-197 STAGG STRKETt

Arti Grabui Aw^ Braaklya, įį, Y.
Reikalaukit per laiškus ar y pa ii t k ai .

S. JAGLAUSKAS
Kostumieriškas K plaučius
Moteriškų ir Vyriškų Drapaaą.

Siuva pagal naujausios mados 
visokia* drapanas. Taipgi taias 
senas, išvalo, perkvartoja ir 
suproaina. Atlieka visa darbą 
kogeriausia. Todėl, Viengenčiai,

S. JAGLAUSKAS.
177JK Main St., 

Mew Britain, Cenn.



hrtIMENT

Daktaro Stankaus Sanatorium

i rrcu u in e 
hiiE Lackawanna! Amerikoj

J'JrŠ'iAVižližį

TAUTOS NAMUS VILNIUJE
Konkursinis

Jaunoji
Lietuva Peoples 87 

Bell 47

Tel. 2334 Greenpoint. |
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdarytaX, ,

101-103 Grand st., Brooklyn, N. T. 
Telephone 1470 Greenpoint.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-* 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už 3100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popiera 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 literas ir ženklus. Volelis su literomis mainosLir tokiu 
budu ant jos'galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikia skrynelę ir ja 
galima nešiotis rankoje, arba kišenibje. Ji’yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokia prekę, tai kaip dykai.Aukas priima musą redak

cija, a^ba galite siųsti tiesiog 
j Vitaiu šiuo adresu: -

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA 
įUtarrskoje Naučnoje Obščeatvo),

Vyrios gatvelė, 7, Vilnius.
Russia-Li th uania.

Užsisakyk tnojaus:

“JAUNOJI LIETUVA”
4611 S. Pauliu St. Chicago, III,

ĮSTEIGTAS 1886 m.
Kiekvieno lietuvio privalumu yra prisisideti

Jonas S. Lopatto 
Attorney and Counsellor-at-Lavr (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą}, užsiima varymu 
provų visuose teismuose. I

i Offisas romuose 47-48-49 BenMet

Ar Skaitei Kada Laikraštį ‘ LIETUVA?” 
Gal nežinai kur ją ga'rti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halstad St., CHICAGO, ILL.

Ida daryti apsirgtus, talp-pat 
ir kur greit 
Idai ta knyga

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. New York, N. Y.

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, šlubi- 
nius žiedus, šipkortos, daviematlis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską i>pi} 

dau teisingai tai reiškia gerai
Tįsiam velijam eit pas

Jurgi. Jeszmanta,

Nik. P. Zelwis 
[Lietuviškas graborius. 
mUsalKun neto jas ir laidotuvių Direk- 
horina. Karietos laidotuvėms, vesei- 
Bosas ir krikštynoms.

•finas ir gyvenimas:
Į 1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn, i 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENKTA.

Office Phone

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

ŠITA KNYGA iliiustructa puikiais moks- 
fSoĖs paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
tadavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
Beaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu- 
zę, pasigadinę per jaunystes klaidas ir vargi- 
sasm visokiomis, kaip paprastomis šviežio- 
SBasteip nžsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny- 
įūįe atrasite tikrą rodą. «.

JEI sergi ant kokios ners ligos, tai pirmiau 
nekaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas. reikia perskaityt kny- 

“Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
tome tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome- 
aesždnota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
pcsumtimą.

PETKA LAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
Stį apgarsinimą ir adresuok teip: —

Tte Philadelphia M. Clinic,
W Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

jautiesi koki nors nesveikumą ir reika- 
laaįgeros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laks galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Bsofcsicnališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
fiefcviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utarain- 
l»ir pėtayčioj vakare nuo 6 iki 8.

IJenneit
‘MADEIN Ū.S.A,/----

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
seliioms, teatrams ir baliams.

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.................................. 15c

Naujas Badas mokytis rašyti 
be mokytojo............................. 10c

Aritmetika mokini m uisi ro* 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)........................................  85c

Lietuvis Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką knygą apie Džiovą, o ne
užilgo parašys knygą Medicinos, kurioje tilps visos ligos, kokiosXilrtai gyvuoja ant 
Svieto. Dabarties ta knyga apie Džiovą yra labai naudinga dėl iergančių kaip tik
rai ir teisingai gydytis, o sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. 
Kaina tos knygos 25 centai. Pinigus galima siųsti stampomis arba Money order. 
Visuomet reik kreiptis ant tikro adreso j daktaro Stankaus ligonbutj taip:

• DR. IGNATIUS STANKUS
1210 S. Broad st., - Philadelphia, Pa.

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

120-124 Grand st., Brooklyn, N. T

’ ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų I m m i gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C«uncelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-*t-Law 
403 Lyon Baildinfir, Seattle. Wash.

Skanus Alus,
Gardi Arielka,

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Avė
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, >. Y.

HT Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
>20-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

ŠITOJ KNYGOJ 
y tekina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
Ssįgydyti, bet taip-pat labai gražiai, kaip 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių Li- 
gų cpsisaugotL

KNYGOJ "KAKTARAS” labai dan£ ap
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja. jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vynu ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
fiooti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra-

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės.' Pilnutinė dar tokio didumo ma
ps lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti ta ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
eiempliorių. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. I.

Tel. 279 Gr«<i i « h 1.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ 
KULBOKĄ

PŪKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei

Vienintelis savo rūšies 64 puslapių 
lllutraotas mėnesinis Lietui, laikraštis.

Jame dedama geriausi moks
liniai straipsniai ir geriausios apysakos.

Kalba gryna, graži ir supran
tama. Jei nori smagiai ir naudingai lai
ką praleisti skaityk Jaunąją Lietuvą.

Kaina metams $3.00; pusei 
metu $1.50; Dienas numeris 25c,

“DAKTARAS 
parodo, 
nuo ligi 
saugoti

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienla.

Parankiausei geležinkelei Europor J 
keliaujantiems. Linijos sueina prie g 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- J 
giai perdavinėja bagažą ir perveža ] 
pasažierius.,

The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). - j 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. < 
Tarpo New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- C 
sartį keturi traukiniai kasdien. V 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir J 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-1 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- g 
nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei-B

• pkitės pas savo vie- y
tinį agentą arba ra- $

Wilful lykite pas:
George A. Cullen, |

^Passengsr Tritflc Min’r 
90 West Street^ K. Y. 1

Geriausias Linimentas arba PAIN EiX- 
PELLERIS ant svieto nuo visokiu gal 
vos skaudėjimų, KAULŲ. PERSALI
MO, REUMATIZMO, 8TR£xM Ų SOPBS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU 
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasu 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius Be
mokintus žydelius ar kryžiokus sav* 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalaa- 
damas tikrų, grynų6 ir gydančių vaistu 
— pas

ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėja ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiŠ- 
skleisi veltui ir.ant apgavysčių savo sun 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys i’ 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti 'tikros gydytojam 
pagėlbos,-aprašyk savo negerovę, aiškia 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu as: 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi 
gailesį. Adresas:

Albertas G. Groblevškis
Cor. Eim^and Main Sts.

Plymouth, Pa.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbiną 

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BĖRIŲ, MARŠALKINIŲ 
ųkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotfeoms 
Draugystėms, kad aš dirbu rotus 
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GUUSUi, teisingiasiai ir 
GERIAUSIAI, nes per daugeli 
metų uŽsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negn kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Viso Si.60
Kas atsiųs iškirpę® šitą apgarsl- 

almą iš “Vienybės Lietuvninkų’* 
ir S1.00 per 'money orderį, tai gaus 
▼Įsas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 Kew York City

ipkanus alus, gardi arielka, elius, ri-|j 
^sekis vynas, kvepenti cigarai, ir pni- 'S 
Ukųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir x 
j^veseilių. Nepamirškit šios atsakan-5 Du-kdft nedėliniS laikraštis 
iriausios vietos, o busit užganėdinti. 3 ■ ,
|S73 GBAND STB. BROOKLYN, k. T.|. SnMg’snsiM lietuviškas laikraštis

Palei Wythe Avė. į visoje pagaulėje.
SEDiA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
i Ant viso meto $2.50
Į Ant pusės mete $1.25

EURO- Rosi joje ir Lietuvoje $3.50 
aAjr- Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
rUJE Prusnose 15 markių.

Teisingiausia

Lietuviszka Agentūra
PA KDIVDU LAIVAKORTES 

am geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-jrreičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $:JO.OUU.)

Taipgi Pinigus priimu kurie 
nori p >sidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiexvieno pareikalavimo juos 
sugražinu. c
PIRMOS KLIASOS MOTELIS,’ 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados 'pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St. PLYM0UTH,*PZ 

(Bell Phone 8—R)
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